
INSTITUTI I TRASHËGIMISË SHPIRTËRORE E KULTURORE TË SHQIPTARËVE –
SHKUP 

DRITA E GONXHES 

Revistë e përvitshme kulturore-shkencore 

nr. 1, viti 2022  

Shkup, 2022 



Boton:  
ITShKSh - Shkup 

Për botuesin:  
Prof. dr. Skender ASANI 

Redaksia: 
Emin AZEMI (kryeredaktor) 

Anton Nikë Beisha 
Don Fatmir Koliqi 

Dijana Toska 
Albert Ramaj 
Dorian Koçi 
Nora Maliqi 

Revistën e mbështeti  
Ministria e Arsimit dhe Shkencës 



~3~ 

PËRMBAJTJA  

FJALA E KRYEREDAKTORIT ......................................................... 5 

“DRITA E GONXHES” -  NJË SIENTEZË E MENDIMIT DHE 
MEDITIMIT MBI FIGURËN E NËNËS TEREZE ............................. 5 

NË HIRIN E BETEJAVE IDENTITARE, GJITHMONË MBESIN 
THËNGJIJ  TË PASHUAR .................................................................. 8 

I. ELABORAT PËR PËRFAQËSIMIN E NËNËS TEREZE SI 
PASURI NACIONALE  E RMV-së .................................................. 15 

II. BIOGRAFIA E NËNËS TEREZE ................................................. 19

III. TË TJERËT PËR NËNËN TEREZE ............................................ 21

IV. DISA THËNIE TË RËNDËSISHME  TË NËNËS TEREZE ...... 23

ARGUMENTET E ITSHKH PSE TRASHËGIMIA E NËNËS 
TEREZE DUHET TË SHPALLET ASET SHTETËROR DHE TË 
MBROHET ME  LIGJ ....................................................................... 24 

NË SHKUP DHE PRISHTINË MBAHET MANIFESTIMI “DRITA 
E GONXHES” .................................................................................... 27 

SOT PËRULEMI PARA NËNË TEREZËS! ..................................... 32 

TË PATHËNAT NGA BISEDAT  ME NËNËN TEREZE ............... 34 

SI DUHET TA VLERËSOJMË  NËNË TEREZËN? ........................ 41 

SHENJTËRIMI NË JETËN E NËNËS TEREZE .............................. 47 

TEOLOGJIA E PERIFERISË   - PAPA FRANÇESKU DHE NËNË 
TEREZA ............................................................................................. 59 

SHËN TEREZA E SHQIPTARËVE,   APOSTULLI MODERN I 
DITËVE TONA.................................................................................. 71 

SHTËPIA PËRKUJTIMORE E NËNËS  TEREZË – NJË QENDËR 
PELEGRINAZHI ............................................................................... 79 

POEZI PËR GONXHE BOJAXHIUN – NËNËN TEREZE ............. 84 

ALBUMI I FOTOGRAFIVE ........................................................... 109 



~4~ 



REVISTË E PËRVITSHME KULTURORE-SHKENCORE 

~5~ 

Fjala e kryeredaktorit 

“DRITA E GONXHES” -  NJË SINTEZË E 
MENDIMIT DHE MEDITIMIT MBI  

FIGURËN E NËNËS TEREZE 

Nga Emin AZEMI 

Nga sivjet ITSHKSH starton me revistën e re shkencore-
kulturore – “Drita e Gonxhes”, si pjesë e strategjisë për studimin 
dhe afirmimin e figurës së Nënës Tereze. 

Duke qenë e para në botë e këtij lloji, kjo revistë me një 
mënyrë është edhe organ i Departamenrtit për trashëgiminë e 
Gonxhe Bojaxhiut-Nënë Tereze dhe synon të sintetizojë 
mendimin intelektual e shpirtëror mbi këtë figurë të madhe, e 
cila doli nga Shkupi si shqiptare dhe u bë “pronë pa kombësi” e 
gjithë njerëzimit.   

Në këtë revistë do të botohen shkrime autoriale dhe 
kontribute të veçanta nga jeta dhe vepra e Nënës Tereze, 
duke lartësuar kështu në nivele më të larta standarde e 
valoriuimit kritik mbi këtë emër të përveçëm të mbarë botës. 

Nëna Tereze si fenomen global, fillimisht nuk ishte 
perceptuar drejt, për shkak se elitat dhe oligarkitë botërore, nuk 
mund ta merrnin me mend se mund të jetë një njeri i vetëm, 
madje një grua, që do të arrij të frymëzojë mbarë njerëzimin me 
veprimet e saj të heshtura por tepër domethënëse për kohën dhe 
kontekstin hapësinor e social. 

Vetëm pasi ta kemi studiuar dhe analizuar figurën e Nënë 
Terezës, do ta kuptojmë se më e fuqishme se vepra e saj, ishte vet 
ndikimi që ushtronte kjo figurë në thyerjen e shablloneve mbi të 
mirën dhe të keqen, mbi përmasat hyjnore dhe tokësore të 
bamirësisë, mbi boshësinë e njerëzve të rrethuar me luks dhe 
pasurinë shpirtërore të skamnorëve dhe të vetmuarve. 
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Vetëm pasi ta kemi studiuar dhe analizuar figurën e Nënë 
Terezës, do të mund të vërejmë se fuqia e veprimeve të saj në 
pjesët më të harruar të globit, nxorën në pah kontrapunktin e një 
realiteti që lidhet me emrin dhe origjinën e saj, edhe atë në dy 
pozicione të ndryshme: 

E para - Ajo, ndonëse vinte nga një vend ku zëri i gruas nuk 
artikulohej gjithaq në mesin e një mjedisi patriarkal, megjithatë 
arriti ta thyej këtë stereotip, duke lënë pas armata të tëra burrash 
me sjelljen dhe qëndrimin e saj dhe 

E dyta -  ajo, ndonëse i shërbeu një Kishe e cila nuk ka vend 
për figura publike femërore, megjithatë Nënë Tereza e nxori nga 
anonimati vlerën universale humane që mund të vijë edhe nga 
një grua. 

Dimensioni universal i humanizmit të saj tash më ka 
eklipsuar çdo dimension tjetër të përkatësisë së saj etnike e 
fetare, për arsye se Nënë Tereza arriti të bëhet e shenjtë vetëm 
duke tejkaluar kufijtë e ngushtë etnik e fetar dhe duke u bërë 
kështu pjesë  lëvizëse e ndërgjegjes kolektive globale. 

Globalizimi i fenomenit Shën Tereza herët a vonë do të 
prodhojë një doktrinë të re, mbi të cilën do të mbështeten të 
gjitha kauzat civilizuese, edhe për faktin se njerëzimi aktualisht 
ndodhet në një udhëkryq si rezultat i paragjykimeve dhe 
përplasjeve qytetëruese,  ku një doktrinë e tillë do të 
kontribuonte së tepërmi në tejkalimin e hendeqeve me prefiks 
fetar, etnik, racor etj.    

Pra, ne sot mund të kemi harruar ndonjë vepër të Nënës 
Tereze, por assesi nuk mund të harrojmë ndikimin e saj në 
mënyrën dhe konceptimin e mirësisë, e cila sipas Nënës Tereze 
ishte edhe një vullnet hyjnor në duart e njerëzve. Ajo ndjehet 
shumë e lumtur që një vullnet i tillë hyjnor i ishte transmetuar 
asaj në formë të një misioni për të qenë e dobishme aty ku 
mungon më së tepërmi dora e kujdesit dhe ngrohtësisë 
njerëzore. 

Me fjalë të tjera përmasa hyjnore e këtij misioni tejkalon 
sjelljen e një bamirëse, për arsye se siç thoshte vet Nëna Tereze: 
“Unë s’jam tjetër pos një lapës në duart e Zotit […] Zoti shkruan 
duke na përdorur neve edhe pse jemi vegla të papërsosura. Zoti 
shkruan në mënyrë të mrekullueshme”. 

Nëna Tereze si fenomen dhe si vlerë univerzale nuk është 
prodhim konjuktural i ndonjë shteti a shoqërie të caktuar. Këtu 
qëndron edhe fuqia e madhështisë së saj planetare, sepse në 
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gjithë veprën e saj ka vetëm një autorësi dhe ajo është vet Shën 
Tereza, e pa ndikuar nga  kurrfarë ideologjie, as kurrfarë doktrine 
shtetërore. Vepra e saj është një manifest  që nuk shkruhet me 
fjalë të thjeshta e të zakonshme. Ajo parasegjithash shkruhet me 
frymën e njeriut që kuptimin e gjallimit e ndërton jo mbi egon 
por mbi sakrificën e vetëflijimit të një nositi.   Ose siç do të 
shprehet ajo me tone gati profetike: 

“ ‘Do të jem shenjte’ do të thotë ta zhvesh vetveten nga çdo 
gjë që s’është e Zotit; t’i shkul nga zemra të gjitha gjërat e kësaj 
bote; të jetoj në varfëri dhe mënjanim; të heq dorë nga dëshirat, 
prirjet, tekat, idhujt e mi e ta bëj vetveten, me dëshirë, skllave të 
vullnetit të Zotit.” 

Sado serioze e përkushtuese të jenë përpjekjet për studimin 
dhe analizimin e gjithanshëm të figurës së Nënës Tereze, 
megjithatë, ajo, me dimensionin e saj kompleks, do të mbetet 
edhe për një kohë të gjatë shkolla më e gjatë e njerëzimit.  

Kur jemi te studimi dhe analizimi i figurës së Nënës Tereze, 
mund të themi se në botë nuk kanë munguar përpjekjet në këtë 
drejtim, kurse në hapësirën shqiptare ITSHKSH në Shkup është 
institucioni i vetëm që përmes një Departamenti të posaçëm i 
është qasur në mënyrë multidisiplinare jetës dhe veprës së Nënës 
Tereze, teksa profili kompleks i saj gjithnjë e më tepër 
po  shndërrohet në objekt studimi e hulumtimi, për çka 
dëshmon edhe kjo revistë, e cila është një dritare më shumë në 
objektivin e gjerë të analizave e studimeve të specializuara  mbi 
jetën dhe veprën e Nënës Tereze.  

 
Shkup, gusht 2022 
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NË HIRIN E BETEJAVE IDENTITARE, 
GJITHMONË MBESIN THËNGJIJ  

TË PASHUAR 

Jemi me fat që jetojmë në epokën e Nënës Tereze, sepe ajo nuk 
e shikoi botën nga prizmi i egoizmave dhe shpirtngushtësive. 
Destinacioni që duam të arrijmë është e përbashkëta e virtyteve që 
kanë kombet për të luftuar të keqen në mesin e vet dhe për të 
sakrifikuar nganjëherë lakminë personale për të mirën e 
përgjithshme.    

Shkruan: Prof. dr. Skender ASANI 

Në hirin e betejave identitare, gjithmonë mbesin thëngjij të 
pashuar. Kështu ndodhi edhe me bredhin e shkatërruar të Nënës 
Terezë, e cila atëherë kur e kishte mbjellur me dorë të vetë, gjatë 
vizitës së saj të fundit në Shkup. 1980, as që i kishte shkuar ndër 
mend se kjo trashëgimi e saj do të përfundojë në ndonjë 
kontejner të Bashkisë së Qytetit të Shkupit. Por, nga bredhi i 
shkatërruar kishin mbetur boçat me fara, të cilat do të rilindin si 
feniksi. 

Në mitologjinë e lashtë, simbolika i zogut madhështor 
Feniks, që lidhet më së shpeshti me Diellin, vdes dhe ringjallet 
nëpër kultura të ndryshme, dhe gjatë gjithë kohës. Legjenda e 
lashtë, përshkruan pamjen e një zogu magjik të ndritshëm dhe 
vezullues, që jeton qindra vjet para se të vdesë, duke shpërthyer 
në flakë. Pastaj rilind nga hiri, për të nisur një jetë të re dhe të 
gjatë. Kaq e fuqishme është kjo simbolikë, sa që është një motiv 
dhe imazh, që sot përdoret shpesh në kulturën dhe folklorin 
popullor. Feniksi legjendar është një zog i madh, shumë i 
ngjashëm me një shqiponjë që fluturon pa ndërprerë dhe 
monitoron hapësirën. 

Një ditë atij do t’i kapë syri edhe një park i dendur në Tiranë, 
por edhe në Prishtinë e Shkup, sepse edhe historia e një pylli  ka 
filluar nga një dru i vetëm. Kështu do të ndodhë edhe me një 
park që do të lind mu në zemër të Tiranës. 
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Ditë më parë nga Shkupi në Tiranë udhëtuan 25 boça nga 
bredhi i shkatërruar i Nënës Tereze. Me këtë rast  drejtoresha  e  
Agjensisë Kombëtare të Parqeve dhe Rekreacionit të Shqipërisë, 
Erinda Fino,  shprehu faleminderimin e saj të sinqertë për këtë 
nismë fisnike që pritet të finalizohet më 18 tetor, ditën e 
Lumturimit të Nënës Tereze. Bëhet fjalë për mbjelljen e 25 
fidaneve nga farat që mbetën nga bredhi i shkatërruar të Nënës 
Terezë në Shkup. 

Ngjashëm, do të veprohet edhe në Prishtinë, ku gjithashtu 
do të mbillen 25 bredha, në shenjë të ripërtërirjes së trashëgimisë 
së Nënës Tereze. 

Jo vetëm si simbolikë që lidhet me 25 vjetorin e vdekjes së 
Nënës Terezë, por edhe si ide që përtërinë trashëgiminë e 
nobelistes shqiptare përmes një parku që do të lind mu në zemër 
të Tiranës, ky aksion i përbashkët i ITSHKSH dhe AKPR do të 
shënojë fillimin e një bashkëpunimi brendakombëtar për të 
përtëri farat e trashëgimisë kulturore e shpirtërore të shqiptarëve 
në Ballkan. 

Thellimi i bashkëpunimit me Tiranën po zhvillohet në prag 
të mbajtjes së manifestimit tradicional kulturor e shkencor “Drita 
e Gonxhes” që mbahet nga 26 gushtë-5 shtator, me ç’rast edhe 
Agjensia Kombëtare e Parqeve dhe Rekreacionit e Shqipërisë do 
të përfshihet në aktivitetet e përbashkëta të këtij manifestimi. 

Ky bashkëpunim po ndodhë edhe në një kontekst të 
volitshëm evropian në të cilin po përfshihen vendet tona, 
sidomos pas marrjes së datave për fillim të negociatave me BE-
në. Duke e kthyer këtë kontekst në favor të urave bahkëpunuese 
që do të ngrihen, ITSHKSH dhe intitucionet partnere do të 
shpiejnë përpara axhendat dhe projektet që pritet të realizohen 
në të ardhmen. 

Feniksi i rilindur ndjek misionin e Nënës Tereze e cila na 
mëson që pas çdo fatkeqësie të dalim më të fortë, pa çdo 
dëshpërimi të bëhemi më të motivuar. Edhe bota shqiptare, e 
ndodhur në rubikonin e dridhjeve tektonike gjeopolitike, po 
mundohet të ruaj statusin e kombit përparimtar, me vlera 
perendimore që integrimin e brendshëm kulturor e shpirtëror po 
e bën duke përtëri farat e trashëgimisë kulturore e shpirtërore të 
shqiptarëve në Ballkan. 

Aksioni për të mbjellur 25 fidane nga farat e bredhit të 
shkatërruar të Nënës Tereze në Shkup, përmbledhe në vete 
fuqinë e simbolikës së një Feniksi i cili përfaqëson idenë se fundi 
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është vetëm fillimi. Ashtu si ky mit i fuqishëm që do të rilindë pa 
pushim në legjendën dhe imagjinatën njerëzore, edhe bredhat e 
Nënës Tereze do të injektojnë në zemrat e njerëzve dashurinë 
dhe paqen. Sepse më mirë se në një park të mbjellë nga farat e 
bredhit të shkatërruar të Nënë Tereze, askund tjetër nuk do të 
ketë fresk për të gjithë ata që kanë nevojë të qetësojnë shpirtin 
dhe mendjen pas një dite të lodhhme e të zhurmshme. 

Të mos kesh frikë nga dështimi, don të thotë të shmangni 
zhgënjimin. Kjo është përafërsisht filozofia jetësore e Nënës 
Tereze, të cilën po mundohemi ta shndërrojmë në aksiomë 
veprimi , kurse kauzat tona civilizuese të mundohemi t’i bëjmë 
sa më gjithpërfshirëse, pa konturat e ndarjeve etnike, gjuhësor, 
religjioze…     

Sikur një diell që ngroh gjithë njerëzit, ashtu është edhe 
fuqia e ideve fisnike, të cilat hapin rrugë e shtigje edhe aty ku 
mendja e njeriut nganjëherë dorëzohet para misterit që sjell e 
panjohura. Por, kur para vetes ke një shtegtare si Nënë Tereza, 
atëherë çdo situatë e komplikuar shndërrohet në një udhë të 
çelur që të shpie në destinaconin  e dëshiruar. 

Jemi me fat që jetojmë në epokën e Nënës Tereze, sepe ajo 
nuk e shikoi botën nga prizmi i egoizmave dhe shpirt-
ngushtësive. 

Destinacioni që duam të arrijmë është e përbashkëta e 
virtyteve që kanë kombet për të luftuar të keqen në mesin e vet 
dhe për të sakrifikuar nganjëherë lakminë personale për të mirën 
e përgjithshme.    

Shkup, korrik 2022 
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ELABORATI ME LETRËN PËRCJELLËSE TË ITSHKSH 
DREJTUAR KUVENDIT TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË 
VERIUT QË GONXHE BOJAXHIUN – NËNËN TEREZE DHE 
TRASHËGIMINË E SAJ TA SHPALLË PASURI KOMBËTARE TË 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT. 
 
 
Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
z. Talat Xhaferi, kryetar 
 
 
 
I nderuari z. kryetar Xhaferi,  
 
më lejoni që në emër të Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore e 
Kulturore të Shqiptarëve, përkatësisht Departamentit për 
trashëgiminë e Gonxhe Bojaxhiut – Nënës Tereze, t’ju lutem që 
t’i propozoni Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, që 
Gonxhe Bojaxhiun – Nënën Tereze – tashmë e shpallur e 
shenjte nga Vatikani – dhe trashëgiminë e saj ta shpallë pa-
suri kombëtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
Njëri nga faktet kryesore për këtë kërkesë dhe për marrjen e një 
vendimit të tillë është që Gonxhe Bojaxhiu – e bërë e njohur në 
gjithë botën me emrin Nëna Tereze – ka lindur në Shkup dhe se 
në letrën e datës 7 shkurt të vitit 1948, drejtuar kardinal perfektit 
të Kongregatës së Shenjtë për besimtarët e Romës, ku kërkonte 
lejen për të dalë nga rendi i Loretos, të shekullarizohej, në 
mënyrë që të merrej vetëm me të varfrit e më të varfërve, me je-
timët dhe me të gërbulurit, e përmend prejardhjen dhe emrin e 
saj të vajzërisë: 
 
“Kam hyrë në Institutin e së Lumes Mari Virgjër në tetorin e vitit 
1928; më 1931 i kam bërë kushtet e para, ndërsa ato të përjetshme 
më 1937 në Darjeeling. Punoj në Indi (Bengala) nga viti 1931. Jam e 
lindur shqiptare, por kam jetuar me prindërit e mi në Jugosllavi [...] 
Motra Maria Tereze, IBVM. 
Në vajzëri zonjusha Gonxha Bojaxhiu”. 
 



Nr.1  |  DRITA E GONXHES

~12~ 

Arsyet për këtë propozim si dhe disa të dhëna të rëndësishme për 
këtë figurë madhore, biografinë e saj dhe një shtojcë me mendi-
met e disa nga personalitetet më të shquar të botës për të, i keni 
të radhitura në faqet në vijim. 

Me nderime 
Dr. Skënder Asani, drejtor  
Shkup, 10 maj 2021 
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ARSYETIMI 
 
Me themelimin e Departamentit për Trashëgiminë e Gonxhe 

Bojaxhiut – Nënës Tereze në Institutin e Trashëgimisë 
Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve në Shkup (ITSHKSH), që 
është i vetmi institucion shkencor në botë që ka departament të 
këtillë shkencor, është krijuar një pikë referuese që merret me 
trashëgiminë e kësaj figure markante të flijimit, të bamirësisë 
dhe të humanizmit.  

ITSHKSH është bartësi institucional shkencor i studimit, i 
njohjes dhe i promovimit të personalitetit dhe të veprës së Nënës 
Tereze, prandaj e ndjen detyrën, përgjegjësinë dhe kompetencën 
që ta bëjë edhe këtë propozim. 

Gonxhe Bojaxhiu – Nëna Tereze është pa dyshim personali-
teti më i famshëm në përmasa botërore, që lindi në Maqedoninë 
e Veriut, në Shkup. S’ka asnjë kënd të botës që të mos e dijë 
emrin e saj, por janë pak ata që e dinë edhe vendlindjen e saj, 
Shkupin.  

Nëna Tereze është personaliteti i vetëm i lindur në vendin 
tonë që ka marrë çmimin Nobël për paqe, për bamirësi dhe për 
flijim për tjetrin. As më parë e as më vonë Maqedonia e Veriut 
s’ka pasur një figurë tjetër që ka arritur këtë shkallë të 
mirënjohjes në përmasa botërore. 

Se sa është e njohur ajo në mbarë botën, dëshmon edhe 
Shtëpia përkujtimore e Nënës Tereze, që është në Shkup, e cila 
është monumenti më i vizituar në vendin tonë. Aty çdo vit vijnë 
mes 80.000-100.000 vizitorë nga të gjitha vendet e botës. 
Ndonëse një hapësirë modeste, ajo është shndërruar në një pikë 
pelegrinazhi jo vetëm për të krishterë, por edhe për të gjithë tu-
ristët që vizitojnë kryeqytetin e Republikës sonë.  

Nëna Tereze është identiteti më besnik i përfaqësimit të Ma-
qedonisë së Veriut: ajo është edhe shkupjane, edhe e krishterë, 
edhe shqiptare, një identitet autentik i Maqedonisë shumetnike 
dhe shumë religjioze. Madje, nëse ka një personalitet që mund t’i 
bashkojë të gjithë në vendin tonë, është pikërisht Nëna Tereze. 
Kur kësaj i shtohet fakti se ajo qe misionare e bamirësisë në sua-
za botërore dhe u flijua për njerëzit pa marrë parasysh besimin, 
racën, prejardhjen, vendbanimin, identiteti i saj shndërrohet në 
identitet që shtrihet në përmasa planetare. Ndonëse çdokush 
prej këtyre përkatësive dëshiron ta rrokë në gjirin e saj të 
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ngushtë, ajo gjithnjë mbetet e parrokshme dhe përtej kufizimeve, 
duke na dhënë mësim se ajo vërtet është nga Shkupi, është e 
krishterë dhe është shqiptare, por ajo njëherit i përket gjithë 
botës. Zaten gjithë bota e quan “Nënë”, ndërsa Vatikani e ka 
shpallë shenjtore.   

Shkupjania Agneze Gonxhe Bojaxhiu – Nëna Tereze është 
arketip i Maqedonisë së Veriut, në kuptimin shoqëror, ndërsa 
është sinonim edhe i frymës së dashurisë, paqes, bamirësisë dhe 
humanizmit që buron nga gjeografia jonë. Misioni i saj është 
promovimi më i mirë i vendit tonë në botë.  

Ajo është edhe figurë që na afron e nuk na përplas me 
askënd, me asnjë fqinj, me asnjë shtet, por edhe me asnjë grup 
shoqëror, kulturor e religjioz brenda dhe jashtë vendit.  

Në qenësi mund të themi se Nëna Tereze është emri tjetër i 
Maqedonisë së Veriut. 
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I. ELABORAT PËR PËRFAQËSIMIN E 
NËNËS TEREZE SI PASURI NACIONALE  

E RMV-së 

 
Pas shpalljes për “pasuri kombëtare”, gjë që nuk e ka bërë as-

kush tjetër deri më tani, Republika e Maqedonisë së Veriut bëhet 
pronare legale dhe legjitime e trashëgimisë së Nënës Tereze. Në 
këtë mënyrë RMV-ja bëhet atdheu i trashëgimisë së Nënës Te-
reze. Pas kësaj, gjëja e parë që do ta bëjë RMV-ja është brendimi i 
emrit të saj: shqip “AGNEZE GONXHE BOJAXHIU – NËNA TE-
REZE”; maqedonisht: АГНЕЗЕ ГОНЏЕ БОЈАЏИУ – МАЈКА 
ТЕРЕЗА“ dhe anglisht: “AGNEZE GONXHE BOJAXHIU – MO-
THER TERESA”. Brendimi ligjor dhe patentomi si pasuri 
kombëtare e RMV-së është mënyra e vetme që emri i saj të ruhet 
nga shtrembërimet e mundshme, qofshin ato të rastësishme ose 
të qëllimshme.  

Duke e shpallur “pasuri kombëtare”, RMV-ja krijon mundësi 
që emri, trashëgimia dhe gjithçka që lidhet me të të vihet nën 
mbrojtje ligjore, siç ndodh me secilën pasuri tjetër kombëtare të 
vendit tonë. Kjo nënkupton që shtëpia e saj, kisha e pagëzimit të 
saj (Shtëpia Përkujtimore), dokumentet që kanë të bëjnë me të, 
me familjen e saj, si dhe gjësendet e jetës materiale, madje edhe 
bredhi i mbjellë prej saj më 1980 në sheshin e Shkupit, të gjitha 
të jenë nën mbrojtje ligjore si “pasuri kombëtare” e Maqedonisë 
së Veriut.  

Me këtë vendim të Kuvendit Republikan, RMV-ja përmes 
formave të ndryshme do të mund të organizohen dhe studime 
interdisiplinare për jetën dhe veprën e Nënës Tereze dhe traj-
nime për njohjen e personalitetit të kësaj shkupjane. 

Duke e shpall “pasuri kombëtare” vendlindja e Nënës Tereze, 
Maqedonia e Veriut –  do të jetë letërnjoftimi më i mirë i njohjes 
dhe i prezantimit të vendit tonë kudo në botë.  

Nëse kjo do të plotësohej me përdorimin e portretit të saj 
pranë simboleve shtetërore, qoftë duke pasur flamur shoqërues, 
që do të vihet gjithnjë pranë flamurit shtetëror ose duke e pasur 
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portretin e saj në çdo zyrë të funksionarëve shtetërorë dhe në 
përfaqësitë konsullore-diplomatike, për një kohë relativisht të 
shkurtër detyrimisht do të arrihej perceptimi se “Nëna Tereze i 
përket Maqedonisë së Veriut” dhe sa herë që do të përmenden 
këto dy emra, do të jenë asociacion për njëri-tjetrin. Në këtë 
mënyrë, përveç promovimit si “atdheu i Nënës Tereze”, Maqedo-
nia e Veriut do të ketë edhe dobi politike – do ta përfitojë 
miqësinë dhe simpatinë e të gjitha vendeve të botës që e nde-
rojnë figurën e Nënës Tereze, e veçmas të botës katolike, që pa-
raqet mbështetje të jashtëzakonshme. 

Pasi të shpallet “pasuri kombëtare”, Maqedonia e Veriut do 
të duhet të ofrojë mundësi që, përmes Institutit të Trashëgimisë 
Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve, ta avancojë studimin e 
personalitetit dhe të veprës së saj, duke mbështetur projekte hu-
lumtuese dhe aktivitetet shkencore e promovuese, ndërsa një de-
tyrë tjetër është edhe fuqizimi i Shtëpisë Përkujtimore të Nënës 
Tereze me artefakte të reja, dokumente dhe gjithçka që lidhet me 
emrin e saj.  

Kur ta ketë të drejtën e “pronësisë mbi trashëgiminë e Nënës 
Tereze”, RMV-ja, në mënyrë institucionale, mund të kërkojë që 
secili shtet i botës të jetë i obliguar që gjithçka që ka për Nënën 
Tereze ta deponojë në Shkup.  

Një dimension tjetër është promovimi i qytetit të Shkupit si 
“Atdheu i Nënës Tereze”, që sigurisht nënkupton vizitorë pa fund 
dhe interes mbarëbotëror për të, e që – veç të tjerash – nënkup-
ton promovimin e vendit tonë dhe përfitim ekonomik për shte-
tin.  

Që të rritet interesi për personalitetin dhe veprën e Nënës 
Tereze, shteti do të duhej të themelonte edhe “shtëpiza të Nënës 
Tereze” nëpër disa qytete të Maqedonisë së Veriut, që do të 
shërbenin si muze lokalë për njohjen e figurës së saj, që më 
shumë do ta kenë funksionin e  përhapjes së këtij identiteti në 
gjithë shtetin. 

Në mënyrë që Maqedonia e Veriut të promovohet sa më 
shumë si “Atdheu i Nënës Tereze”, do të ishte mirë që shteti, 
nëpër disa qytete të vendit, të ngrejë “Thesare të Nënës”, siç i 
quante ajo pikat që u shërbenin të varfërve me shujta ditore. 
Qoftë edhe në mënyrë simbolike dhe në bashkëpunim me orga-
nizatat e tjera bamirëse, vetëm fakti që shpërndarja do të bëhej 
nga një mensë me emrin e saj, do të jetë ndihmesë për ta përfor-
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cuar dhe lidhur pandashëm me emrin saj edhe emrin e Repu-
blikës së Maqedonisë së Veriut.  

Një dimension tjetër që do të mund të promovohet vepra e 
Nënës Tereze është shënimi i përvjetorëve të saj. Shënimi i 
ditëlindjes (26 gusht), i ditës së shenjtërimit të saj (4 shtator) dhe 
i ditës së vdekjes së saj (5 shtator)  do të duhej të jenë ditë kur 
vëmendja e shtetit do të kthehej kah Nëna Tereze.  
26 Gushti do të duhej të jetë festë shtetërore, kur do të fillojnë 
“Ditët e bamirësisë” e të flijimit për të afërmin, për tjetrin, të cilat 
do të zgjasnin deri më 5 shtator. Gjatë këtyre ditëve do të organi-
zoheshin tubime, akademi solemne e takime shkencore për per-
sonalitetin dhe veprën e Nënës Tereze, ndërsa – përveç kësaj – do 
të organizoheshin edhe aksione vullnetare të bamirësisë, tubim i 
fondeve për bamirësi, vizita të të sëmurëve dhe ndihmë për bon-
jakët e të varfrit, për çka jemi të bindur se do ta fisnikëronte ven-
din tonë dhe do të ndihmonte edhe në kohezionin e 
përgjithshëm shoqëror.  

Gjatë këtyre ditëve një delegacion i RMV-së do të duhej ta 
vizitonte varrin e saj në Kalkutë dhe të bëjë homazhe, gjë që do 
ta ndërkombëtarizonte edhe më shumë respektin që ka Maqedo-
nia e Veriut për personalitetin e saj.  

Meqenëse disa ditë më vonë, pra më 8 shtator, është dita e 
pavarësisë së shtetit, përfaqësitë konsullore-diplomatike në re-
cepcionet e organizuara gjithnjë do të duhej ta shfrytëzojnë këtë 
moment që, duke pasur aty portretin e saj, t’i referohen asaj si 
identiteti i shtetit.   

Në frymë të kësaj shteti do të duhej të ndajë fonde për t’i 
mbështetur edhe organizatat joqeveritare që veprojnë në këtë 
fushë, ndërsa jemi të bindur se një praktikë e këtillë sigurisht do 
të gjejë përkrahje edhe nga organizatat e huaja dhe shtetet e tje-
ra. Në këtë mënyrë ndihmohet edhe zhvillimi i shoqërisë civile 
dhe ajo në funksion të arritjes së këtij synimi.  

Ajo që mund të bëjë shteti është që edhe përmes Ministrisë 
së Arsimit dhe Shkencës, të krijojë një lëndë fakultative për ciklin 
e shkollës fillore, në të cilën nxënësit do të mësonin për persona-
litetin dhe veprën e Nënës Tereze dhe njëherazi do të edukohes-
hin për bamirësinë dhe flijimin për ta ndihmuar tjetrin, një virtyt 
sigurisht shumë i nevojshëm për qytetarët e rinj të vendit.  

Përveç kësaj, Ministria e Arsimit dhe Shkencës do të duhej të 
ndante mjete për hulumtimin e veprës së Nënës Tereze, që 
nënkupton se institucionet shkencore dhe individët do të mund 
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të aplikojnë për të marrë mbështetje për t’i thelluar studimet për 
veprën e Nënës Tereze.  

Në anën tjetër, Agjencia për Film do të duhej të ketë pro-
gram të veçantë buxhetor, për të mbështetur projekte filmike, të 
metrazhit të shkurtër, të gjatë dhe filma të vizatuar, si edhe do-
kumentarë, ndërkaq Ministria e Kulturës, do të duhej të ndajë 
fonde për të mbështetur projekte muzikore dhe botuese që kanë 
të bëjnë me personalitetin e Nënës Tereze.  

Duke jetuar në botën e hovit teknologjik, shteti do të duhej 
gjetur mundësi të mbështesë edhe projekte elektronike digjitale, 
që kanë për synim promovimin e figurës së Nënës Tereze.  

Si “pasuri kombëtare”, emri i Nënës Tereze do të duhej të 
jetë i shpërndarë nëpër shkolla, spitale, ente shëndetësore, aero-
porte, sheshe, autostrada e institucione të tjera publike, nëpër 
gjithë vendin, në mënyrë që kudo që të kalojë një vizitor i huaj 
ose një qytetar i vendit, të mund ta ndeshë emrin e saj. Në të 
vërtetë, sot në shumë vende të botës, përfshirë edhe SHBA-të e 
Kanadanë, e kanë emrin e saj në pikat më të rëndësishme pu-
blike.  

Edhe vendosja e pllakave me portretin e saj dhe ngritja e 
përmendoreve modeste me figurën e saj janë të rëndësishme për 
ta shndërruar atë në ikonë të Maqedonisë së Veriut. 

Duke qenë Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 
Shqiptarëve i vetmi institucion shkencor që ka Departament për 
Trashëgiminë e Nënës Tereze, jemi në shërbimin e institucioneve 
vendore për ta realizuar këtë synim madhor për Maqedoninë e 
Veriut.  
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II. BIOGRAFIA E NËNËS TEREZE 

 
1910. – U lind në Shkup më 26 gusht nga prindërit Drane dhe Nikollë 

Bojaxhiu. 
1916. – U pagëzua në Kishën katolike të Shkupit “Zemra e Krishtit”, aty 

ku sot është Shtëpia Përkujtimore.  
1928. – Mori përgjigjen për të hyrë në Rendin e Loretos. Më 26 shtator u 

nis për Zagreb e pastaj vazhdoi për Dublin të Irlandës.  
1929. – Më 6 janar mbërriti në Kalkutë. 
1931. – Kreu kushtet e para për motër dhe filloi detyrën e mësim-

dhënëses në Institutin e lartë “St. Mary” të Kalkutës në gjuhën 
bengaleze, ku dha histori dhe gjeografi. Në këtë vit mori emrin 
“Maria Tereza”. 

1937. – Në muajin shkurt bëri kushtet e fundit dhe mori emrin “Nëna 
Tereze”. 

1947. – Më 15 qershor kryeipeshkvit të Kalkutës, Ferdinand Périer, i 
dorëzoi projektin e Rregullave të rendit Misionaret e Dashurisë, që 
donte ta themelonte. 

1948. – Me pëlqimin e eprores së rendit të Loretos, Nënës Gertrude, 
kryeipeshkvi Périer i lejoi Nënës Tereze t’i shkruante Vatikanit për 
të dalë nga rendi i Loretos dhe të themelonte rendin e ri. Me ven-
dimin e papës, Piut XII, Nëna Tereze mbeti motër nderi edhe pse 
nuk i përkiste asnjë rendi kishtar. Nga ky vit Nëna Tereze veshi sa-
rin indian. 

1949. – Mori shtetësinë indiane. 
1950. – Më 7 tetor në Kalkutë të Indisë themelohet rendi Misionaret e 

Dashurisë, udhëhequr nga Nëna Tereze, që pastaj u përhap në 
vende të ndryshme të botës. 

1952. – Hapet në Kalighat shtëpia “Nirmal Hriday” për personat e brak-
tisur dhe ata që vdisnin buzë rrugëve. 

1953. – Më 21 janar Misionaret e Dashurisë vendosen në Lower Circulat 
Roud, 54, që u bë vatra kryesore e tyre.  

1955. – Hapet shtëpia për fëmijë “Shishu Bhavan”. 
1959. – Hapet qendra “Shanti Nagar” - “Prem Nivas”, në Titaghar, rreth 

15 kilometra larg Kalkutës. 
1960. – I viziton Shtetet e Bashkuara të Amerikës. 
1962. – Mori çmimin “Ramon Magsaysay” 
1966. – Themelohet rendi Vëllezërit misionarë të Dashurisë – hapja e 

shtëpive të tjera në vende të ndryshme të botës. 
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1969. – Nga Papa Pali VI pranohet zyrtarisht Shoqata Ndërkombëtare e 
Bashkëpunëtorëve të Nënës Tereze.  

1971. – Më 6 janar papa Pali VI ia dorëzon Shpërblimin Ndërkombëtar të 
Paqes “Gjoni XXIII”.  

1971. – I jepet titulli Honoris causa në Studimet humanitare në Universi-
tetin e Uashingtonit dhe shpërblimi ndërkombëtar “John F. Ken-
nedy”.  

1971. – Botohet libri i gazetarit të shquar anglez Malcolm Muggeridge 
“Diçka të bukur për Zotin”, që u përkthye në shumë gjuhë dhe i 
bëri të njohura Misionaret e Dashurisë. 

1972. – Qeveria indiane i jep shpërblimin “Jawaharlal Nehru”. 
1973. – E merr çmimin “Templeton” 
1978. – I ndahet çmimi “Balzan” 
1979. – Më 17 tetor iu dha çmimi “Nobel për paqe”.  
1980. – I jepet Shpërblimi “Bharat Ratna” (Perla indiane), mirënjohja më 

e rëndësishme zyrtare indiane. 
1985 – I ndahet çmimi “Medal of Freedom” – nga Presidenti Ronald Re-

gan 
1992. – Përmbushet numri prej 500 (pesëqind) shtëpish në 97 vende të 

ndryshme të botës.  
1994. – Në New York e takon Presidentin e SHBA-së, Bill Clinton, dhe 

gruan e tij, Hillary. 
1996. – Shpallet “qytetare nderi” e Shteteve të Bashkuara të Amerikës 
1996. – Keqësohet gjendja e saj shëndetësore. Përjeton intervenimin e 

dytë kirurgjik. 
1997. – I jepet “Medalja e artë” e Kongresit amerikan.  
1997. – Më 5 shtator në orën 21.30 minuta Nëna Tereze ndërroi jetë. Më 

13 shtator qeveria e Indisë organizoi përcjelljen e fundit, ku morën 
pjesë qindra mijë njerëz nga shumë vende të botës. Një nderim i 
tillë në Indi i qe bërë vetëm Gandit dhe Nehrusë. 

1999. – Dy vjet para afatit të paraparë me Ligjin e Kishës, Papa Gjon Pali 
II lejoi fillimin e procesit për kanonizimin e saj. 

2003. – Më 19 tetor, në Sheshin e Shën Pjetrit, në Romë, Papa Gjon Palli 
II, e shpalli Nënën Tereze “të lumturuar”.  

2016. – Më 4 shtator në Sheshin e Shën Pjetrit Papa Françesku e shpalli 
zyrtarisht të shenjtë Gonxhe Bojaxhiun – Nënën Tereze me emrin 
“Shën Tereza e Kalkutës”. 
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III. TË TJERËT PËR NËNËN TEREZE 

 
“Ta lavdërojmë këtë grua të vogël të dashuruar në Hyjin, kum-

tuese e përvuajtur e Ungjillit dhe mirëbërëse e palodhshme e 
njerëzimit [...] T’ia pranojmë mesazhin dhe ta ndjekim shembullin 
e saj”. (Papa Gjon Pali II) 

 
“Me kalimin e viteve kujtimi i saj bëhet më i gjallë se asnjëherë 

tjetër. E kujtojmë me buzëqeshjen e saj, me sytë e saj të thellë, me 
kurorën e saj të rruzares, me dashurinë e saj konkrete, të gjallë, që 
e shpinte atje ku pak vetë kishin guximin të shkonin, ku mjerimi 
ishte aq i madh sa të fuste frikën. 

Më bëhet se e shoh ende në shtegtimin nëpër botë duke i 
kërkuar të varfrit nga më të varfrit, përherë e gatshme të krijonte 
hapësira të reja të dashurisë, e mirëpritur nga të gjithë si një nënë e 
vërtetë [...]”. (Në trevjetorin e ndërrimit të jetës së Nënës Tereze, 
Papa Gjon Palli II)  

 
“Ja [...] Nëna Tereze, e cila nuk bën më të voglin diskriminim 

rreth ngjyrës, gjuhës dhe besimit. Ajo e bën jetësore të vërtetën se 
lutja është përkushtim (devotshmëri), është shërbim. Shërbimi 
është detyra e saj, është feja e saj, është shpëtimi i saj. Ta njohësh 
Nënën Tereze domethënë ta kuptosh përvujtërinë absolute dhe 
forcën e dashurisë”. (Indira Gandi –kryeministre e Indisë) 

 
“Sot [...] të gjithë përpiqen të jenë të bukur. Për këtë gjë 

shfrytëzojnë marifete dhe kirurgjinë plastike. Diçka që të gjithë 
kanë nevojë, pse jo? Megjithatë, absolutisht nuk është e 
qenësishme. Bukuria e vërtetë është ajo që e kemi brenda. Nëna 
Tereze ishte e bukur. Ishte gruaja më e bukur e botës” (Aktorja ita-
liane Sofia Loren) 

 
“Sa herë që, në dhjetëvjetëshat e shkuar, e kam takuar Nënën 

Tereze të Kalkutës [...] kam fituar përshtypjen e thellë, si të një kri-
jese jashtë asaj të përditshmes, gati si vegim të një qenieje që nuk i 
përket kësaj toke, edhe pse me aftësinë t’i administrojë gjërat kon-
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krete tokësore. Kishte në të një të përbashkët unike të butësisë e të 
forcës, të shpirtshmërisë e të konkretësisë, të përvujtërisë e të 
vetëdijes së dinjitetit e të misionit të saj, që më bënin të më shfaqej 
si diçka, rrënjët e së cilës nuk dukej të ishin në këtë botë”. (Kardi-
nal Martini) 

“[...] tek Nëna Tereze gjithçka duket krejt e thjeshtë, siç dukej 
dhe tek Terezja e Vogël. Kjo thjeshtësi e bimëzuar nga përvujtëria, 
i tërheq turmat. Në Nënën Tereze personat dallojnë (njohin) më të 
mirën në veten e tyre. Kudo kalon, bart një pjesë të shpirtit [...] Një 
thjeshtësi që vë gjithçka në duart e Provanisë e që pritet gjithçka 
nga ajo. Një thjeshtësi hyjnore, për arsye se është afër Hyjit – Das-
huri178”. (Jacques Gauthier – shkrimtar francez dhe profesor në 
Universitetin “Saint Paul” të Otavës në Kanada)  

“Dëshmia dhe mesazhi i saj janë bërë të çmueshëm për perso-
na të çdo feje, si shenjë që Zoti edhe sot e do botën. Në pesë vitet e 
fundit pas vdekjes së saj shumë vetë i janë drejtuar asaj për të 
kërkuar ndihmë dhe kanë provuar dashurinë e Zotit përmes 
ndërmjetësimit të saj [...] Të gjithë ata që vuajnë dhe gjithë ata që 
kërkojnë ndihmën e Zotit gjejnë tek Nëna Tereze një mike që 
ndërmjetëson për ta”. (Mary Nìrmala Joshi, pasardhësja e parë e 
Nënës Tereze në drejtimin e Misionareve të Dashurisë) 

“Kongresi amerikan vlerëson se Nëna Tereze ka bërë një ndi-
kim vendimtar në çdo sektor të jetës dhe në çdo kënd të botës [...] 

Sipas vlerësimit të Kongresit Amerikan Nëna Tereze është një 
vegël e vullnesës së Zotit. Dashuria për Zotin, që vinte nëpërmjet 
Nënës Tereze, ka ndikuar në mënyrë të pashlyeshme dhe e ka 
ndërruar historinë njerëzore. Nëpërmjet shembullit personal Nëna 
Tereze i drejton dhe u tregon njerëzve si mund të jetohet në dashu-
ri për njerëzimin”. 

Kongresi Amerikan  
(9 qershor 1997)  
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IV. DISA THËNIE TË RËNDËSISHME
TË NËNËS TEREZE 

"Bota nuk është e uritur për bukë, por për dashuri". 

“Jo të gjithë ne mund të bëjmë gjëra të mëdha, por ne të gjithë 
mund të bëjmë gjëra të vogla me dashuri të madhe.” 

“S’ka rëndësi sa shumë jemi të angazhuar të bëjmë, por sa 
shumë dashuri vendosim në të.” 

“Çfarë mund të bësh për të promovuar paqen në botë? Shko në 
shtëpi dhe duaje familjen.” 

“Ne nuk kemi nevojë për armë dhe bomba që të sjellim paqe në 
botë. Kemi nevojë për dashuri dhe dhembshuri.” 

“Gjithmonë kur takohemi me njëri-tjetrin le të buzëqeshim, 
buzëqeshja është fillimi i çdo dashurie.” 

“Në qoftë se ne të vërtetë duam të na duan, duhet të mësojmë 
se si të falim.” 

“Dashuria fillon duke u kujdesur për më të afërmit.” 
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ARGUMENTET E ITSHKH PSE 
TRASHËGIMIA E NËNËS TEREZE DUHET 
TË SHPALLET ASET SHTETËROR DHE TË 

MBROHET ME  LIGJ 

ITSHKSH konsideron se Lista e trashëgimisë së prekshme 
dhe të paprekshme e Nënë Terezes është gjithpërfshirëse. Kjo 
trashëgimi lidhet me jetën, veprën  dhe me familjen e saj. 
Prandaj është koha që trashëgimia e saj përmes një ligji të 
posaçëm të mbrohet dhe të shpallet aset shtetëror. 

Mbrojtja e figurës së Nënës Tereze është me rëndësi globale 
dhe aktivitetet e saj janë me rëndësi: shkencore, edukative dhe 
kulturore për shoqërinë tonë, në rajon si dhe në mbarë globin. 

Departamenti i Trashëgimsië së Gonxhe Bojaxhiut-Nënës 
Tereze konsideron se duke mbrojtur me ligj trashëgiminë  e 
Nënës Tereze, do të vendoset një standard i përhershëm 
valorizimi i cili do të  demonstronte fuqinë e aktit juridik 
kundrejt abuzimeve, keqpërdorimeve e manipulimeve me 
figurën e Nënës Tereze si dhe me gjithçka që ajo përfaqëson. 

Përmes këtij ligji, figura e Nënës Tereze dhe trashëgimia e saj 
në gjithë territorin e Maqedonisë së Veriut, përfshihet në 
kornizat e një strategjie afatgjate të ITSHKSH për mbrojtjen, 
studimin, kultivimin dhe afirmimin e kësaj figure me përmasa 
globale. 

Përmes këtij Ligji, ITSHKSH synon të kanalizojë energjitë 
kreative që si motiv kanë misionin e Nënës Tereze. 

Prandaj, ITSHKSH propozon që ky ligj të përfshijë këto fusha 
që lidhen me emrin dhe veprën e Nënës Tereze:   

1. Shkrimi i emrit të Gonxhe Bojaxhiut-Nënë Terezës duhet
të bëhet në mënyrë origjinale-autentike 

2. Rrugica prapa ndërtesës së Qeverisë ku ka ecur , por prej
nga edhe është nisur drejt Letnicës Gonxhe Bojaxhiu - të shpallet 
trashëgimi në mbrojtje të ligjit. 

3. Të gjitha aktivitetet programore si dhe manifestimet të
bëhen në koordinim dhe aprovim paraprak me  Departamentin e 
trashëgimisë së Gonxhe Bojaxhiut - Nënë Terezës (ITSHKSH) 
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4.     Manifestimi kulturor-letrar “Drita e Gonxhes”, shpallet 
pjesë e strategjisë për mbrojtjen dhe studimin e figurës së Nënës 
Tereze. 

5. Ekspozita me fotografi dhe dokumente autentike me 
titull“Shenjtorja nga Shkupi – korrespodenca” në ITSHKSH, 
shpallet vlerë e pandashme e trashëgimisë së Nënës Tereze. 

6.Letrat origjinale, fotografitë dhe dorëshkrimet e Nënës 
Tereze bëhen pjesë e arkivit të ITSHKSH dhe si të tilla këto 
materiale nuk mund asgjësohen as të përvetësohen nga askush  

7.Varri babait të Nënës Tereze, Kolë Bojaxhiut, merr statusin 
e monumentit historik të mbrojtur nga shteti… 

8. Elaborati me titull “Shenjtorja jonë nën mbrojtjen e 
shtetit“ dhe libri monografik „Familjet katolike shqiptare të 
Shkupit” , botuar nga ITSHKSH, shpallen pjesë e strategjisë për 
mbrojtjen dhe studimin e figurës së Nënës Tereze 

9. Murali i Nënës Tereze te mozaiku në Sheshin ‘Skënderbej’, 
shpallet monument kulture në mbrojtje të shtetit 

10. Të gjitha shtatoret nëpër qytetet e RMV shpallen 
monumente kulturore në mbrojtje të shtetit 

11. Mbishkrimet dhe tabelat që kanë emrin e Nënës Tereze, 
mbrohen me ligj dhe të jenë në tri gjuhë -  maqedonisht, shqip, 
anglisht, kurse të gjitha mbishkrimet dhe tabelat e reja duhet të 
kenë një aprovim paraprak nga ITSHKSH. 

12. Të gjitha prodhimet artistike (muzikore, skenike, letrare, 
publicistike, pamore) duhet të kenë një aprovim paraprak 
profesional nga ana e Departamentit të Gonxhe Bojaxhiut – 
Nënës Tereze, para publikimit… 

13. Himni “Valsi hyjnor” –  Himni i Nënës Tereze me ideatore 
dhe producente Dijana Toska, të shpallet pjesë e strategjisë për 
mbrojtjen dhe studimin e figurës së Nënës Tereze dhe trashigimi 
kulturore kombëtare. 

14. Pullat Postale të emetuara nga Postat e Maqedonisë, 
përfshihen në vlerat kulturore-numizmatike të cilat do të kenë 
mbrojtje ligjore, si parandalim për abuzime dhe keqpërdorime të 
ndyrshme. 

15. Pas shkatërrimit të bredhit që Nënë Tereza vet e kishte 
mbjellur në Shkup, para 42 viteve, do të përtrihen edhe shumë 
bredha të tjerë nga farat dhe boçat e mbetura të bredhit të 
shkatërruar. Farat dhe bredhat e mëvonshëm do të jenë pjesë e 
trashëgimisë së Nënës Tereze që duhet të mbrohen me ligj. 
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16. Të gjitha gjësendet, veshmbathjet , përfshi edhe sarin e
saj që ndodhen aktualisht në Shtëpinë Muze e që i kanë takuar 
Nënës Terezë, të shpallen vlera të posaçme kulturore-historike, 
të mbrojtura me ligj.   

17. Hapësira ku ndodhet pllaka përkujtimore, si dhe gjithë
parku përreth, bashkë me bredhin e mbjellë nga vet Nëna Terezë 
që shënon vendin ku ka qenë shtëpia e saj e lindjes , si dhe 
bredhat tjerë të mbjellë nga kryeipehkvi i atëhershëm Joakim 
Herbut si dhe nga kryebashkiaku i atëhershëm i Shkupit (1980), 
duhet të kenë një status të posaçëm dhe të mbrojtur me ligj, për 
arsye se ajo hapësirë i takon trashëgimisë së Nënës Terezë dhe si 
e tillë ajo nuk guxon të tjetërsohet ose të ridestinohet për nevoja 
komerciale apo të tjera. 

Shkup, 15 korrik 2022 

Prof.dr. Skender ASANI, drejtor i ITSHKSH 
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NË SHKUP DHE PRISHTINË MBAHET 
MANIFESTIMI “DRITA E GONXHES” 

Nga Besnik RAMETI 
 
Duke filluar nga viti i kaluar, në kalendarin e manifestimeve 

e ngjarjeve të ITSHKSH, është përfshi edhe manifestimi tradicio-
nal shkencor-kulturor  “Drita e Gonxhes”. Me këtë rast, ky mani-
festim pati jehonë edhe në mediat e Shkupit dhe të Prishtinës.  
 

Shkup, Prishtinë, 26 gusht, 2021 - Në 111-vjetorin e lindjes 
së shenjtores shqiptare Nënë Tereza, sot para pllakës përkujti-
more ku gjendeshin themelet e shtëpisë së saj ku lindi, filloi ma-
nifestimi i organizuar nga ITShKSh në Shkup, “Drita e Gonxhes”.  

Në 111-vjetorin e lindjes së shenjtores shqiptare Nënë Tereza, 
sot para pllakës përkujtimore ku gjendeshin themelet e shtëpisë 
së saj ku lindi, filloi manifestimi i organizuar nga ITShKSh në 
Shkup, “Drita e Gonxhes”. 

Drejtori i Institutit, Skender Asani, theksoi se ITShKSh ka 
inicuar, në formë të një elaborati, idenë për ta vendosur nën 
mbrojtje të shtetit emrin dhe veprën e Nënës Terezë, duke i 
dhënë vendin e merituar trashëgimisë së saj në kujtesën tonë ko-
lektive. 

Ai tha se në kuadër të Departamentit të Trashëgimisë së 
Gonxhe Bojaxhiut-Nënë Tereza, janë grumbulluar fakte e argu-
mente për ta mbështetur idenë që ajo të vendoset nën mbrojtjen 
e shtetit, me ç’rast është botuar edhe elaborati, i cili tash më 
ndodhet në zyrat kryesore të institucioneve dhe së shpejti edhe 
në zyrat e diplomatëve të huaj në Maqedoninë Veriore. 

“Dita e sotme që ndërlidhet me datëlindjen e Nënës Terezë, 
mund të na shërbejë si një shkas për të reflektuar dhe tërhequr, 
me veprimet tona, gjithë vëmendjen ndaj kësaj figure kolosale. 
Shpresoj që kjo vëmendje tash e tutje do të ketë fokusin e meri-
tuar në institucionet shtetërore, duke kaluar nga evokimi në ma-
terializim të figurës së Nënës Terezë, përmes një kornize juridike 
e cila do të shpallte atë aset shtetëror nën mbrojtje të ligjit”, po-
tencoi drejtori Asani. 
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Profesor Anton Nikë Berisha nga Kosova, autor i parathënies 
së elaboratit “Shenjtorja jonë nën mbrojtjen e shtetit”, tha se me 
këtë botim Instituti ka dëshmuar një vetëdijesim të lartë për t’u 
bërë të ditur organeve përkatëse të RMV-së se këtë figurë të 
madhe duhet ta bëjnë pjesë të jetës shoqërore, kulturore dhe po-
litike, sepse Nëna Tereze është një simbol që i afron kulturat, 
njerëzit dhe pikëpamjet e tyre, duke mundësuar një veprimtari të 
përbashkët që është një bazë e mirë për zhvillimin dhe përpari-
min e shtetit. 

Kryetari i shoqatës qytetare “Shkupjanja Nënë Tereza, Dimçe 
Petrushevski, tha se përmes figurës së Nënë Terezës afirmohemi 
të gjithë ne si një shoqëri, pa dallim të përkatësisë nacionale dhe 
fetare, andaj edhe jemi krenar dhe me fat që e kemi bashkëqyte-
taren tonë përfaqësuese të denjë në mbarë botën. 

Publicisti dhe studiuesi Emin Azemi, foli rreth rëndësisë së 
manifestimit “Drita e Gonxhes”, i cili filloi sot dhe do të zgjasë 
deri më 5 shtator, kur janë paraparë disa aktivitete kulturore e 
shkencore në nderim të kësaj figure të madhe të mbarë njerëzi-
mit. 

Sopranoja Besiana Mehmedi interpretoi këngën “Lamtu-
mirë”, me tekst të Gonxhe Bojaxhiut (shkruar më 1928 gjatë 
shkuarjes në mision në Indi) dhe muzikë të Lorenc Antonit, 
shoqëruar me piano nga Shkëlzen Baftiari. 

Në fund, nga disa delegacione u vendosën kurora lulesh të 
freskëta para pllakës përkujtimore të vendndodhjes së shtëpisë së 
lindjes së Gonxhe Bojaxhiut – Shën Nënë Terezës. 

Në ditëlindjen e Shën Nënë Terezës, që sivjet koincidon me 5 
vjetorin e shenjtërimit të saj nga Papa Françesku, Dioqeza Pri-
zren-Prishtinë, organizon Akademi Solemne, në mbrëmjen e 
ditës së sotme – 26 Gusht 2021, në Katedralen Shën Nënë Tereza 
në Prishtinë. Sipas programit, në akademinë që hapet nga Imzot 
Dodë Gjergji, Ipeshkëv i Dioqezës Prizren-Prishtinë, flet edhe 
Vjosa Osmani, Presidente e Republikës së Kosovës.  

Pjesë e akademisë janë edhe pika muzikore dhe promovimi i 
dy librave: Libri i përkthyer në italisht i Don Lush Gjergjit “Con-
versazioni con Madre Teresa”, botues Velar & Edizioni Dotrinari 
– viti 2021, dhe libri i Don Fatmir Koliqit “Kulturë e krishterë. I. 
Dromca identitare”, botuese Drita – viti 2021. 

Me rastin e 111 vjetorit të lindjes dhe në vigjilje të 5-vjetorit të 
shenjtërimit të Nënës Terezë, Kryeministri i Republikës së Ko-
sovës, Albin Kurti vendosi lule të freskëta pranë shtatores së saj 
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në sheshin që mban emrin e saj, dhe me ç’rast mbajti një fjalë 
rasti.  

Çdo vit, Instituti i trashëgimisë shpirtërore e kulturore të 
shqiptarëve në Shkup, organizon aktivitetet të ndryshme me ras-
tin e ditëlindjes dhe shenjtërimin e Nënës Terezë.  

Këtë vit, ndryshe nga e kaluara, nga 26 Gushti deri 5 Shtator, 
në Shkup dhe Prishtinë do të mbahet manifestimi kulturore “Dri-
ta e Gonxhes”, gjatë së cilës do të zhvillohen aktivitete të 
ndryshme në nder të jetës dhe veprës së Nënë Terezës.  

Shqiptarja Gonxhe Bojaxhiu, e lindur në 26 Gusht të vitit 1910 
në Shkup, u bë Motra Tereze e Loretos (1929); Nënë Tereza – 
“Misionare e Dashurisë” (1950); Nobelistja e Paqes (1979), e Lum-
ja Nënë Tereza (2003); Shën Nënë Tereza (2016). Në 10 Dhjetor 
1979, sipas raportimit në atë kohë të gazetës tradiconale të Ko-
sovës Rilindja, Nëna Terezë pasi kishte pranuar Çmimin Nobël 
për Paqe në Oslo ka deklaruar: “Përsa i përket prejardhjes, unë 
jam shqiptare, indiane përkah nënshtetësia, motër murgeshë ka-
tolike, përkah thirrja, që i përkas tërë botës…”  

Biografi i Nënë Terezës, Don Lush Gjergji, ka shkruar: “Kush 
ishte Gonxhe Bojaxhiu? Bija e Kolë Bojaxhiut, me prejardhje nga 
Prizreni, dhe Drane lindur Bernaj – Bojaxhiu, nga Novosella e 
Gjakovës, por edhe më tepër bija e krishterimit tonë dymijëvje-
çar, e traditës, kulturës dhe martirizimit të popullit shqip-
tar….Kush ishin prindërit e saj? Kolë Bojaxhiu (1872-1919) ishte 
tregtar i njohur, ndërtimtar, muzikant, poliglot, patriot i shquar, 
por mbi të gjitha bamirës dhe babë i shumë të varfërve të Shku-
pit dhe të rrethinës. Angazhimin e tij për drejtësi dhe barazi e 
pagoi edhe me jetë, si duket qe helmuar në Beograd, sepse i 
mbronte të drejtat themelore të njerëzve të pambrojtur, sidomos 
të shqiptarëve. Drane Bojaxhiu (1889-1972) ishte grua e mirë, 
shtëpiake e kujdesshme, nënë e zellshme dhe shumë e 
përshpirtshme, shpirt dhe zemër për çdo nevojtar, edukatorja e 
parë e Gonxhe Bojaxhiut.  

Familja Bojaxhiu pati edhe dy fëmijë të tjerë: Lazër Bojaxhiu 
(1905-1981) dhe Age Bojaxhiu (1908-1973)”. “Unë jam prej Prizre-
ni, prindërit e mi kanë lindur në Prizren”, kujtonte fjalët e Nënë 
Terezes, Don Shan Zefi, Kancelar i Ipeshkvisë së Kosovës, nga ta-
kimi i parë në vitin 1975, në një bisedë ekskluzive që kam zhvil-
luar në 100 vjetorin e lindjes së Nënë Terezës, në Qershor 2010 
“Isha në gjimnazin klasik në Suboticë (qytet në Krahinën e Voj-
vodinës në federatën e atëhershme jugosllave), ku ishim rreth 40 
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seminaristë kosovarë… Kur i tham se jemi nga Kosova, Nëna Te-
reze menjëherë u shpreh shqip, duke treguar se është nga Prizre-
ni. Me një emocion të jashtëzakoshëm filloi të flasë shqip me ne 
shqiptarët…”, tregonte Zefi. Ai tregonte se me Nënën Tereze 
është takuar edhe në Shkup, në vitin 1986. “Thoshte edhe atje se 
ishte e lindur në Shkup, se kishte prindërit nga Kosova”. Po ash-
tu, Zefi tregonte se me Nënën Terezë ka pasur 3-4 takime edhe 
në Romë. “Edhe recitonte, lutej në shqip. ‘Punën e pendimit’ e 
thoshte shqip gjithmonë…”, shprehej Zefi, derisa bisedonim në 
Selinë e re të Ipeshkvisë së Kosovës dhe në Katedralën në 
ndërtim në Prishtinë…  

Gurthemeli i Katedrales Nënë Tereza në Prishtinë është vënë 
në 26 Gusht 2005, për nder të 95 vjetorit të lindjes së Nënës Te-
rezë, nga Presidenti historik i Kosovës Dr. Ibrahim Rugova, 
Ipeshkvi i Ipeshkvisë së Kosovës Imzot Mark Sopi dhe Kardinali i 
Uashingtonit Teodor Mekkerik.“Sot është një ditë e madhe për 
kryeqytetin dhe për gjithë Kosovën, sepse po e bekojmë gurin e 
themelit të një tempulli të shenjtë, që i kushtohet Nënës së das-
hur shqiptaro-kosovare dhe Nënës së Njerëzimit – të lumturës 
Nëna Tereze – asaj që lartësoi nderin e Kosovës dhe të shqip-
tarëve në gjithë planetin duke i afirmuar vlerat tona dhe duke 
ndihmuar gjithë njerëzimin”, shprehej gjatë ceremonisë Presi-
denti Rugova. 

“Papa Gjon Pali i Dytë e ka përkrahur personalisht ndërtimin 
e kësaj katedraleje”, theksonte Presidenti Rugova.Katedralja 
Nëna Terezë në Prishtinë nisi të ndërtohej ndërkohë që ishte fes-
tuar 6 vjetori i Kosovës së lirë nga qershori 1999. Në 2005-tën 
shënohej dhe 600 vjetori i lindjes së kryeheroit kombëtar shqip-
tar Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 

Në Prishtinë, në festën e gurthemelit të Katedrales nga Fede-
rata Pan-Shqiptare e Amerikës VATRA ishin Agim Rexhaj tani 
President Nderi dhe Marjan Cubi tani anëtar i Kryesisë dhe arka-
tar, të cilët së bashku ishin edhe në 13 Gusht 2021 kur në sallën e 
Katedralës Shën Nënë Tereza u shfaq dokumentari “Marjan Cubi 
– urëlidhës mes Kosovës dhe Amerikës, me regji të Ilir Buçpapajt,
gazetarit të njohur të Radio Televizionit Shqiptar. Kërë verë do-
kumentari erdhi në Prishtinë nga Nju Jorku, ku më parë është 
shfaqur të dielën e 13 Qershorit 2021 në Qendrën Kulturore 
“Nënë Tereza” pranë Kishës Katolike Shqiptare “Zoja e 
Shkodrës”… 
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Edhe në ceremoninë festive të shfaqjes së dokumentarit në 
kryeqytetin e Kosovës u theksua me shumë mirënohje se shqip-
tarët nga Amerika – Këshilli i Fondacionit për ndërtimin e Kate-
dralës Nënë Tereza në Prishtinë, me kryetar Marjan Cubin, në 
Nju Jork dhe rrethinë kanë kontribuar për mëse 9 vite me 2 mi-
lionë dollarë, që janë mbledhur dhe janë dorëzuar. 
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SOT PËRULEMI PARA NËNË TEREZËS! 

Shkruan: Albin KURTI 

Nënë Tereza, ky është emri botëror i Gonxhe Bojaxhiut. Po t’i 
rikthehemi historisë sonë, të hapërdarë nëpër fakte të historisë 
zyrtare të kombeve të tjerë, ne do të shquajmë emra shqiptarësh, 
papë e vezirë, perandorë e strategë, shkencëtarë e guvernatorë, 
poetë e kompozitorë. Duket pra sikur shqiptarët individualisht 
kërkojnë kauza përtej territorit të caktuar nga lindja për territore 
të caktuar nga ndonjë e vërtetë më e lartë.  

 Jam këtu para mbartësve të kësaj nisme, dhe organizata juaj 
e ka në emrin e vet edhe shpirtëroren edhe kulturoren, pra edhe 
mistiken edhe konkreten. Sot ky institut po nderon Nënë Te-
rezën. Nënë Tereza, ja një emër që zbulon në treva të largëta 
mjerimin që mund të gjendet në trevat tona, ende sot. Me sytë e 
kthjellët të mëshirës, kjo grua, kjo zonjë dalloi të njëjtën vulë të 
trishtimit mbi shtrirjet e globit. Aq sa e shtriu mëshirën, për aq e 
meritoi çmimin botëror të paqes.  

 Nënë Tereza arriti që ta kapërcejë pragun e tokës shqiptare 
dhe shkoi në botë të huaj, duke bartur me vete sistemin e vlerave 
të edukatës së familjes shqiptare, vlera këto, që dukshëm dallo-
nin nga sistemi i vlerave të tjerëve. Pikërisht këto vlera të tjera, të 
tjerët i dalluan, si vlera që ata nuk i kishin, e që së shpejti u bënë 
si udhërrëfyes për të tjerët. 

 Ajo ishte një nga nënat shqiptare, e cila me mirësi dhe buja-
ri, duke sakrifikuar edhe veten u ndihmoi atyre që kishin nevojë: 
fëmijëve që vuanin nga uria, të kërbulëve që u duhej përkujdesja, 
duke u shëruar plagët e tyre në kushte të pamundura. Ajo 
frymëzoi me qindra, pastaj me mijëra e mandej miliona njerëz, 
dhe ua ktheu dinjitetin e atyre që mbase mendonin që edhe Zoti 
i kishte harruar. 

Shpesh herë kam menduar se sa nëna shqiptare nuk e kishin 
atë fat, siç e kishte ajo kur kapërceu pragun e derës së atdheut, 
për të shpaluar vlerat e veta, dhe sa fatbardhë jemi ne si shqip-
tarë, pjesëtarë të edukatës nënëtereziane që shkojmë rrugës së 
saj. Ajo me lutje na përcjellë edhe sot, në rrugëtimin tonë si 
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komb, aspak të lehtë, por një udhërrëfim ky, që jep shpresë dhe 
dritë. 

Duket sikur ne i kemi në gjirin tonë të gjitha format e besi-
mit më të thellë, dhe sikur presim t’i shpallim universalisht prej 
trupave tanë individualë. Gonxhja lindi shqiptare. 

 Gonxhe Bojaxhiu lindi këtu, në këto treva, mes njerëzve dhe 
kohëve tona. Me atë trup të thjeshtë e të brishtë, por me atë 
thellësi shpirtërore ku ka vend aq shumë, sa njerëzorja të gjejë 
shprehjen e saj më të thekshme të besimit. Gonxhe Bojaxhiu u bë 
Nënë Tereza. Kur shpirtërorja e kthen një trup njeriu në bartësin 
e mirësisë pa kufij, atëherë e quajnë të shenjtë. Ata që janë të au-
torizuar të shpërndajnë tituj të tillë, e emërtuan e shenjta Nënë 
Terezë. Përmes kësaj zonje, përmes kësaj Nëne, dëshmia na vjen 
për lartësinë e shpirtit që në mundësitë tona e kemi të gjithë. Ajo 
është një shembull, ajo është e shenjta e mirësisë që njeriu, cila-
do qoftë treva e thjeshtë e origjinës së tij, mund ta shpërndajë 
nëpër rruzull. Diku para dhjetë vitesh, ndoshta pianisti më i 
madh në botë, Çikolini, tek e ndjente se do ta linte këtë jetë, u 
shfaq në qytetin e lashtë shqiptar të Shkodrës, në teatrin e 
famshëm të këtij qyteti shqiptar dhe dha një koncert. Para se të 
hapte koncertin, çuditërisht pa kërkuar asnjë pagesë, iu drejtua 
publikut më të vogël të jetës së tij: “Nuk mund të ndahesha nga 
kjo botë pa luajtur në piano për një prej vatrave të Nënë Te-
rezës”. Ai e ndjente se po luante për njerëzit e saj. Në kohët që 
vijnë, le ta ndjejmë se ne do të shpërndajmë mirësi mes nesh, se 
do të ndajmë besim mes nesh, se do të vendosim besim mes 
nesh. Vetëm kështu, kohët që do të vijnë do të jenë të 
shenjtëruara. 

 Sot po përkulem pranë shenjtores sonë Nënë Terezës, e cila 
me veprat e saj nuk mbushi boshllëk, por e ngriti kombin tonë, jo 
kur ai mungonte por kur ai e meritonte 

 
(Fjala e plotë e Kryeministrit të Kosovës Albin Kurti te shta-

torja e Nënës Terezë në Prishtinë, në kuadër të manifestimit “Drita 
e Gonxhes”,  26 gusht 2021) 
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TË PATHËNAT NGA BISEDAT  
ME NËNËN TEREZE 

Nga Don Lush GJERGJI  
 
Për të plotësuar portretin e Nënës Tereze do të prezentoja 

edhe disa përvoja të mia personale, disa detaje për të, të cilat 
kanë ngelur në zemrën dhe në mendjen time.  

 Një të enjte, vajta në shtëpinë e “Misionareve e Dashurisë” në 
Romë për t’u lutur dhe për të adhuruar Zotin, bashkë me to. Atje 
ishte edhe Nëna Tereze. E gjeta ulur në një kapelë të vogël, 
thuajse ishte kthyer në gur, e thelluar në lutje dhe adhurim me 
orë të tëra.  

T’u them të drejtën, pas një kohe, unë isha edhe i lodhur po 
edhe paksa i mërzitur… Herë-herë lexoja Biblën, dhe nganjëherë 
lutesha dhe tani po e prisja t’u jepte fund lutjeve, që të mund të 
flisja me të. Por, ajo, qëndronte e palëvizshme. Pas adhurimit, ne 
u përshëndetëm me njëri-tjetrin dhe unë e pyeta:  

A je lodhur?, siç është zakoni shqiptar.  
 “Jo”, ma ktheu ajo, ma ktheu ajo, “kurrë nuk lodhem në 

praninë e Zotit tim! Deri më tash adhuruam Zotin në formën e 
bukës, tani shkojmë dhe e gjejmë në formën e të varfërve”. Për të, 
ky “kalim” ishte shumë i natyrshëm. 

Për të, ky “kalim” ishte shumë i natyrshëm. “Thirrja ime dhe 
thirrja jote janë të njëjta: shenjtëria”, tha Nëna Tereze.  

Mendova dhe e besova. Po të isha pranë saj, me të, mbase 
edhe unë do të bëhesha i shenjtë! Duke qëndruar me të, njeriu 
humb ndjenjën e kohës dhe hapësirës, njeriu është i lumtur, 
sikur të gjendej në një botë të re, tërësisht të panjohur, mirëpo 
edhe aq afër, botës sonë, asaj të Zotit dhe të njeriut. Mendoj. 
Përditë unë jam me Zotin, dëgjoj Fjalën e tij, ushqehem me 
dashurinë e tij dhe, prapë, nuk ndryshoj, apo ndryshoj shumë 
pak dhe shumë ngadalë!  

Unë, ne, habitemi me figurën dhe personalitetin e Nënës 
Tereze, nga që në botë ne nuk plotësojmë detyrën tonë njerëzore 
dhe të krishterë. Kjo është arsyeja pse ka aq shumë mjerim, 
ligësi, ndarje, pakënaqësi… dhe ajo përpiqet të gjejë shërimin për 
ne.  
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Ajo është aq e madhe, shumë e madhe, nga që ne jemi të ve-
gjël, aq shumë të vegjël në qenien tonë, në jetën dhe në punën 
tonë… Ajo është aq njerëzore, shpirti i Zotit, deri në atë masë sa 
pothuajse ka shterur veten e saj, thuase nuk ka më vullnetin dhe 
lirinë, personalitetin e vet, ajo pranon çdo gjë me aq qetësi, me 
aq besim, dhe njeriu nuk e kupton dot nëse ajo e ndien veten 
mirë apo jo, është e lumtur a jo, dëshiron të bëjë këtë apo atë. 

Ajo ka zhveshur personalitetin e saj për të qenë në gjendje të 
personifikojë një fytyrë njerëzore-nëne, do të shtoja edhe 
transparente, që e bën njeriun e Zotit të jetojë, njeriun që nuk 
jeton më vetëm për veten e vet, por për Zotin dhe fqiun e tij. 
Duke qenë në shoqërim të saj disa herë në ipeshkvinë tonë, 
pastaj në Osllo për Çmimin Nobel, më ka rënë shumë në sy kjo 
“mungesë personaliteti”, thuajse nuk ishte më ajo, por ishte 
shndërruar në të varfërit e saj, në njerëzit që ajo dëshiron t’i bëjë 
të lumtur, në vetë Zotin… 

Por pas kësaj mungese personaliteti, ka nje dashuri, aty është 
Zoti. Në të njëjtën kohë, ajo është aq e brishtë, aq e ndjeshme, e 
përulur, e ëmbël, por edhe e fortë, e sigurtë, e patundur, e 
paepur…  

Ja një shembull konkret: në Osllo, ne, Nëna Tereze, Imzot 
Nikë Prela, motra dhe mysafirë të tjerë, u ftuam të qëndronim në 
Institutin e murgeshave të Shen Jozefit. Aty ushqimi nuk 
shërbehej në tavolinë, por ka një lloj vetëshërbimi, secili zgjedh 
atë që i pëlqen dhe e sjell në tavolinën e vet. Për disa ditë me 
radhë Nëna Tereze merrte aq pak dhe nuk pinte asgjë, pos një 
gote me ujë, të cilën e lënte mënjanë. Një ditë e luta që të 
uleshim bashkë me Nikë Prelën dhe shtova se do të shkoja t’i 
sillja darkën ipeshkvit, nga që ai ishte bariu ynë, andaj duhej ta 
nderonim e respektonim, siç e kemi zakon në vendin tonë, dhe 
se do t’ia sillja edhe asaj darkën.  

Ajo më shikoi me ëmbëlsi dhe më tha: “Mirë, ti bën mirë që 
sillesh kështu me ipeshkvin, me aq butësi e respekt. Ti duhet ta 
nderosh e ta duash sikur të ishte ati yt, sepse ai është ati i njerëzve 
të Zotit, i ipeshkvisë sonë”.  

Derisa ata po llafosnin, ua solla darkën që të dyve. Asaj i solla 
shumë më shumë se ç’merrte rëndom. Ajo më shikoi e habitur, 
gati e befasuar, por nuk bëzani. Mendoj se ajo e mbaroi të tërë 
pjatën vetëm për të më kënaqur mua. 

Gjatë darkës, herë-herë më shikonte, sikur deshte të më tho-
shte: Po, ç’bëre? Ajo është e tillë, do t’ia bëjë qejfin secilit, ajo 
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mendon për të tjerët, por kurrë për vetveten. Në raste të tjera, 
kurrë nuk më la më t’ia sillja darkën…  

Në Osllo, në përbënim një familje të vogël shqiptare, Nëna 
Tereze, Imzot Nikë Prela, vëllai i Nënës Tereze, Lazër Bojaxhiu 
dhe bija e tij, Age Bojaxhiu – Guttadauro dhe unë. Biseduam për 
shumë gjëra, për ditët tona të rinisë në Shkup, në Letnicë. Ajo ajo 
na e tregoi një rrëfim të vetin, foli për thirrjen e saj, për familjen 
e saj, për popullin shqiptar. E ndienim veten aq të bashkuar, aq 
të lumtur, në shoqërinë e saj, sa që na erdhi vështirë të 
largoheshim, për të zënë një çikë pushim edhe gjatë orëve të 
natës. Një mbrëmje, qëndruam bashkë deri vonë. Më vonë, unë 
shkruaja përshtypjet e mia të ditës. Ajo më erdhi në dhomë dhe 
më tha: “Ti ende nuk flen, ti ende po punon?”, “Ulu, dëshiron të 
bisedojmë edhe pak?”, ia ktheva unë.  

“Jo, mjaft për sonte, nesër…”. 
U zgjova qëllimisht të nesërmen në orën katër, dhe vajta në 

kapelë. E gjeta atje ulur, të gjunjëzuar në lutje dhe meditim. Po, 
ajo jeton për të tjerët, por e gjen forcën, burimin tek Zoti, për të 
qenë aq e mirë, aq e pranishme, aq e….  

Një herë u intervistua nga dy gazetarë rusë. Pyetjet që i bënë 
ata ishin politike, mbase provokative. Ajo i shikoi, por nuk u tha 
gjë.  

Pas një çasti heshtjeje, njëri prej tyre i tha Nënës Tereze: 
“Nënë, më duket si jam para nënës sime, sikur po flas me të. 
Mendoj se besimi yt është i madh, se Zoti yt është i mirë… Por në 
nuk mund t’i shkruajmë këto gjëra, ti mund ta kuptosh këtë”.  

Nëna Tereze u përgjigj: “Mos ke merak, unë nuk do ta lexoj 
atë që Ju shkruani për mua, madje unë as që di rusisht… Gjëja më e 
rëndësishme është ajo që ndodhë në zemrat tona. Të jeni 
gjithmonë bartës të dashurisë dhe të paqes…”. 

Kur e shoqërova në Osllo për Çmimin Nobel ajo kishte me 
vete një çantë të madhe, mjaft të thjeshtë dhe të varfër, dhe herë-
herë më thoshte: 

“Të lutem, ma mbaj pak këtë çantën dhe paratë, sepse në tërë 
këtë turmë dhe tollovi ti mund të ma ruash më mirë”.  

Për pesë ditë në Osllo, ngado që shkonte, ajo ishte e rrethuar 
nga gazetarë, fotografë, kamera televizive, komentatorë të radios 
dhe të televizionit, nga një turmë e madhe. (Ajo dha shumë in-
tervista).  

 E pyeta: “A është i rëndë për ty i tërë ky konfuzion?”. 
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“Kam bërë një kontratë me Jezusin, për çdo fotografi që të më 
bëjnë, një shpirt shpëton nga purgatori”, ma ktheu ajo me gati-
shmëri të madhe dhe duke buzëqeshur. 

Pastaj, vazhdoi: “Sikur të më jepnin të gjitha këto para për të 
varfërit…” 

Pastaj përfundoi: “Mbase që të dyja janë të nevojshme për 
lavdin e Zotit”.  

Një herë e pyeta drejtpërdrejt: Sa është gjallë, çdo gjë do të 
vente si është më së miri, po pas vdekjes së saj?   

Nëna Tereze:“Nëse Kongregata ime është vepër e Zotit, 
atëherë pasi të vdes, ajo do të zhvillohet dhe do të përparojë për të 
mirën e njerëzisë dhe të Kishës. Por, nëse një ditë motrat e mia nuk 
do të jenë besnike ndaj Zotit, nuk do të zbatojnë vullnetin e tij, 
atëherë unë do t’i lutem Zotit të mirë të shkatërrojë sa më parë 
Rendin tim…”. 

U ftuam nga një familje kroate në Osllo. E tërë familja u ul e 
lumtur përreth Nënës Tereze. Atëherë, papritur, Franko, djali i 
tyre i vogël, vrapoi jashtë. Menduam se kishte frikë, apo…  

Pas pak, ai u kthye dhe iu hodh ngryk Nënës Tereze, e mori 
për dore dhe ia shtrëngoi. Ai kishte ca para të imëta, “kursimet e 
tij”, të cilat ia zgjati Nënës Tereze duke i thënë: për fëmijët e tu të 
varfër!  

Këtë gjest të rrallë, ajo e komentoi kështu:“Ky është çmim më 
i lartë se Nobeli, nga që vjen nga një zemër e pafajshme, që ka 
mbledhur këto para me javë të tëra për t’ua dhënë të varfërve”.  

Sa ishim në Osllo, ajo i bëri një vizitë të shkurtër mbretit të 
Norvegjisë, Otavit V, më 10 dhjetor 1979, në orën 9:30. Ajo u prit 
me të gjitha nderimet.  

Pas përshëndetjes dhe një bisede të shkurtër, Nëna Tereze e 
pyeti mbretin: “Madhëri, a do të jenë i pranishëm sot në 
ceremoninë e prezentimit të Çmimit Nobel për të varfër?”.  

 Mbreti Otavo u përgjigj: “Unë do të vija me dëshirë, por unë 
jam gjithmonë në qendër të vëmendjes së njerëzve, prandaj nuk 
dua që edhe sot të ndodhë kjo. Sot është dita Jote. Ti je 
personaliteti, prandaj unë nuk dua t’ua prish”.  

 “Jo, Lartmadhëri, jo. As ju, as unë, nuk jemi të rëndësishëm, 
në qendër, por Zoti dhe të varfërit tanë, prandaj nëse dëshironi të 
vini, Ju nuk do t’ma prishnit mua as askujt”.   

Mbreti pranoi pas propozimit dhe shpjegimit të saj dhe, për 
befasinë e të gjithëve, sidomos të organizatorëve, ai në të vërtetë 
ishte i pranishëm në ceremoni. 
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Nëna Tereze befasoi edhe Komitetin e Nobelit kur refuzoi 
darkën zyrtare dhe solemne, që ata kishin organizuar për nder të 
saj.  

Nëna Tereze befasoi edhe Komitetin e Nobelit kur refuzoi 
darkën zyrtare dhe solemne, që ata kishin organizuar për nder të 
saj, duke thënë: “Nuk mund të pranoj një darkë të tillë, përderisa 
njerëzit tanë vuajnë dhe vdesin nga uria… duam të jemi të varfër, 
siç janë ata…”. 

Paratë që do të ishin shpenzuar për darkë iu dhanë Nënës 
Tereze për të varfërit.  

Pastaj, ne e shoqëruam për në aeroportin e Osllos. Para se të 
ndahej me ne, ajo tha: “Tani po shkoj në Romë për të qëndruar 
disa ditë me motrat e mia, pastaj do të takohem me Papën. Kam 
vendosur të tërhiqem nga jeta publike e gjithashtu edhe nga kreu i 
Kongregatës. Do të kthehem në qytetin e të gërbulurve!”.  

Ajo edhe bëri kështu, por Papa, Gjon Pali II, e luti, në emrin 
e tij dhe në emër të tërë Kishës: “Nënë, Ju jeni dëshmia e gjallë e 
Krishtit dhe e Ungjillit. Prandaj, duhet të shkosh kudo që të 
thërrasin për të ungjillëzuar dhe për dëshmuar dashurinë e Zotit 
për të gjithë…”.  

Pas disa muajsh, ajo më tregoi: “Ati i Shenjtë më tha se unë 
duhet të vazhdoj punën, t’i vizitoj shtëpitë tona, të bart dëshminë e 
Zotit nëpër botë. Prandaj, unë do të bëj atë që ai kërkon nga unë, 
kjo do të thotë unë do të dëgjoj dëshirën e Zotit”.  

Para se të nisej për në Romë, kisha një bisedë me kryetarin e 
Komitetit të Nobelit, Dr. John Sannes, i cili më tha: “Ne vërtetë 
nuk dimë cilët janë ata që janë nderuar, ne, apo Nëna Tereze, që ka 
marrë Çmimin Nobel. Ne dëshirojmë ta falënderojmë 
përzemërsisht Nënën Tereze, që pranoi Çmimin Nobel për Paqe, 
prandaj tani vlera e këtij Çmimi është rritur jashtëzakonisht 
shumë… Mendoj se ajo mund të jetë ndihmë e madhe për ne duke 
na dhënë ndonjë sugjerim, që është zakoni dhe tradita jonë. Do të 
ishte më mirë dhe më thjeshtë sikur ajo të merrte këtë Çmim edhe 
një herë (ai e tha këtë me buzëqeshje, mbase edhe me pak 
shaka)”.  Nëna Tereze ishte në Shkup. Ajo dëshironte të hapte një 
shtëpi, por hasi në shumë pengesa, pasi që autoritetet 
shfrytëzonin një shtëpi pranë residencës së ipeshkvit si depo të 
specializuar për “Makedonija filmin”. Në bazë të një marrëveshje 
mes të dy palëve, të paktën një pjesë e kësaj shtëpie duhej të 
zbrazej për motrat e Nënës Tereze dhe pastaj t’i dorëzohej 
ipeshkvisë.  
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Ajo tha me mjaft besim dhe bindje: “Nuk ka problem, mos 
keni merak. Nesër do të hedh medalen e mrekullive të Zonjës sonë, 
dhe çdo gjë do të mbarojë mirë, së shpejti do ta kemi shtëpinë”. 

 Pastaj ajo rrëfeu këtë episod: “Ishim në Londër dhe na duhej 
një shtëpi, një shtëpi e veçantë. Motrat më thanë se, për shumë ar-
sye, do të ishte më e përshtatshme që ta blenim atë shtëpi të cak-
tuar. Por, na ishte aty një njeri “i vështirë”, i cili nuk donte assesi ta 
shiste… U thash motrave: Keni besim, nesër unë do të shkoj dhe do 
të hedh medalen e mrekullisë së Zonjës sonë, dhe çdo gjë do të jetë 
më lehtë. Dhe, të nesërmen në mëngjes, bëra pikërisht kështu. Në 
mbrëmje ai njeri erdhi dhe më tha: “Dua ta shes shtëpinë dhe dua 
që ju të jeni ata që do ta bleni…”. Çmimi ishte pikërisht aq sa ne 
ishim të gatshëm të paguanim… E shihni, pra, kjo është vepër e 
Zonjës sonë”, përfundoi ajo. 

Këtë bëri dhe në Shkup dhe mori të njëjtat rezultate, asaj iu 
dha pjesën e shtëpisë që përdorej për deponimin e filmave…  

Më 1986, Nëna Tereze ishte në Zagreb. Mesha e shenjtë u 
kremtua në katedrale nga argjipeshkvi i Zagrebit, kardinali 
Franjo Kuhariq dhe nga afro 50 priftërinj, para një turme që 
mbushte katedralen dhe sheshin para saj. Pas meshës, kishte një 
procesion të pafund të njerëzve, që nga katedrala deri te 
rezidenca e arçipeshkvit, të cilët kishin rrethuar Nënën Tereze, 
donin ta shihnin, ta preknin, të ishin sa më afër saj… Një grua u 
ul më gjunjë para saj dhe deshi t’ia puthte këmbët, duke qarë: “I 
bekuar është ai që vjen në emër të Zotit tonë! Më lë të t’i puth këto 
këmbë të bekuara, që ecin nëpër rrugët e botës duke sjellë ngado 
dashurinë e Zotit!”. Të gjithë u prekëm nga ky gjest i përzemërt 
dhe i thjeshtë, madje edhe Nëna Tereze, e cila komentoi: Të 
gjithë u prekëm nga ky gjest i përzemërt dhe i thjeshtë, madje 
edhe Nëna Tereze, e cila komentoi: “Sot njerëzit ndiejnë nevojë aq 
të madhe për Zotin!”.  Gjatë darkës në pallatin e argjipeshkvit, ajo na rrëfeu episode 
të ndryshme nga vizita e saj në Kubë dhe pjesë nga biseda që 
kishte pasur me liderin, Fidel Kastro. Gjatë darkës në pallatin e 
argjipeshkvit, ajo na rrëfeu episode të ndryshme nga vizita e saj 
në Kubë dhe pjesë nga biseda që kishte pasur me liderin, Fidel 
Kastro. Gjatë darkës në pallatin e argjipeshkvit, ajo na rrëfeu 
episode të ndryshme nga vizita e saj në Kubë dhe pjesë nga bise-
da që kishte pasur me liderin, Fidel Kastro. “Pas një bisede të 
përzemërt, ai u ngrit dhe tha: “Nëna Tereze, të falëmnderit për 
shërbimin tënd për të varfërit dhe nevojtarët”.  
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Unë iu përgjigja shkurt: “E bëj për Jezusin…”, dhe pastaj shto-
va, “unë do të lutem për ty dhe për familjen tënde që të keshë da-
shurinë e Zotit dhe të popullit tënd”. Dhe, i thashë që të lutet me 
mua…  

Kastro ma ktheu: “Lutja ime për ty dhe për motrat tua do të 
jetë përkushtimi im ndaj të varfërve dhe nevojtarëve”. 

Në takimin tonë të fundit dhe bisedës së përzemërt, Nëna 
Tereze më tha: “Kur të kesh pirë një pikë ujë, më kujto, lutu për 
mua dhe unë gjithmonë do të të kujtoj në lutjet e mia para Zotit 
tonë, sepse ti je prifti im!”. 
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SI DUHET TA VLERËSOJMË  
NËNË TEREZËN?  

 
Duke nderuar Nënë Terezën dhe nënvizuar kontributin e saj të 
paçmuar në qytetërimin modern nuk rrezikojmë aspak të biem në 
tautologji moderne, sepse të nderosh vlera të tilla si 
humanizmi,solidariteti dhe sakrifica njerëzore, vlera të mishëruara 
më së miri tek Nënë Tereza do të thotë ti bësh një monument vetë 
njerëzimit.  

 
Nga Dr. Dorian Koçi 
 
 
Kur ju buzëqeshni 
Dëgjoj muzikën e buzëqeshjes suaj 
 
Mësoni të jëni të shenjtë 
Shenjtëria qendron në një buzëqeshje 
 
Doni ta ndryshoni rrënjësisht jetën tuaj 
i buzëqeshni njëri-tjetrit. 
                                              (Nënë Tereza) 
 
 
“Jepi Çezarit atë që përket Çezarit dhe Zotit atë që i përket 

Zotit” - kjo shprehje e njohur nga Bibla ka marrë konotacione të 
ndryshme gjatë shekujve. Në sensin historikografik, shprehja i re-
ferohet vlerësimit dhe kontributit të figurave të ndryshme histo-
riko-shoqërore në kohë. Në historinë tonë të turbullt, ne shpesh 
herë e kemi shkelur këtë parim duke dashur që figurat historike 
t’iu shërbejnë qëllimeve dhe ideologjive tona, pa u kujdesur a-
spak se kështu dëmtojmë integritetin shoqëror të tyre. Në fakt 
kjo shprehje duhet parë ngushtë me kuptimin moralo-filozofik të 
saj. Në sensin filozofik të Krishtërimit ajo përfaqëson një dallim 
të qartë midis pushtetit civil dhe atij hyjnor, midis pushtetit të 
përkohëshëm dhe atij të përjetshëm. Duke respektuar këtë kup-
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tim të qartë të shprehjes, ne duhet ta bëjmë tonën atë, kur gjyko-
jmë apo shprehemi për Nënë Terezën, pasi figura e saj është figu-
ra më ideale ku hyjnorja dhe misioni civil është i ndërthurur. 
Shprehja në vetvete pasqyron një nga tiparet bazë të Universali-
zmit-konceptit të rendit botëror që përfaqëson një përzierje të 
traditave të Perandorisë Romake dhe të Kishës Katolike. Sipas 
këtij koncepti,bota është një pasqyrim i qiejve.Ashtu si në qiell 
sundon një Zot ashtu dhe në këtë botë shekullare do të sundoj 
një perandor dhe një papë në Kishën Universale. Edhe pse Uni-
versalizmi, mori goditje të forta nga Raison d’Etat i Rishelejese (i-
ronikisht pasi Rishilieja ishte Kardinal) dhe ideja e shtetit-komb i 
Revolucionit Francez, prapësëprapë ai nuk është zbehur nga do-
ktrinat e Kishës Katolike si mjet dhe predikim për të arritur pa-
qen botërore. Madje i reformuar si koncept, ai ka kontribuar dhe 
në prirjet e tanishme moderne për një Evropë të bashkuar. Një 
vështrim i shpejtë në atë që mund të konsiderohet ngrehina e 
Shteteve të Bashkuara të Europës- në Bashkimin Evropian e so-
tëm mund të vësh re shumë lehtë se në bazat filozofike të tij ka 
një mbështetje të fortë në parimet e Universalizmit. 

Kështu p.sh. kur ish-Presidenti i Komisionit Evropian Jac-
ques Delor përshkruan kriteret bazë të filozofisë së sotme të Ba-
shkimit të Evropës, nënvizon tre si të tilla.Filozofinë antike si ba-
zë e racionalizmit të sotëm evropian, të drejtën romake si ndër-
timin e shtetit modern të së drejtës dhe vlerat e kristianizmit si 
vlera humane dhe universale të njeriut. Këtij universalizmi mo-
dern i përket dhe Nënë Tereza. Ajo nuk mund të shikohet dhe 
vlerësohet jashtë këtij prizmi.Është e vërtetë që për edukimin to-
në nacionalist centrik, shumica do të dëshironte një Nënë Terezë 
aktive në çështjet tona kombëtare, por asaj nuk mund ti shkojë 
roli i Shote Galicës sepse në filozofinë që ajo besonte dhe prakti-
konte, predikohet “se kush përdor shpatën prej saj do të vdesë”, 
por as roli i aktivistes së thjeshtë të çështjes kombëtare sepse ajo 
besonte në paqen universale dhe vëllazërimin e popujve larg de-
monëve shkatërrues të nacionalizmave.Parimi i paqes universale 
është një nga vlerat humaniste të Katolicizmit, dhe qysh nga 
Koncili i vitit 1963, Vatikani kurrë nuk ka përkrahur më ndonjë 
luftë. Prandaj tingëllojnë të nxituara disa vlerësime që hasen në-
për faqet e shtypit të përditshëm dhe që fatkeqësisht influenco-
jnë dhe në opinionin e përgjithshëm se “Nënë Tereza nuk ka sjel-
lë ndonjë kontribut të veçantë për Shqipërinë,dhe se ka një him-
nizim të panevojshëm përsa i përket figurës së saj”. Vazhdohet 
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dhe më tej kur përcaktohet identiteti fetar i saj,si kundërpeshë 
ndaj identitetit fetar të shqiptarve të tjerë duke harruar se Nënë 
Tereza veproi dhe ndihmoi pa dallim të gjithë të varfërit e botës. 
Në asnjë fjalim të saj nuk mund të dallosh ndarjet artificiale që 
mundohen ti veshin ligjërimit të saj,por gjithmonë aty do të 
gjesh një burim të pashtershëm dashurie,paqeje dhe përkushtimi 
ndaj njerëzve në nevojë. Ndryshimet e identitetit kolektiv të 
shqiptarëve nga periudha e fundit e sovranitetit  osman mbi 
Shqipërinë, në atë të mbretërisë shqiptare dhe në periudhën e 
komunizmit janë të trajtuar sipërfaqshëm duke i dhënë rëndësi 
një faktori social ose një tjetri dhe jo duke i trajtuar si një tërësi 
faktorësh të rëndësishëm socialë që krijuan sinergjinë e nevo-
jshme për të gdhëndur identitetin kulturor e kombëtar shqiptar. 
Mjafton të përmendim faktin se identitetit fetar të shqiptarëve i 
është dhënë një rëndësi më e madhe duke analizuar detaje të 
ndryshme kulturore të lidhur me të dhe duke vendosur Shqipë-
rinë e shqiptarët në harta imagjinare të ndarjeve sipas diskursit 
orientalist. Sëbashku me me analizat e identitetit fetar janë mar-
rë apriori dhe karakteristikat e përshkrimit të qytetërimit orien-
tal për Shqipërinë dhe shqiptarët nga tekste klasike të lëtërsisë së 
udhëtimit të prodhuara nga udhëtarë e diplomatë të huaj aktivë 
në rajon. Këto tekste janë analizuar qartë nga Edward Said në ve-
prën e tij “Orientalizmi”(1978), Maria Todorova në “Imagining 
the Balkans” (1998) dhe Vesna Goldsworth në “Imaging Rurita-
nia.The Imperialism of the Imagination”(1998)  si tekste që kanë  
prodhur imazh dhe perceptime të gabuara përsa i përket realiti-
tetit dhe situatës kulturore e etnike në terren. 

Gjithsesi për informacion të atyre që kritikojnë Nënë Tere-
zën apo nuk pajtohen me nderimet që i bën shteti i sotëm shqip-
tar,ajo kurrë nuk e mohoi origjinën e vet shqiptare dhe me po-
himin e saj se ishte shqiptare i solli një shërbim të paçmueshëm 
kombit të vet, të harruar e të izoluar në mjegullnajat e stalini-
zmit.Në shërbimin e vet civil, Nënë Tereza krijoi një precedent 
dhe eksperiencë të pashembullt në historinë moderne të njerë-
zimit. Ajo u bë simboli i gjallë i humanizmit,që bëri të mundur 
ndryshimin e politikave botërore për njerzit në nevojë e pa për-
krahje sociale. Është ky shërbim social e misionar që ringjalli së-
rish vlerat humane të solidaritetit, mëshirës dhe përkushtimit 
ndaj të tjerëve,vlera të cilat prisnin ëngjëllin e tyre për ti përha-
pur në një botë që flinte në hipnozën e individualizmit dhe egoi-
zmit vetjak të post modernizmit. Ne këtë kontekst, ne shqiptarët 
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duhet të jemi krenarë për shënjtoren tonë dhe vlerat humaniste 
që ajo mbart pasi duke ia dhuruar atë njerëzimit , sërish ndihemi 
aktivë në kontributin moral-filozofik në mendimin filozofik bo-
tëror.Është një kënaqësi e veçantë që shenjtërimi i Nënë Terezës 
tashmë është një festë zyrtare në Shqipëri dhe nga viti në vit ajo 
duhet të kthehet në një festë të vërtetë popullore. Këtu nuk është 
fjala për të krijuar apo imponuar ceremonira të veçanta por duke 
u përpjekur për të njohur misionin fisnik të saj,shqiptarët nuk 
kanë sesi mos ta nderojnë dhe duan shenjtoren e tyre. Duke nde-
ruar Nënë Terezën dhe nënvizuar kontributin e saj të paçmuar 
në qytetërimin modern nuk rrezikojmë aspak të biem në tauto-
logji moderne, sepse të nderosh vlera të tilla si humani-
zmi,solidariteti dhe sakrifica njerëzore, vlera të mishëruara më së 
miri tek Nënë Tereza do të thotë ti bësh një monument vetë nje-
rëzimit. Stadet dhe etapat e ndryshme historike që kanë karakte-
rizuar historinë e katolicizmit në Shqipëri ngjasojnë rrathëve të 
drurëve që në fakt së bashku me përhapjen e tij, rrëfejnë edhe 
përpjekjet kulturore dhe identitare të shqiptarëve. Është fat që 
letërsia e hershme shqipe ishte dygjuhëshe, latinisht dhe shqip, 
pasi në mënyrë të tillë, shqetësimi intelektual arbër u bë pjesë e 
qytetërimit europian. E lëvruar nga meshtarë të Kishës Katolike 
Shqiptare, ajo është sa e krishterë po aq dhe universale, dhe në 
vetvete edhe arbëreshe. Ky trinom ka reflektuar në materien 
shpirtërore të shqiptarëve, çka ka sjellë në mënyrë të pavetëdi-
jshme shënjimin e identitetit arbër dhe europian të kësaj popul-
lsie. Ky identitet me prirje të pastra europiane ka shërbyer si 
mburojë e shqiptarizmit, siç është rasti i popullsisë katolike në 
Mal të Zi, apo raportet denoncuese të meshtarëve shqiptarë ndaj 
represionit serb në Maqedoni në vitet 30’. 

Për këto arsye në Muzeun Historik Kombëtar, intitucioni më 
i madh i kujtesës në Shqipëri, figurës së Nënë Terezës i është 
kushtuar një kënd dhe vëmendje të veçantë. Muzeu Historik 
Kombëtar, si institucion i kujtesës kombëtare dhe përçues 
vlerave të trashëgimisë kulturore në rajon e më gjerë ka 
organizuar veprimtari të shumta për nder të Shën Terezës, duke 
vënë në dukje vlerat humane dhe mesazhet që ajo i ka dhënë 
njerëzimit. Ekspozitat që kemi organizuar çdo vit janë pritur me 
interes të veçantë nga vizitorët vendas dhe ata të huaj. Por edhe 
këndi i Shën Terezës në katin e dytë të Muzeut Historik 
Kombëtar, me objekte dhe sende personale të shenjtores me 
origjinë shqiptare paraqet interes të veçantë.  
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Ndër objektet e ekspozuara bie në sy një kryq ku paraqitet 
Krishti i kryqëzuar, të cilin Shën Tereza në vitin 1991, ia ka 
dhuruar patër Zef Pllumbit. Ky i fundit më 1997, pas fjetjes së 
shenjtores ia dhuroi Muzeut Historik Kombëtar. Kryqi mbart një 
simbolikë të fuqishme shpirtërore, pasi i është dhuruar Shën 
Terezës nga Shenjtëria e Tij, Papa Gjon Pali II. Pikërisht 
shenjtorja shqiptare ia dhuroi kryqin klerikut, që ka kaluar 
shumë vjet në burgjet e diktaturës në shenjë simbolike “Rrno për 
me tregue” kalvarin e gjatë e të mundimshëm të viteve kur në 
Shqipëri feja ka qenë e ndaluar. Pjesë e objekteve me karakter 
fetar është një libër me urata kishtare, që titullohet “Të lëvdojmë 
së bashku Zotin”. Këtë libër shpirtëror Shën Tereza ia ka dhuruar 
patër Zef Pllumbit, më 12 prill 1991. Objekt me rëndësi është 
ruzaria e Nënë Terezës, me të cilin ajo lutej vazhdimisht për 
shpëtimin e botës. Këtë ruzare Shën Tereza ia pati dhuruar 
Terezina Shpatit, më 10 mars 1991. Në muajin prill të vitit 1991, Shën Tereza vizitoi kishën 
Françeskane në Tiranë, ku ndër të tjera ka dhuruar një ujëbekore 
si edhe pesë gota bronzi me motive floreale. Këto relike të 
bamirëses së madhe patër Zef Pllumbi më 14 nëntor 1997 ia 
dhuroi Muzeut Historik Kombëtar. Pjesë e fondit të Muzeut 
Historik Kombëtar është një statuetë “Zonja e Bekueme”, të cilën 
Shën Tereza ia ka dhuruar motër Terezinës në Shkodër, me 
rastin e çeljes së një shtëpie bamirëse për fëmijët handikapatë.  

Objekte të tjera janë një peshqir, dhe një mësallë që ka 
përdorur Nënë Tereza gjatë qëndrimit në shtëpinë e Z. Tonin 
Shpati, më 10 mars të vitit 1991. Pjesë e ekspozitës janë disa 
objekte si pjata, gota e ujit, luga, piruni dhe thika me të cilat 
Shën Tereza ka drekuar në shtëpinë e Tonin Shpatit.   

Pjesë e ekspozitës janë dy libra përshtypjesh, të cilët dë-
shmojnë për dhimbjen e madhe që treguan shqiptarët për hum-
bjen e bamirëses së madhe. Një libër përmban përshtypjet që ka-
në shkruar personalitetet e ndryshme në Ambasadën e Republi-
kës së Shqipërisë në Selinë e Shenjtë të Vatikanit, ndërsa libri tje-
tër është libri i homazheve që organizoi Qeveria Shqiptare. Me 
interes është një album filatelik kushtuar figurës së Shën Terezës, 
të cilin ia ka dhuruar Muzeut Historik Kombëtar ish-presidenti i 
Republikës së Shqipërisë Z. Rexhep Meidani. Më 15 tetor 2003 në 
prag të lumturimit të Nënë Terezës, në atruimin e Muzeun Hi-
storik Kombëtar është mbjellë një pemë, e cila është pagëzuar 
me emrin e Shën Terezës. Pema është mbjellë në shenjë nderimi 
për jetën dhe veprimtarinë e bamirëses së madhe me origjinë 
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shqiptare, që i fali botës shumë dashuri, mirëkuptim dhe huma-
nizam mbarënjerëzor. E veçanta e kësaj peme është që rritet në 
vendet mesjetare dhe në Indi. Ajo qëndron e gjelbër gjatë gjithë 
vitit, duke simbolizuar përjetësinë e Shën Terezës. 

Këndin kushtuar Shën Terezës në Muzeun Historik 
Kombëtar e zbukurojnë dy ikona të punuara nga ikonografi i 
talentuar Erald Mateo Pojani në vitin 2003. Në njerën prej 
ikonave paraqitet Shën Tereza me veshjen e saj karakteristike 
prej murgeshe, ndërsa në ikonën tjetër shenjtorja paraqitet në 
moshën rinore me veshje kombëtare të vendlindjes së saj. Më 17 
tetor 2003 në një nga pjesët më dominuese të hollit të Muzeut 
Historik Kombëtar u vendos një portret reliev i Shën Terezës, 
vepër e Skulptorit të Popullit, Muntaz Dhrami. Rreth relievit të 
bronztë janë shkruar në pllaka xhami pesë fragmente me thënie 
të Shën Terezës. Jeta dhe veprimtaria e bamirëses së madhe me origjinë 
shqiptare pasqyrohet denjësisht edhe në botimet e Muzeut 
Historik Kombëtar. Me interes është libri i Liljana Verdhos “Nënë 
Tereza. Bibliografi”, që përmban 1190 zëra bibliografikë. Libri 
është unikal në llojin e vet të botuar në Shqipëri dhe tregon 
kontributin e Muzeut Historik Kombëtar në njohjen dhe 
popullarizimin e bëmave të bamirëses së madhe në trevat 
mbarëshqiptare. Gjithashtu revista shkencore “Studime 
Muzeologjike” nr. 3, botim i Muzeut Historik Kombëtar i 
kushtohet Shën Terezës. Revista përmban letra dhe aforizma të 
Shën Terezës, thënie e vlerësime të personaliteteve të ndryshme, 
kujtime e mbresa të atyre që e kanë njohur ose takuar shenjtoren 
etj.  

(Autori është drejtor i Muzeut Historik  
Kombëtar të Shqipërisë) 
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SHENJTËRIMI NË JETËN E NËNËS TEREZE 

Nga Anton Nikë Berisha 
 
Thirrjen e parë të Hyjit Nëna Tereze e përjetoi më 15 gusht 

1922 në Kishën e Letnicës në Kosovë, në moshën dymbëdhjetë 
vjeçare, ndërsa të dytën më 10 shtator 1946, duke udhëtuar me 
tren nga Kalkuta për në Darjeeling rrëzë Himalajeve. Pas thirrjes 
së dytë Nëna e braktisi rendin e Loretos dhe u bë “viktimë e das-
hurisë” së Hyjit për të varfrit e më të varfërve, për më të mjerët 
dhe të gërbulurit. Këtë përcaktim e bëri me vetëvullnet të plotë, 
që rrjedh nga fakti se, siç thoshte vetë, “Me qenë1 e shenjtë do-
methënë: me u lirua nga gjithçka që nuk është Zot. Do t’ia shpaloj 
zemrën e do ta zbraz nga të gjitha gjërat e krijuara; do të jetoj në 
varfëri dhe e tërhequr [...] do të bëhem një skllave e vullnetshme e 
vullnetit të Zotit2”. 

Flijimi i Nënës për më të varfrit e të varfërve – i bërë me 
përkushtim e me përvujtëri të denjë për çdo nderim – u 
shndërrua në dashuri, që rrezatoi, në fillim tek motrat e saj, Mi-
sionaret e Dashurisë, e pastaj tek bashkëpunëtorët, tek ata që e 
ndihmuan, tek të varfrit dhe tek çdo njeri që e takoi.  

Duke u njësuar me dashurinë dhe me dritën e Hyjit, Nëna 
Tereze e ndeu thellësisht në shpirt praninë dhe njësimin me 
zërin e Birit të Tij, Krishtit3, prandaj dhe foli në emër të tij, siç 
dëshmohet nga letra e 3 dhjetorit  të vitit 1947 dërguar 
kryeipeshkvit të Kalkutës, Ferdinand Périer-it:  

“Vogëlushja ime, eja, afromu: më prij nëpër kolibet (slums) 
të të varfërve. Eja, bëju pishtarja ime. Nuk mund të shkoj vetëm. 

                                                      
1 Për qëllim qartësie janë lënë këto trajta e disa të ngjashme. 
2 Shih Gloria Germani, Teresa di Calcutta tra Oriente e Occidente. Paoline. Mi-
lano 2003, f. 114. Shih origjinalin, Jesus, the VVord to be spoken, edited by Ange-
lo Devananda Scolozzi, Servant Books, Ann Arbor (USA) 1986. 
3 Për Nënën Tereze Krishti njëson në mënyrë të përkryer hyjnoren dhe 
njerëzoren, prandaj për të Ai ishte: Jezusi është Zoti im, Jezusi është i fejuari im, 
Jezusi është jeta ime, Jezusi është dashuria ime e vetme, Jezusi është çdo gjë për 
mua. Cituar sipas Madre Teresa con Licinda Vardey, Il cammino semplice. Tra-
duzione di Stefano Castelli e Bruno Osimo, Mondadori editore, Milano 1995, f. 
23. 
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Nuk më njohin dhe për këtë arsye nuk më dëshirojnë. Eja, shko 
në mesin e tyre. Bashkë me ty më drejto te ta. Të hyhet si etje në 
kasollet e tyre, nëpër vendbanimet e tyre të errëta e të 
papërshtatshme! Eja, bëju viktima e tyre. Në flijimin tënd, në 
dashurinë tënde për mua do t’ia dalin të më zbulojnë, të më 
njohin, të më dëshirojnë. Bëj flijime të tjera, buzëqesh më 
shumë, lutu me afsh më të madh dhe të gjitha vështirësitë do të 
zhduken. Sa më plagosin druajtjet tua! S’duhet të kesh frikë. Jam 
unë që të kërkoj ta bësh këtë për mua. Mos dysho. Edhe kur të 
gjithë vihen kundër teje dhe motrave tua, dhe eprorët të shikojnë 
me përbuzje, mos ke drojë. Unë jam me ty, në anën tënde4”.  

Ky zë hyjnor bëri që Nëna Tereze ta themelonte më 7 tetor 
1950 kongregatën Misionaret e Dashurisë, ngritur sipas rregullave 
të caktuara5 dhe nëpërmjet të cilës ajo dhe motrat e saj 
përmbushen në vende të ndryshme të botës vepra të mëdha të 
hirit të Hyjit, duke u kujdesur dhe duke u ndihmuar (me hapjen 
e shtëpive për strehimin e tyre) njerëzve të lënë në mëshirën e fa-
tit. Qenë mijëra të varfër, të cilët Nëna i strehoi në shtëpitë e 
përmendura, u tha një fjalë të ngrohtë, u fali një buzëqeshje dhe i 
deshi me dashurinë amëtare.  

Nëna Tereze kërkon njësimin me Hyjit dhe dritën e Tij që 
përmes saj t’u ndihmojë të tjerëve, prandaj thoshte: “O Zot, 
shkëlqen mbi të tjerët nëpërmjet meje. Shkëlqe nëpërmjet meje e 
qëndro në mua në mënyrë që çdo shpirt që takohet me mua të 
mund të ndjerë se je i pranishëm në shpirtin tim6”. 

4 José -Luis González-Balado, Madre Teresa, il sorriso degli ultimi. Città Nuova 
Editrice, Roma 2005, f. 61 – 62. 
5 Shih librin Madre Teresa, La mia regola. Fabbri editori. Sulla collana I classici 
dello spirito. R. C. S. Libri S.p.A., Milano 1997; shih dhe versionin e parë të 
Rregullave, lënë në dorëshkrim, të botuara në librin Madre Teresa, Sii la Mia 
luce. Gli scritti più intimi della “Santa di Calcutta”. Milano 2008, f. 347 – 352. 
Nëna Tereze thoshte: “Motrat duhet të jetojnë në varfëri të plotë – varfërinë e 
Kryqit – pa asgjë tjetër pos me Zotin. Për të shmangur që pasuritë të zotërojnë 
zemrat e tyre, nuk do të kenë asgjë jashtë trupit, po do të mbështetën me 
punën e duarve të tyre: varfëri françeskane, punë benediktine”. Cituar sipas 
José-Luis González-Balado, Madre Teresa, il sorriso degli ultimi, vep. e përm., f. 
57. 
6 Madre Teresa, “Il mio segreto: Prego”. Raccolta di preghiere. Tratti dagli scritti 
di Madre Teresa a cura di Padre Giuseppe Giacomelli, Editrice Shalom, 2000, f. 
154. 
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Mishërimi i thellë i Nënës me Hyjin dhe me Birin e Tij, 
Krishtin7, i lejonte asaj t’i drejtohet atij me “ti” dhe t’ia dhuronte 
atij, edhe lutjet, edhe gëzimet, edhe vuajtjet8. 

Vepra e Nënës Tereze, sa e thellë aq dhe e gjithanshme, ishte 
fryt i një “përvoje të një uniteti të thellë9”. Ajo i jetësonte Fjalët e 
Shkrimit të Shenjtë në veprime dhe i bënte të dukshme e të gjalla 
siç thoshte ati Langford: “Ishte një kumtare hyjnore, sipas 
mënyrës së Besëlidhjes së vjetër, e dërguar jo vetëm për të folur 
për kumtin e Zotit, po për ta shndërruar në aksion, meqenëse 
pikërisht nëpërmjet veprimeve kumti hyjnor bëhet i dukshëm, jo 
më vetëm teori, por i ‘bërë mish’10”, “Dashuria e ungjillit të jetës11”  
dhe “simbol i dashurisë aktive12”. 

Dashuria dhe flijimi për Hyjin shëlbues dhe Birin e tij, Krish-
tin, bënin idealin13 e Nënës Tereze që përligjet nga fjalët e saj 
drejtuar Krijuesit: “Të dua me gjithë zemër dhe me gjithë shpirt 
për arsye se Ti, o Zot, je më i denji të pranosh dashurinë time14” 
dhe “Në mëshirën tënde të pafund, o zemra e shenjtë e Krishtit, Ti 
je i denjë të më zgjedhësh për nusen tënde. Për këmbim të këtij be-
kimi, unë të kushtohem e të shërbej pa pikën e mëdyshjes dhe 
përgjithmonë15”.  

Përcaktimi i Nënës Tereze dhe i Misionareve të Dashurisë 
ishte i qenësishëm jo vetëm për t’u ndihmuar e për t’u kujdesur 
                                                      
7 “I dashur Jezus (...) Hyn dhe pushtoje tërë qenien time derisa e gjithë jeta ime 
të jetë një rrezatim i jetës sate. Shkëlqe në mua në mënyrën që çdo njeri që ta 
takoj ta ndjejë praninë Tënde në shpirtin tim. Bën që të vështrojnë e të shohin, 
jo mua, por vetëm Jezusin. Qëndro me mua e unë do të filloj të shkëlqej si Ti, të 
shkëlqej për të qenë dritë për të tjerët; drita, o Jezus, do të jetë e gjithë e jotja, 
asgjë nuk do të jetë e imja; Ti do të shkëlqesh mbi të tjerët nëpërmjet meje”. 
Shih Madre Teresa di Calcutta, Il mio libro di preghiere. A cura di Francesco Fol-
lo. Mondadori, Milano 2002, f. 57 – 59. 
8 Rreth kësaj Nëna Tereze theksonte: “O Jezu, për zemrën shumë të pastër të 
Marisë, t’i ofroj lutjet, veprat, gëzimet dhe vuajtjet e sotme për të gjitha synimet 
e zemrës Sate hyjnore”. Shih Madre Teresa di Calcutta, Il mio libro di preghiere, 
vep. e përm., f. 19 – 20. 
9 Gloria Germani, Teresa di Calcutta una mistica tra Oriente e Occidente, vep. e 
përm.,. f. 51.  
10 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa. Traduzione di Alessandra 
Borgonovo e Claudia Valentini. Rizzoli. Milano 2009, f. 78. 
11 Madre Teresa, “Il mio segreto: Prego”, vep. e përm., f. 22. 
12 Madre Teresa con Licinda Vardey, Il cammino semplice. Traduzione di Stefano 
Castelli e Bruno Osimo, Arnoldo Mondadori editore, Milano 1995, f. VIII. 
13 Madre Teresa, La mia regola, vep. e përm., f. 12. 
14 Madre Teresa di Calcutta, Il mio libro di preghiere, vep. e përm., f. 29. 
15 Madre Teresa di Calcutta, Il mio libro di preghiere, vep. e përm., f. 23. 
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për të varfrit e të mjerët, po para së gjithash për t’i dashur ata me 
dashurinë hyjnore dhe për t’i hyjnuar ata16, për të mbërritur tek 
zemra e tyre e për t’u njësuar me varfërinë dhe vuajtjet e tyre. 
Pikërisht për këtë arsye Nëna e kërkonte dhe nga motrat e veta, 
të cilat vepronin në Indi dhe në vende të ndryshme të botës, 
njësimin shpirtëror me dashurinë e Hyjit: “Nuk jemi tjetër pos 
vegla të Tij: bëjmë pak nga ajo që mundemi e shkojmë tutje. Besoj 
se mënyra në të cilën do të përmbushet një akt i mirësisë është i 
rëndësishëm sa vetë akti17” dhe “Vepra jonë duhej të jetë e thellë e 
jo sipërfaqësore. Duhet të mbërrijmë tek zemra e personave. Për të 
mbërritur tek zemra duhet të veprojmë: dashuria dëshmohet me 
fakte. Personat joshën më shumë nga ajo që shohin sesa nga ajo që 
dëgjojnë. Nëse personat duan të ndihmojnë, vinë të shohin: 
realiteti është më bindës sesa idetë abstrakte18”. 

Meqenëse Nëna e dinte se njësimi me Hyjin e shndërron nje-
riun në dashuri, atë dashuri duhet t’i dhurojë të afërmit: “Është 
shumë e rëndësishme të kuptohet se për të qenë dashuria e vërtetë 
duhet të pësohet. Duhet të jesh i vendosur të dhurosh gjithçka që 
është e nevojshme për t’u bërë mirë të tjerëve, jo për t’i lënduar. Kjo 
nënkupton që të jesh i vendosur të japësh derisa të mos dëmto-
hesh. Përndryshe, në mua s’ka dashuri të vërtetë e unë nuk u sjell 
as drejtësi as paqe atyre që janë për rreth meje19”.  

Nëna e bënte çdo punë sikur çdo gjë të varej prej saj, ndërsa 
frytet të vareshin prej Hyjit: “Duhet ta kryej punën time sikur 
gjithçka të varet prej meje dhe ta pres rezultatin sikur gjithçka të 
varet prej Zotit20”. Ajo kërkoi vijimisht ndihmën e Zotit, prandaj i 

                                                      
16 Ati Langford thotë “[...] Nëna Tereze ka punuar jo vetëm për shpëtimin e të 
varfërve, por edhe për shenjtërimin e tyre, domethënë për shndërrimin e tyre të 
plotë, me qëllim që të përmbushet plotësisht potenciali i tyre dhe dinjiteti i tyre 
në Zotin”. Shih Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., 
f. 73. 
17 Madre Teresa. La gioia di amare. 365 meditazioni quotidiane. Oscar Mondado-
ri, ottobre 2009,13 aprile. 
18 Madre Teresa. La gioia di amare. 365 meditazioni quotidiane, vep. e përm., 11 
giugno. 
19 Madre Teresa. La gioia di amare. 365 meditazioni quotidiane, vep. e përm., 4 
gennaio.  
20 Gloria Germani, Teresa di Calcutta una mistica tra Oriente e Occidente, vep. e 
përm., f. 118. 
Në Letrën dërguar kolosianëve Shën Pali shkruan: “Çfarëdo pune që bëni, bëjeni 
me vullnet, si ta bënit për Zotin e jo për njeriun, të sigurt se do të merrni prej 
Zotit trashëgimin si shpërblim” (Kol 3, 23). 
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drejtohet: “Bëj nga të gjitha zemrat tona një të vetme, me një lidhje 
të paqes e të dashurisë së vërtetë21”. 

Nëna Tereze në çdo njeri, pa marrë parasysh besimin, racën 
dhe përkatësinë, shihte Hyjin dhe gjithë dashurinë që ndiente 
për Të ia kushtonte personit për të cilin kujdesej: “Veprat tona të 
dashurisë nuk janë tjetër pos dëshmi e dashurisë sonë të 
brendshme për Hyjin. Së këndejmi, më shumë është i njësuar me 
Zotin ai që e do më shumë të afërmin e vet22...Veprat e mira janë 
unaza, që formojnë një zinxhir të dashurisë rreth e përqark 
botës23”.  

Njësimin e Nënës Tereze me hirin e Hyjit e vërejtën – e 
përjetuan para së gjithash bashkëpunëtoret dhe bashkëpunëtorët 
e saj, po dhe njerëzit e zakonshëm që e takuan, qoftë dhe një 
herë të vetme. Kështu, shkrimtari dhe gazetari i shquar anglez, 
Malcolm Muggeridge, thotë: “Kurrë nuk e kam takuar një person 
që më ka bërë aq përshtypje sa ajo. Ka mjaftuar të kuvendosh me 
të shpejt dhe për pak çaste, për të pasur një kujtim të pashlyeshëm. 
Kam njohur persona që s’kanë mundur t’i mbajnë lotët kur kanë 
vërejtur se është nisur (larguar), edhe pse takimi mund të ketë 
zgjatur vetëm sa për të pranuar një buzëqeshje të saj, duke e pirë 
një gotë me çaj24”. 

Duke i shpalosur veçantitë e përshpirtshmërisë së Nënës Te-
reze dhe duke e bërë të njohur punën e saj, M. Muggeridge thek-
sonte një nga çështjet më të qenësishme të jetës e të veprimit të 
saj: “Duke e mohuar vetveten, ajo do ta gjejë vetveten25” dhe “Duke 
hequr dorë nga vetvetja, ajo bëhet e vetvetes26”. Ky vlerësim i tij 

                                                      
21 Madre Teresa, “Il mio segreto: Prego”, vep. e përm., f. 160. 
22 Titulli i origjinalit: Contemplative in the Hear of the VVord, edited by Angelo 
Devanada Scolozzi, Servan Books, Ann Arbor (USA) 1985, f. 74; shih dhe veprën 
time Nëna Tereze: Jeta është vetë jeta e Zotit në ne. Studim & Tekste & 
Testamenti shpirtëror dhe letra të Nënës Tereze. “Sanctae Crucis”, Prishtinë 
2007, f. 136. 
23 Edvvard Le Joly, Madre Teresa e le Missionarie della Carità. Lo facciamo per 
Gesù. Famiglia Cristiana, Milano 2003, f. 92. 
24 Malcolm Muggeridge, Qualcosa di bello per Dio. 3. ed. Ottobre, Edizione Pau-
line, 1974, f. 11. 
25 Malcolm Muggeridge, Qualcosa di bello per Dio, vep. e përm., f. 10. 
26 Malcolm Muggeridge, Qualcosa di bello per Dio, vep. e përm., f. 11. Ky autor 
thekson edhe këtë: “Duke e mohuar vetveten ajo e gjeti vetveten, sipas virtytit 
të shndërrimit unik të Krishtit, përligjur në Kryqëzimin e në Ngjalljen, për të 
cilën ne vdesim për të vazhduar të jetojmë”. Shih veprën e tij Qualcosa di bello 
per Dio, vep. e përm., f. 10 – 11. 
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mbështetet në faktin se:  “Është e vërtetë: personat e përkushtuar 
tërësisht si Nëna Tereze s’kanë biografi. Duke folur në mënyrë bi-
bliografike, atyre nuk u ngjet asgjë. Të jetosh për të tjerët, siç bën 
ajo dhe motrat e saj Misionaret e Dashurisë, domethënë t’i 
shmangësh të gjitha rrethanat në të cilat hyjnë Uni dhe vullnesa 
vetjake27”. 

Me një fjalë, Nëna Tereze e mohoi veten për të mirën e tje-
trit, në veçanti për të varfrit e më të varfërve. Qëllimi kryesor i saj 
dhe i Misionareve të Dashurisë ishte të bënin diçka të bukur për 
Zotin, që është e lidhur ngushtë me - të bësh diçka të bukur për 
njeriun: “Të bësh diçka të mirë (të bukur) për Zotin është qëllimi i 
jetës së Nënës Tereze. Të gjitha gjërat që bëhen për Zotin, çfarëdo 
të jenë ato, bëhen të mira; e njëjta gjë ndodh me çdo shpirt 
njerëzor që e bën të veten këtë qëllim, cili do që të jetë, burrë ose 
grua. Duke e provuar në vete, në jetën e vet dhe me punën e vet, 
Nëna Tereze dhe Misionaret e Dashurisë përbëjnë një dëshmi të 
gjallë të fuqisë dhe të së vërtetës të asaj që Jezusi erdhi të predikojë. 
Drita e Tij shkëlqen në to28”.  

Fakti se Nëna Tereze e rrezatonte dritën e Hyjit kur takohej 
me njerëz dëshmohet nga fjalët e Malcolm Muggeridge, i cili e 
takoi disa herë dhe u bind për cilësitë e saj hyjnore: “Kur treni u 
nis, duke u kthyer prapa i vetëm, përjetova brenda përbrenda ndi-
jimin që e gjithë bukuria dhe hareja e gjithësisë të kenë shkuar me 
të. Kisha përshtypjen se një pjesëz e përgjithshme e dashurisë së 
Zotit po përhapej në Nënën Tereze, duke u dhënë tipareve të saj të 
thjeshta një përndritje të qartë. Ajo jeton kështu e njësuar me Zo-
tin e saj, i cili e përhapte rreth vetes të njëjtin nur të sjelljes së 
thjeshtë të Mjeshtrit, kumtarit të shpëtimit, kur turma e njerëzve e 
përcillnin të mahnitur nga Jerusalemi në Galile29”. 

Përmasën hyjnore të Nënës Tereze dhe rrezatimin e asaj 
energjie e përligjin dhe fjalët e atit Joseph Langford-it, udhëheq i 
Etërve misionarë të Dashurisë: “Prania e Hyjit në të i jepte Nënës 
Tereze një lloj energjie rrezatuese30”. 

                                                                                                                  
Papa Gjon Pali II thoshte: “Njeriu e gjen veten në mënyrën më të plotë duke e 
dhënë vetveten”. Shih Gjon Pali II me Vittorio Messorin, Të kapërcehet pragu i 
shpresës. Gjonlekaj Publishing Company, Neë York, 1998, f. 223. 
27 Malcolm Muggeridge, Qualcosa di bello per Dio, vep. e përm., f. 10. 
28 Malcolm Muggeridge, Qualcosa di bello per Dio, vep. e përm., f. 123.  
29 Malcolm Muggeridge, Qualcosa di bello per Dio. 3. ed., vep. e përm., f. 12. 
30 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., f. 152. 
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Hyji i dhuroi Nënës Tereze përmasën hyjnore jo që ta 
mbante për vete, por që ta barte tek të tjerët dhe për t’i 
shenjtëruar ata; njerëzit e shenjtëruar, kushdo dhe kudo qofshin, 
mundësojnë shenjtërimin e jetës së njeriut e të botës në mënyrë 
që gjithçka të bëhet e shenjtë: “Gjithçka përligjet me të mirë për 
ata që e duan Zotin” (Rm 8, 28). 

Këtë dhunti – cilësi të Nënës Tereze e kushtëzonte besimi i 
saj në Hyjin, që ishte absolut, siç theksojnë G. Gorrée e J. Barbier; 
ajo më parë do ta pranonte të shkatërronte gjithçka të qenies së 
saj e të jetës së saj sesa të mohonte, qoftë edhe për një çast, das-
hurinë ndaj Hyjit31. 

Nëpërmjet Nënës Tereze Zoti na kujton, siç thekson ati 
Brian, “[...] dashurinë e pakufishme – etjen e tij – për njerëzimin 
dhe dëshirën e tij që, si këmbim, të pranojë dashuri32”. 

Cilësitë e këtilla hyjnore e bënë Nënës Tereze një ikonë të 
gjallë të përhapjes së dritës dhe të ngrohtësisë së Hyjit tek 
njerëzit, siç shkruan ati Langford:  

“Ishte bërë një ikonë e gjallë, një simbol i gjërave më të mira 
dhe më të larta, një shembull si mund të jemi ne dhe bota jonë. 
Nëpërmjet veprimit të saj, të kryer përherë me përvujtëri të 
skajshme për të varfrit, mirësia e pakufi e Zotit përhapej në të 
gjithë ne. Bëhej reflektim i adhurimit të Zotit në miniaturë, si ndri-
çim i gjallë i diellit që rrezaton verbueshëm nga një pjesë e vogël e 
xhamit33 [...] Shenjtëria e Nënës Tereze, për të cilën gjë është bërë 
fjalë pak kur është folur për jetën e saj, është pasaporta për t’i kup-
tuar cilësitë kryesore që duhet adhuruar në të. Karakteri i saj i 
shenjtë është burimi më i lartë i dritës me të cilën ajo e ka ndriçuar 
botën. Pa e kuptuar rolin e shenjtërisë personale, një shenjtëri e 
hapur për të gjithë ne, mund të mendohet se Nëna Tereze lindi 
vetëm në atë mënyrë, si një tip i rrallë i mrekullisë, si një Ajnshtajn 
ose një Mocart i mbretërisë shpirtërore, në vend që të jetë një mo-
del joshës që të udhëheqë dhe të nxitë34”. 

Pas 10 shtatorit të vitit 1946 veprimin e Nënën Tereze e 
cilësoi një përmasë hyjnore, që e theksuan shumë nga njerëzit që 

                                                      
31 Shih mendimin e plotë në Madre Teresa di Calcutta, Tu mi porti l’amore. 
Scritti spirituali. Città Nuova Editrice, X edizione, Roma 2005, f. 9. 
32 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., f. 13. 
33 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., f. 14. 
34 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., f. 59. 
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bashkëpunuan e jetuan me të, “një praní të dritës”35 së Hyjit që 
kishte dhe rrezatonte ajo. Kështu gazetarja e shquar italiane, 
Franca Zambonini, e cila e takoi disa herë në Romë dhe në Kal-
kutë, shkruan për takimin e saj me Nënën Tereze më 26 prill 
1990 në Romë:  

“Edhe një herë tjetër përjetova magjepsën e pranisë së saj. Më 
dha atë bekimin që buron nga fytyra e një qenieje hyjnore; një ndi-
kim shpirtëror që indianët e quajnë dershan, një perceptim i së 
vërtetës së një qenieje më të lartë. Një minutë në praninë e një 
shenjti i fshin malet me mëkate, thonë shkrimet indu. Për të pra-
nuar dershan rradhë (të tërë) turmash pritnin të kalonte Mahtma 
Gandhi. Sot ngarendin rreth Nënës Tereze kur e shohin nëpër 
rrugë të Kalkutës36”.  

Kjo cilësi dhe kjo veçanti e Nënës përligjet edhe nga fjalët e 
kardinal Martini, i cili u takua shpesh me të: 

“Sa herë që, në dhjetëvjetëshat e shkuar, e kam takuar Nënën 
Tereze të Kalkutës [...] kam fituar përshtypjen e thellë, si të një kri-
jese jashtë asaj të përditshmes, gati si vegim të një qenieje që nuk i 
përket kësaj toke, edhe pse me aftësinë t’i administrojë gjërat kon-
krete tokësore. Kishte në të një të përbashkët unike të butësisë e të 
forcës, të shpirtshmërisë e të konkretësisë, të përvujtërisë e të 
vetëdijes së dinjitetit e të misionit të saj, që me bënin të më shfaqej 
si diçka, rrënjët e së cilës nuk dukej të ishin në këtë botë37”. 

Edhe fjalët e motrës Mary Nìrmala Joshi e përligjin 
thellësisht përmasën hyjnore të Nënës Tereze:  

“Më kujtohet se sytë e Nënës Tereze shikonin përtej kësaj bote. 
Nëna Tereze i qe dorëzuar në mënyrë të thellë, absolute, vullnesës 
së Zotit e, Zoti, e përdori si vegël për dashurinë e tij38 [...] Zemra e 
Nënës digjej nga dashuria për Krishtin – Eukaristinë, të cilit ajo ia 
kushtoi krejtësisht dhe paanësisht jetën e saj, me një besim të 
përzemërt në Të, e Ai e shndërroi (Nënën Tereze – v. ime) në Veten 

35 Franca Zambonini, Madre Teresa. La mistica degli ultimi. 3° Edizione, Paoline 
Editoriale Libri, Milano 2003, f. 19. 
36 F. Zambonini, Teresa di Calcutta. La matita di Dio. Paoline 8° Edizione, Mila-
no 2007, f. 164. 
37 Marrë nga “La repubblica” më 18 tetor 2003. 
38 Giampaolo Mattei, Io, Nìrmala. La storia dell’”erede” di Madre Teresa di Cal-
cutta, vep. e përm., f. 21. 
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e vet. Kështu, kur njerëzit e shihnin atë, në realitet e shihnin vetëm 
Krishtin39”. 

Ati Julien Henry, i cili e njohu Nënën Tereze në lutje dhe në 
veprim konkret, i tha (para vitit 1977) atit E. Le Joly, autorit të 
monografisë së njohur Nëna Tereze dhe Misionaret e Dashurisë: 

“Gjëja më e jashtëzakonshme është sasia e madhe e të mirave 
që Zoti i gjithëfuqishëm ka vepruar nëpërmjet kësaj vegle të 
përvuajtur. Zoti e ka shfrytëzuar këtë grua me te gjitha virtytet dhe 
me dobësitë e saj, kështu..., me formimin e saj të kufizuar, për të 
përmbushur veprën e tij, për arsye se ajo i është nënshtruar dhe i 
është bindur krejtësisht frymëzimeve dhe drejtimeve (përcakti-
meve) të Tij pa bërë asnjë pyetje. Ajo nuk mendon për veten, po i 
bën të gjithë për Të dhe i bën me një besim aq të plotë brenda 
forcës së saj sa asgjë nuk i duket e pamundshme. Gjithçka bën e 
bën për Zotin40”. 

Këtë veçanti të Nënës e vërejti dhe intelektuali i shquar ita-
lian, Pier Paolo Pasolini, i cili pas takimit me të theksoi: “Më du-
het të them se asnjëherë fryma e Krishtit nuk më është dukur kaq e 
gjallë dhe e ëmbël... (sesa në figurën e saj)41”. 

Këtë cilësi të Nënës Tereze e theksoi dhe ati Van der Peet i 
cili shkruante: “[...]ndihesha (kur e takoja Nënën Tereze – v. ime) 
në praninë e Zotit, në praninë e së vërtetës dhe të dashurisë42... 
njëmend dora e Zotit. Megjithatë, më duhet të them në të njëjtën 
kohë, Nëna Tereze ishte njëri nga personat me ndijim (veprim) më 
praktik që kam njohur ndonjëherë43”.  

Ky bari shpirtëror vërente tek Nëna Tereze krijesën njerëzore 
që “[...] e shihte në një mënyrë Zotin dhe e ndiente Zotin në ank-
thin e të varfërve, që kishte një besim të jashtëzakonshëm në dritë 
dhe në errësirë. Ajo e shihte vuajtjen e Krishtit, por nuk humbiste 
në ekstazë ose në gjëra të tilla: kjo nuk bënte pjesë në jetën e saj, 
edhe pse ndokush do të jetë i prirur të mendojë [...] Unë mendoj pa 
mëdyshje se arsyeja për të cilën Nëna Tereze do ta ketë përjetuar 
                                                      
39 Giampaolo Mattei, Io, Nìrmala. La storia dell’”erede” di Madre Teresa di Cal-
cutta, vep. e përm., f. 27.. 
40 Edvvard Le Joly, Madre Teresa e le Missionarie della Carità. Lo Facciamo per 
Gesù. Famiglia Cristiana, Milano 2003, f. 15 – 16. 
41 Maria Di Lorenzo, Madre Teresa. Lo splendore della carità. Paoline, Milano 
2003, f. 143. 
42 Madre Teresa, Sii la Mia luce. Gli scritti più intimi della “Santa di Calcutta”, 
vep. e përm., f. 274. 
43 Madre Teresa, Sii la Mia luce. Gli scritti più intimi della “Santa di Calcutta”, 
vep. e përm., f. 274. 
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errësirën aq të madhe në jetën e saj44 është që ajo (errësira) do ta 
ketë njësuar më shumë me të varfrit45”. 

Nëna Tereze ua solli ngrohtësinë dhe hirin hyjnor shumë 
njerëzve që i takoi dhe bashkëpunoi me ta për arsye se takimi me 
të përjetohej si një takim me dritën e Hyjit. Për këtë dukuri ati 
Langford shkruan: “Ta zbulosh Nënën Tereze, ta shikosh e t’ia 
dëgjosh fjalët e saj, për shumë prej nesh, ka paraqitur një kredhje 
të jashtëzakonshme në hyjnoren. Ajo u bë për ne një udhëheqje për 
mbretërinë tonë të shkujdesur shpirtërore dhe për ta takuar Zotin 
që ishte duke na pritur46” dhe “Në të gjithë ata që i afroheshin, 
Nëna Tereze barte dhe pasqyronte përvojën e haresë së Hyjit në ne. 
Në mënyrë, të thuash, universale, ata që e takonin, pohonin mah-
nitjen (senzacionin) se ngroheshin nga gëzimi i saj, se gjenin pra-
nimin dhe kujdesin e saj, interesimin në shikimin dhe në buzëqesh-
jen e saj, ngrohtësi në gjestet e saj47”. 

Ndonjëherë vetë Nëna theksonte aftësinë dhe veçantinë e saj 
që mund të rrezatonte dritë, dhuratë e Zotit dhe e hirit të Tij: 
“Edhe pse nuk e hap gojën, mund t’ju flas me sy për një gjysmë ore 
të plotë. Duke ju shikuar në sy mund të them se në zemrën tuaj ka 
ose s’ka paqe. Ka persona që rrezatojnë gëzim e në sytë e tyre 
vërehet pastërtia. Nëse e duam qetësinë e mendjes, e vështrojmë 
heshtjen e syvet48”. 

Nëna Tereze këmbëngulte që dashuria hyjnore të bëhet pjesë 
e jetës së çdo njeriu dhe e veprimit të tij për arsye se “Shenjtëria 
nuk është privilegj e pakicës, po një domosdo e të gjithëve49”; të 
bëhej pjesë e secilës familje, në mënyrë që (familja) të shndërro-
het në vatër të Nazaretit, ku do të mbretërojë fryma e dashurisë 
dhe e mirëqenies: “Bëjeni familjen tuaj një Nazaret tjetër...50”.  

Nëna kërkonte që secili, i nxitur dhe i përshkuar nga dashu-
ria e Hyjit, të bënte vepra dobiprurëse, për të mirën e shpirtit të 
vet e për të mirën e njerëzve. Vetëm veprat e mira i bashkojnë 
                                                      
44 Shih për këtë studimin tim Errësira dhe vuajtja shpirtërore e Nënës Tereze 
përligjje e hirit të Hyjit dhe e hyjnimit të saj. “Sanctae Crucis”, Prishtinë 2008. 
45 Madre Teresa, Sii la Mia luce. Gli scritti più intimi della “Santa di Calcutta”, 
vep. e përm., f. 282. 
46 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., f. 16. 
47 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., f. 89. 
48 Madre Teresa. La gioia di amare. 365 meditazioni quotidiane, vep. e përm., 15 
aprile. 
49 Madre Teresa Di Calcutta. La gioia di darsi agli altri. A cura di José Luis 
Gonzáles Balado. Oscar Mondatori, Milano 2oo7, f. 78. 
50 Madre Teresa, La mia regola, vep. e përm., f. 12. 
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njerëzit, i bëjnë ata të lumtur dhe të denjë për jetën tokësore dhe 
hyjnore. Njësimi me hirin e Hyjit nënkupton shndërrimin e jetës 
në dashuri, në mirëkuptim dhe në paqe, që duhet të jetë synim i 
secilës qenie njerëzore. Me një fjalë, gjithçka që Nëna bëri, e bëri 
për ta nxitur e për ta shtuar dashurinë midis njerëzve: “Personat 
që duhen në mënyrë të plotë e të sinqertë janë më të lumturit në 
botë. Mbase zotërojnë pak, ndoshta s’kanë asgjë, po janë persona 
të lumtur. Gjithçka varet nga mënyra se si e duam (tjetrin)51”. 

Duke e ndjerë praninë e Zotit brenda saj dhe duke e rreza-
tuar dashurinë dhe dritën e Tij, njerëzit mblidheshin rreth saj, jo 
vetëm për ta takuar, po edhe për të marrë (pranuar) një pjesë të 
asaj që kishte ajo: “Të dukej se Nëna Tereze banonte në një 
mbretëri tjetër, një vend plot e përplot me Zot dhe e kredhur në 
paqe. Duke e ndjerë pranin e Zotit brenda saj, njerëzit mblidheshin 
rreth saj kudo që shkonte, jo aq sa për ta takuar një (grua) të 
famshme, por për ta pranuar një pjesë të asaj mirësie dhe të asaj 
dashurie që buronte nga ajo52”. 

Për këto cilësi të Nënës dëshmojnë dhe fjalët e një gruaje që 
kishte hequr dorë nga feja, po pas takimit me Nënën, tha: “Ja çka 
pashë kur e takova: e pashë Atë. U ndërrova përgjithmonë. Pashë 
në të atë që do të mund të isha, një vend ku Zoti jeton pa pengesa, i 
lirë të lëvizë e të shprehë qenien e vet. Ajo i la Zotit atë vend brenda 
saj dhe ua dëshmonte të tjerëve. Bënte të mundur ta shihnin atë që 
do të mund të ishin. Kur fliste, të gjithë qetësoheshin. Mbërrinin 
njerëz me ankthe e kureshtarë, të lodhur e të vuajtur, e të gjithë 
qetësoheshin falë pranisë së saj të kredhur në lutje. Në të e shihnin 
Zotin. E shihnin Zotin në veten e tyre53”. 

Pra, Nëna Tereze me flijimin e jetës e të vetvetes për të tjerët, 
sidomos për më të varfrit e të varfërve e përsëdyti Krishtin rreth 
dymijë vjet më vonë. Këtë fakt e vë në dukje dhe trashëgimtarja e 
parë e Nënës Tereze në udhëheqjen e Misionareve të Dashurisë, 
motra Mary Nìrmala Joshi: “Më kujtohet se sytë e Nënës Tereze 
shikonin përtej kësaj bote. Nëna Tereze i qe dorëzuar në mënyrë të 
thellë, absolute, vullnesës së Zotit e, Zoti, e përdori si vegël për 
dashurinë e tij54 [...] Zemra e Nënës digjej nga dashuria për Krish-
                                                      
51 Madre Teresa. La gioia di amare. 365 meditazioni quotidiane, vep. e përm., 1 
maggio. 
52 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., f. 152. 
53 Joseph Langford, Il fuoco segreto di Madre Teresa, vep. e përm., f. 178. 
54 Giampaolo Mattei, Io, Nìrmala. La storia dell’”erede” di Madre Teresa di Cal-
cutta. 37 Collana Campioni. Ellenici, Leumann (Torino) 1999, f. 21. 
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tin – Eukaristinë (në kungim), të cilit ajo ia kushtoi krejtësisht dhe 
paanësisht jetën e saj, me një besim të përzemërt në Të, e Ai e 
shndërroi (Nënën Tereze – v. ime) në Veten e vet. Kështu, kur 
njerëzit e shihnin atë, në realitet e shihnin vetëm Krishtin55”. 

Shenjërinë e Nënës Tereze e shprehu në mënyrë të veçantë 
dhe shkrimtari ynë, Visar Zhiti: “Siç duket, Zoti ndjeu nevojën e 
përsëdytjes së Krishtit mbi Tokë dhe zgjodhi një grua për barazi. 
Caktoi një shqiptare, s’dihet për ç’shpërblim ndaj kombit tonë të 
martirizuar [...], ndoshta në shekullin më apokaliptik të njerëzi-
mit56...” 

Shpallja zyrtarisht e shenjtë e Nënës Tereze – Shën Tereza e 
Kalkutës – nga Papa Françesku më 4 shtator të këtij viti në Shes-
hin e Shën Pjetrit në Romë përligji vetëm atë që e kishin vërejtur 
dhe e kishin theksuar shumë vetë qysh gjatë kohës kur Nëna 
ishte gjallë, dëshmi dashurisë së pafund për Hyjin  dhe Birin e tij, 
Krishtin dhe flijimit të saj për të tjerët, sidomos për më të varfit 
dhe të braktisurit. 

 
Prishtinë, gusht – shtator 2016 

  

                                                      
55 Giampaolo Mattei, Io, Nìrmala. La storia dell’”erede” di Madre Teresa di Cal-
cutta, vep. e përm., f. 27.. 
56 Nënë Tereza mërmërimë shenjtoreje. Poetizoi Visar Zhiti. Botimet “OMSCA-1”, 
Tiranë 2003, f. 21 – 22. 
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TEOLOGJIA E PERIFERISË   

- PAPA FRANÇESKU DHE NËNË TEREZA   

 
Shkruan Ines Angeli Murzaku Ph.D. 
Professor of Religion, Director of Catholic Studies  
Program, Seton Hall University, New Jersey, USA 
 
 
A MUND TË VIJË NDONJË GJË E MIRË NGA NAZARETI?  
 
Papa Françesku dhe Shën Nënë Tereza: Takohen në Periferi 

 
"Dilni, drejtohuni për në periferitë" – është lajtmotivi i ponti-

fikatit të Papa Françeskut. Që nga fillimi i papatit të tij në mars 
2013, Françesku e zhvendosi Kishën nga siguria e qendrës në ska-
jet e shoqërisë. Në fakt, ka shumë konvergjencë midis Shën Nënë 
Terezës dhe Papa Françeskut në lidhje me periferinë. Në vend të 
një ndërtimi thjesht gjeopolitik apo gjeo-ekonomik, për Papa 
Françeskun dhe Nënë Terezën periferia i referohet një 
shumëllojshmërie periferish: gjeografike, ekzistenciale, mistike, 
morale, intelektuale, fetare dhe që në të gjitha këto raste përfshin 
periferia femërore (periferia al feminile).  Periferitë kanë një sërë 
kuptimesh dhe konotacionesh. Per Nënë Terezën, misioni i saj 
ishte të sillte periferinë në qendër dhe anasjelltas. Pra, qendra 
dhe periferia nuk janë në opozitë por në partneritet. 

Mund të bëhen paralele të ngushta midis teologjisë te perife-
rive të Papa Françeskut dhe Nënë Terezës. Të dy, Françesku dhe 
Tereza, u përqendruan në periferi dhe të dy i shërbyen Kishës 
nga dhe në periferitë gjeografike të Argjentinës dhe Indisë. Meg-
jithatë, ekziston një "dallim periferik" midis të dyve: gjeografia. 
Nënë Tereza, për t'i shërbyer Kishës, shkoi nga periferia e Ballka-
nit - Shkupi - në periferinë indiane, nga periferia në periferi. Nga 
ana tjetër, Françesku u zhvendos nga periferia argjentinase në 
Romë - qendr ër e Katolicizmit. Megjithatë, si Nënë Tereza ashtu 
edhe Papa Françesku sollën periferinë në qendër të vëmendjes së 
botës. Ata plotësonin njëri-tjetrin. 
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Nënë Tereza dhe Papa Françesku nuk u takuan personalisht. 
Por, gjatë udhëtimit të tij apostolik për në Tiranë (Shqipëri) më 
21 shtator 2014, Françesku u tha gazetarëve se e kishte parë 
shkurtimisht, njëzet vjet më parë, në vitin 1994, në Sinodin e 
Ipeshkvijve në Romë, kur ai ishte kryepeshkop i Buenos Aires. Siç 
shpjegoi At Lombardi, zëdhënësi i atëhershëm i Vatikanit, Ber-
goglio u ul pranë Nënë Terezës, e cila ishte pas tij, dhe shpesh e 
dëgjonte atë të ndërhynte me shumë energji, pa u frikësuar nga 
ai kuvend i madh peshkopësh. Që nga ai moment, ai zhvilloi një 
vlerësim të madh për të si një grua e fortë që ishte e aftë të jepte 
dëshmi të guximshme. Bergoglio e admironte forcën e saj, 
ndërhyrjet e saj vendimtare dhe përulësinë e saj jo për t'i bërë 
përshtypje asamblesë së peshkopëve, por për të sjellë në vëmend-
jen e Sinodit të Peshkopëve problemet urgjente të Kishës së peri-
ferive që ajo përfaqësonte. Ajo tha atë që donte të thoshte - pa 
fjalë të mëdha, por me thjeshtësi e butësi. “Do të kisha frikë nëse 
ajo do të kishte qenë eprorja ime, sepse ishte shumë kërkuese,” 
shtoi Papa me shaka.  

Bergoglio mund të ishte frikësuar nga gruaja e fortë, e vockël 
dhe e drejtpërdrejtë që vinte nga periferitë dhe po mbronte peri-
ferinë e sapogjetur të Indisë në Sinodin e Peshkopëve pa u frike-
suar, por të dy janë të lidhur ngushtë në mënyrën se si ata i 
përqendruan apostolatët dhe botëkuptimet e tyre në periferi. 
Nuk do të ishte parashikuar kurrë që ai, papa i periferive, do të 
kanonizonte nënën e periferive pas 22 vitesh, më 4 shtator 2016. 

Papa Françesku lindi dhe u rrit në Argjentinë, e cila është pe-
riferi gjeografike edhe ekzistenciale e Amerikës. Si kryepeshkop i 
Buenos Aires, qyteti dhe kryeqyteti më i madh i Argjentinës, dhe 
qëndra e dytë më e madhe metropolitane në Amerikën e Jugut, 
me një popullsi prej afro 13 milionë banorësh, ishte dëshmitar i 
periferive të qyteteve ku jetonte pjesa më e madhe e popullsisë. 
Françesku është Papa i parë nga Amerika Latine dhe Papa i parë 
jo-Europian në kohët moderne, që udhëheq 1.2 miliardë katolikët 
në botë. Në fjalimin e tij të parë të improvizuar drejtuar turmës 
në sheshin e Shën Pjetrit menjëherë pas zgjedhjes së tij, papa i 
sapozgjedhur i tha botës këtë: “Ju e dini se ishte detyra e Kon-
klavës t'i jepte Romës një peshkop. Duket se vëllezërit e mi Kar-
dinalë kanë shkuar në skajet e bokës për të marrë një të tillë...”  

Françesku nuk e identifikoi veten me qendrën. Në vend të 
kësaj, shenja e identitetit të tij ishin "fundet e botës" - kufijtë, 
skajet e periferitë e botës. Një trajektore e veçantë periferike u bë 
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shpejt e dukshme në papatin e tij: Françesku niset nga periferitë 
për të mbërritur në qendër. Kjo është ajo që ai demostroj në Itali, 
vendi ku ai si papë është primat: vendi i parë në Itali që ai vizitoi 
ishte ishulli i vogël sicilian i Lampedusës në fillim të korrikut 
2013, i cili është një pikë kryesore e mbërritjes për refugjatët që 
përpiqen të hyjnë në Evropë. Ndersa, qyteti i parë i madh italian 
që Françesku do të vizitonte në Itali ishte Napoli. Të njëjtën 
gjeografi me kufi periferik ka ndjekur ai edhe në vizitat e tij 
evropiane. Ai nuk vizitoi kryeqytetet e Evropës ku katolicizmi 
është një realitet i rëndësishëm historik; në vend të kësaj ai 
zgjodhi të vizitojë Shqipërinë dhe Bosnje-Hercegovinën, me 
shumicë myslimane. Krishterimi i Bergolio-s realizon një 
zgjedhje preferenciale - për periferine dhe periferike. Kjo është 
gjeopolitika biblike, tema e Vatikanit II - Kisha e të varfërve. 
Françesku u bën thirrje të krishterëve të vizitojnë periferitë e 
botës, duke filluar nga të varfërit dhe të margjinalizuarit ku ata 
jetojnë në Lampeduza, Napoli, Kubë apo në Shqipëri. 

Në terma teologjikë të krishterë, teologjia e Françeskut për 
periferinë duhet kuptuar në termat e mësimit të Krishtit drejtuar 
apostujve të tij: “Shkoni në mbarë botën dhe i shpallni ungjillin 
çdo krijese” (Marku 16:15). Ky vokacion mund të realizohet 
plotësisht vetëm nëse njeriu ka jetuar dhe përjetuar periferinë 
gjeografike dhe ekzistenciale. Vetë Jezusi e përjetoi plotësisht 
këtë jetë periferike, duke jetuar në periferi për tridhjetë vjet gjatë 
shërbesës së tij, dhe nuk e harroi kurrë periferinë ekzistenciale të 
shoqërisë - të varfërit, besimtarët e humbur, të braktisurit dhe 
prostitutat. Pra, identiteti dhe trajektorja periferike ishin shenjë 
dalluese të Jezusit dhe misionit të tij. Në mënyrë të ngjashme, 
për Françeskun, Kisha - duke ndjekur gjurmët e prototipit, Jezu-
sit - është e thirrur të dalë nga vetja dhe të shkojë në skajet e 
largëta të tokës, në periferitë e kohëve tona që janë periferitë 
gjeografike dhe ekzistenciale, të cilat kanë nevojë për dritën e 
Ungjillit. 

Referenca e Françeskut për periferinë është një metaforë që 
shkon shumë më thellë sesa thjesht gjeografia apo varfëria mate-
riale. Siç thotë ai, “Për një gjë jam i bindur: ndryshimet e mëdha 
në histori u realizuan kur realiteti nuk u pa nga qendra, por më 
tepër nga periferia. Kjo është një pyetje hermeneutike: realiteti 
kuptohet vetëm nëse shikohet nga periferia. Vërtet për të kup-
tuar realitetin duhet të largohemi nga pozicioni qendror i 
qetësisë dhe të drejtohemi në zonat e zhurmëshe te periferisë. Të 
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qenit në periferi ndihmon për të parë dhe kuptuar më mirë, për 
të analizuar më saktë realitetin, për të shmangur centralizmin 
dhe qasjet ideologjike…”  Vizioni i Françeskut për periferinë 
është i decentralizuar dhe johegjemonik; ai kundërshton një vi-
zion mbizotërues, të përqendruar te pushteti i botës dhe Kishës. 
Përtej historisë zyrtare - sugjeron Papa Françesku - një trajektore 
alternative e së njëjtës histori është në punë: ne duhet të eksplo-
rojmë këtë anë të lënë pas dore dhe të margjinalizuar për të kup-
tuar me të vërtetë historinë e njerëzimit. Papa Françesku e anko-
roi teologjinë e tij në përvojën e drejtpërdrejtë të jetës së vërtetë 
në periferi duke qenë pastori i njerëzve periferikë. "Kjo është 
vërtet shumë e rëndësishme për mua," tha ai, "nevoja për t'u njo-
hur me realitetin nga përvoja, për të kaluar kohë duke ecur në 
periferi në mënyrë që të njihem realisht me realitetin dhe përvo-
jat jetësore të njerëzve. Nëse kjo nuk ndodh, atëherë rrezikojmë 
të jemi ideologë abstraktë ose fundamentalistë, gjë që nuk është 
e shëndetshme.”   

Për më tepër, roli i Kishës siç shihet nga Papa Françesku 
është një lëvizje e fuqishme nga “qendra” (një qëndrim vetë-
referues), drejt një angazhimi dinamik me botën. Teologjia e 
Françeskut dhe drejtimi i Kishës “në të dale ose që del jashtë vet-
vetes” përmes një procesi dialektik prodhon një qëndrim më të 
hapur dhe më të përkushtuar përtej mureve të padukshme të 
komunitetit të besimtarëve: “Ka një tension midis qendrës dhe 
periferisë. Duhet të dalim nga vetja dhe të shkojmë drejt perife-
risë. Ne duhet të shmangim sëmundjen shpirtërore të Kishës që 
mund të bëhet vetë-referuese: kur kjo ndodh, vetë Kisha sëmu-
ret. Është e vërtetë që aksidentet mund të ndodhin kur dilni në 
rrugë, siç mund të ndodhë me çdo burrë apo grua. Por nëse Kis-
ha mbetet e mbyllur në vetvete, e vetë-referencuar, ajo plaket. 
Midis një kishe që shkon në rrugë dhe pëson një aksident dhe një 
kishe që është e sëmurë nga vetë-referenca, nuk kam asnjë dys-
him që preferoj të parën.”   Sipas Papës Françesku, "aksidentet" 
janë më të preferuara se "sëmundjet". 

Sipas teologjisë së periferisë dhe gjeopolitikës së Françeskut, 
bota nuk është një piramidë hierarkale dhe aq më pak një sferë. 
Françesku mbron një vizion më të nuancuar të një bote që është 
e ndërlidhur dhe e ndërvarur - një botë pa një qendër domi-
nuese, njësitë e së cilës janë, në një farë mase, po aq periferike 
dhe problemet e së cilës janë po aq të rëndësishme: “Këtu modeli 
ynë nuk është sfera, e cila është jo më e madhe se pjesët e saj, ku 
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çdo pikë është e barabartë nga qendra dhe nuk ka dallime midis 
tyre. Në vend të kësaj, është poliedri, i cili pasqyron konverg-
jencën e të gjitha pjesëve të tij, secila prej të cilave ruan dal-
lueshmërinë e saj (#236).  

Ashtu si Françesku, Nënë Tereza vjen nga periferia gjeogra-
fike dhe ekzistenciale. Ajo ka lindur dhe është rritur në Shkup, 
në Maqedoninë e Veriut. Nënë Tereza u rrit në një shoqëri multi-
etnike, multi-fetare ku komuniteti katolik ishte një pakicë perife-
rike. Ashtu si Françesku, Nënë Tereza i njihte personalisht peri-
feritë ekzistenciale të varfërisë, mjerimit, luftës, shpërnguljes dhe 
spastrimit etnik. Ishte “periferia e periferisë” në Ballkan që e 
mësoi dhe përgatiti Nënë Terezën për misionin e saj në Indi. 

Teologjia e Kishës së Periferisë 

Koncepti i periferisë nuk është i panjohur në katolicizëm. 
Papët e Koncilit të Dytë të Vatikanit janë marrë me teologjinë e 
periferisë dhe me ungjillizimin e periferive. Më 25 janar 1959, nga 
Abacia benediktine e Shën Palit Jashtë Mureve, Papa Gjoni i 
XXIII, duke shpallur synimin e tij për të mbledhur një koncil 
ekumenik, foli veçanërisht për të varfërit dhe ata që jetonin në 
periferinë përreth Romës. Ai vuri në dukje emigracionin e 
brendshëm italian, mjerimin dhe braktisjen, si dhe transformi-
min e shpejtë urban që po ndodhte në Romë: “një grup shtëpish 
e familjesh, që vijnë këtu [në Romë] nga të gjitha pjesët e Italisë, 
nga ishujt rrethuese, nga e gjithë bota. Një koshere e vërtetë 
njerëzore nga e cila dëgjohet një zhurmë e pandërprerë zërash të 
hutuar, në kërkim të akordeve.  Papa Gjoni i XXIII ishte i 
shqetësuar për periferitë dhe për të gjithë ata që jetonin në dhe 
rreth skajeve të Romës. Papa Pali VI, një kampion i misionit të 
Kishës për të promovuar drejtësinë shoqërore, nuk e humbi 
kurrë vëmendjen nga periferia dhe gjendja e vështirë të njerëzve 
që jetojnë në margjina në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar. En-
ciklika e tij e vitit 1967 Populorum Progressio dha një kontribut 
të vyer që Kisha të kuptonte zhvillimin dhe përparimin. Vizitat e 
tij në Ugandë, Filipine, Iran, Kolumbi, Australi dhe Indi (ku u ta-
kua edhe me Nënë Terezën) e çuan atë edhe në periferi. Papa 
Gjon Pali II përuroi pontificatin e tij duke i ftuar njerëzit që të 
mos kenë frikë dhe të "hapin gjerësisht dyert për Krishtin."  Ky 
ishte zëri i një pontifi periferik, joitalian, që vinte nga Polonia e 
bllokut komunist lindor, i cili identifikonte dhe u jepte zë të 



Nr.1  |  DRITA E GONXHES

~64~ 

gjithë atyre që vuanin nga persekutimi. Papati i Benediktit XVI 
vuri në dukje një periferi të re - veçanërisht, periferinë intelek-
tuale. Ratzinger filloi një dialog të ri me kulturën laike, duke u 
fokusuar në të vërtetën për njeriun dhe arsyeshmërinë e besimit 
në Zot, duke theksuar se tradita katolike “që në fillim hodhi 
poshtë të ashtuquajturin 'fideizëm', që është dëshira për të be-
suar kundër arsyes.”   

Megjithatë, shqetësimi i katolicizmit me periferinë dhe peri-
ferikët është i thellë. Kush e vendosi modelin e prototipit perife-
rik që ka ndjekur Kisha? Kush u identifikua me margjinat dhe 
turmat e shoqërisë që në fillimet e krishterimit? 

Periferia Gjeografike 

Shkencat njerëzore dhe shoqërore, duke përfshirë historinë, 
sociologjinë dhe urbanizmin, mund të kenë përkufizimin dhe 
kuptimin e tyre të periferisë, por për të kuptuar kuptimin 
shumështresor teologjik të periferisë, siç veprohet dhe zbatohet 
nga Nënë Tereza dhe Papa Françesku, Ungjilli është i një 
rëndësie të madhe. 

Periferia është vendi dhe koha ku shfaqen dy nga misteret 
më të thella të krishtera, Mishërimi dhe Triniteti. Ishte në perife-
ri të Galilesë që Jezusi filloi misionin dhe predikimin e tij, dhe 
ishte Galilea që shërbeu si një terren trajnimi për të dhe dishe-
pujt e tij për të shpallur mbretërinë e Perëndisë. Jezusi ishte dhu-
rata e periferisë për botën. Për më tepër, misteri i Ringjalljes 
ndodhi në periferi. Historia e Ringjalljes është gjithashtu perife-
rike - askush nuk është i përjashtuar nga fuqia shëlbuese e Zotit. 
E njëjta gjë mund të thuhet për historinë e dashurisë së 
dhembshur të Zotit për të përulurit, e cila përsëri është e kufi-
zuar nga periferia. Zoti zgjodhi të jetonte mes të margjinali-
zuarve në periferi, në mënyrë që të fillonte një kapitull të ri në 
historinë e njerëzimit. 

Jezusi nuk ka lindur në qendër - Jerusalem. Në vend të kësaj, 
ai lindi dhe jetoi në Betlehem, rreth pesë milje nga Nazareti dhe 
120 milje larg nga Jeruzalemi. Engjëlli Gabriel u dërgua nga 
Perëndia në një qytet të Galilesë të quajtur Nazaret (Luka 1:26); 
atëherë ndodhi ngjizja e Jezusit. 

"A mund të vijë ndonjë e mirë nga Nazareti?" (Gjoni 1:46) 
pyeti me përbuzje një banor i një fshati aty pranë. Pyetja duket se 
tregon një reputacion të keq të njerëzve që jetojnë në periferi - 



REVISTË E PËRVITSHME KULTURORE-SHKENCORE  

 ~65~ 

Nazaret. Pra, Jezus-Perëndia me të vërtetë u ngjiz, lindi dhe jetoi 
në një vend të ulët ose jo, një vend që nuk mund të ishte i mirë 
ose që nuk sillte asgjë të mirë. Megjithatë, Nazaret-Betlehemi pe-
riferik u bë pika qendrore dhe origjina e Mishërimit dhe Trinisë, 
pika e pavend, e papërshkrueshme në hartë, një periferi që pritet 
të mos prodhojë asnjë të mirë. Nazareti ishte vendi i një 
përditshmërie të matur dhe punëtore, e cila nuk arriti të kup-
tonte dhe vlerësonte identitetin unik të familjes së tij të veçantë. 
Nazaretanët ishin fshatarë që punonin tokën e tyre, fermerë qi-
ramarrës ose zejtarë që u shërbenin nevojave të banorëve.  
Grumbujt e shtëpive kryesisht të varfra në tre deri në katër milje 
nga qyteti rajonal i Sepphoris në periferi të Jerusalemit u bënë 
skena e predikimeve revolucionare dhe e një predikuesi revolu-
cionar; të takimeve që dëshmuan për ngjarje të jashtëzakonshme; 
të mrekullive të cilat mbaheshin të fshehta me heshtje dhe matu-
ri, për të mos krijuar pritshmëri të rreme politike, sociale dhe fe-
tare. Jezusi ishte një kalimtar kufiri dhe nuk kishte frikë të ka-
lonte kufijtë dhe të bënte të njohur lëvizjen e tij. Në fakt, ishte 
guximi i tij në kalimin e kufijve që e solli në kryqizem. 

Por ka më shumë për periferinë gjeografike: ka një periferi 
brenda periferisë - Betlehemi dhe Nazareti ishin pjesë e pro-
vincës së Galilesë, një shoqëri tradicionale agrare,  ku ndodhen 
shumë vende me rëndësi biblike: "Ndodhi në ato ditë që Jezusi 
erdhi nga Nazareti i Galilesë dhe u pagëzua në Jordan nga Gjoni” 
(Marku 1:9); “Ditën e tretë ishte një dasmë në Kanë të Galilesë 
dhe nëna e Jezusit ishte atje” (Gjoni 2:1). Për më tepër, Galilea 
ishte në udhëkryqin e kulturave, popujve dhe gjuhëve të 
ndryshme. Judenjtë, Fenikasit, Sirianët, Grekët, Arabët dhe 
njerëz të tjerë - një përzierje racash dhe kulturash që Isiah me të 
drejtë e quan "Galilea e kombeve" (Isiah 8:23). Judenjtë nga Gali-
lea njiheshin se kishin një theks të veçantë dhe ndoshta i mun-
gonte pastërtia dhe sofistikimi kulturor i qendrës - Jerusalemit.  
Sinagoga në Galilenë e shekullit të parë ishte vendi i kuvendit të 
fshatit lokal dhe funksionet e saj përfshinin vetëqeverisjen lokale 
dhe festimet dhe kohezionin e komunitetit.  Për më tepër, he-
brenjtë galileas përçmoheshin nga hebrenjtë e Jeruzalemit dhe 
Judesë - veçanërisht nga farisenjtë dhe priftërinjtë që e shihnin 
veten si trashëgimtarë të pastërtisë kulturore dhe fetare.  Galilea 
ishte për ta sinonim i përulësisë. Ata besonin se as i mirë, as pro-
fet, as profeci dhe as një Mesia nuk mund të vinte nga Galilea. 
Prandaj krerët e priftërinjve dhe farisenjtë e pyetën Nikodemin: 
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“Mos je edhe ti nga Galilea? Shikoni dhe vëreni se asnjë profet 
nuk do të dalë nga Galilea” (Gjoni 7:52). 

Trajektorja që gjurmoi Jezusi gjatë jetës së tij të hershme 
ishte nga periferia në periferi: ai lindi në periferinë gjeografike 
dhe ekzistenciale të Galilesë për t'u kthyer në Galile pas arresti-
mit të Gjon Pagëzorit dhe pasi kaloi kohë në shkretëtirë, për të 
predikuar dhe për t'i shërbyer njerëzve. të periferisë. Ishte në pe-
riferi të Galilesë që Jezusi filloi shërbesën e tij publike dhe predi-
kimin, duke përmbushur profecinë e Isaias dhe duke ndriçuar 
"njerëzit që ulen [janë ulur] në errësirë" dhe ata që "banojnë në 
një vend të mbuluar nga vdekja" (Marku 4: 15-16). Pra, ishte në 
periferi që Perëndia, nëpërmjet Jezusit, filloi shpalljen e rendit të 
ri botëror. Këtu ai zgjodhi dishepujt e tij të parë: “Ndërsa po ecte 
pranë detit të Galilesë, pa dy vëllezër, Simonin që quhet Pjetër 
dhe vëllanë e tij Andrean, duke hedhur një rrjetë në det; ata ishin 
peshkatarë. Ai u tha atyre: 'Ejani pas meje dhe unë do t'ju bëj 
peshkatarë njerëzish'” (Mateu 4:18). 

Shërbesa galilease e Jezuit ishte skena për predikimin publik 
të Ungjillit. Ai shkoi nëpër gjithë Galilenë, duke dhënë mësim në 
sinagoga, duke predikuar Ungjillin e mbretërisë midis njerëzve, 
duke shëruar çdo sëmundje dhe ligështi dhe duke dëbuar djajtë 
nga turmat që jetonin në skajet e shoqërisë (Mateu 4:23). Kështu, 
vendi i mesazhit mesianik të Jezusit, vendi ku Jezusi u bë profet, 
ishte përqendruar në periferi - Galilea - dhe nga periferia e detit 
të Galilesë, ai dërgoi dishepujt e tij, të cilët si mjeshtër ishin nga 
periferinë, për të predikuar dhe mësuar pas shugurimit, 
mësimdhënies dhe stërvitjes së parë të tyre në tokën periferike 
(Mateu 6). Galilea është kështu vendi ku Krishti vendosi kreden-
cialet e tij mesianike, ndërtoi bazën e bashkësisë mesianike dhe 
filloi të përjetonte vuajtjet e tij mesianike për botën.  Galilea e 
përgatiti atë për misionin e tij në qendër-Jerusalem, duke sjellë 
problemet e periferikëve në qendër dhe duke i dhënë mundësi të 
debatonte me qendrën e Jeruzalemit, duke paraqitur një mesazh 
radikal për ardhjen e Mesisë - mbretëria e qiejve është në dorë. 

Por siç na informojnë Bibla, misioni ungjillëzues i Jezusit nuk 
do të përfundonte në qendër të Jeruzalemit. Ka një kthesë tjetër 
në periferi për një tjetër “burim apo aggiornamento” dhe ri-
energjizim të ndjekësve. Ai u kërkoi dishepujve ta ndiqnin në pe-
riferi, duke thënë: “Por pasi të jem ringjallur, do të shkoj para 
jush në Galile” (Marku 14:28). Kjo është ajo që Jezusi tha pas 
Darkës së Fundit, duke i përgatitur dishepujt e tij për misterin e 
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lavdishëm të Ringjalljes dhe duke siguruar një prototip për të 
ndjekur pas Ringjalljes. Jezusi zgjodhi periferinë edhe për Ring-
jalljen dhe vendosjen e dishepullimit - Galilenë. Ai është ringjal-
lur prej së vdekurish dhe në Galile dishepujt do ta shohin përsëri 
(Marku 28:7). Ai la pas një varr bosh dhe qefin, simbole korrup-
sioni, dobësie dhe papërsosmërish për t'u bashkuar përjetësisht 
me Perëndinë. Pas kryqëzimit të Jezusit, dishepujt u shpërndanë; 
ata ishin të pushtuar nga zhgënjimi nga arrestimi dhe kryqëzimi i 
Jezusit. Ata nuk e kuptonin atë që po thoshte Jezusi; ata ndoshta 
u turpëruan dhe e humbën mesazhin e Tij: “Por ata nuk e kup-
tuan fjalën dhe kishin frikë ta pyesnin” (Marku 9:32). 

Ringjallja në Galile solli shpresë dhe rivendosi dishepullimin 
- dishepujt i kishin harruar mësimet dhe premtimin e tij dhe në 
një farë mënyre e kishin braktisur. Jezusi ishte një rreth i plotë 
periferik: Galilea ishte vendi ku Ai lindi, u rrit, filloi misionin dhe 
filloi të bëhej dishepull, dhe ku Ai u kthye për të shëlbuar dhe ri-
vendosur, duke përfshirë besimin e dishepujve të tij tek Ai dhe 
mesazhi i Tij. Pra, periferia e Galilesë është vendndodhja e Ring-
jalljes, rimëkëmbjes dhe restaurimit. Shpallja e lajmit të mirë të 
Ungjillit filloi dhe u përhap nga periferia gjeografike dhe Jezusi 
Galileas - periferik - vendosi modelin dhe rrugën që duhet ndje-
kur, e cila në thelb është një periferi me rreth të plotë: ajo që fil-
lon të kthehet dhe kthehet për të filluar në periferi. Për rrjedhojë, 
periferia bëhet një qendër shumështresore. 

Periferi ekzistenciale 

Takimet më të thella të Jezusit të transmetuara në Bibël janë 
takimet e tij me burrat, gratë dhe fëmijët e margjinalizuar të 
kohës së tij. Jezusi nuk kishte akses në kanalet tradicionale të Zo-
tit nëpërmjet tempullit dhe Torës, ashtu si hebrenjtë e tjerë të 
kohës së tij. Në vend të kësaj, ai erdhi nga Galilea, nga periferia, 
dhe gjithashtu e identifikoi veten me periferinë, fshatarin dhe të 
ulëtin.  Periferia e Galilesë nuk ishte vetëm kufiri gjeografik apo 
etnik i Jeruzalemit, por ishte edhe periferia ekonomike e banuar 
nga masat dhe ata që u braktisën nga qeveria qendrore, por jo 
nga Zoti. Kështu, periferia e Galilesë nuk u referua vetëm si mje-
disi i ngjarjeve, por si vendi më i mirë për njerëzit për të rikupe-
ruar një kuptim të thellë të ekzistencës së tyre dhe për të vendo-
sur një identitet të ri. Jezusi ishte vendosur në periferi si një nga 
periferikët, një njeri që identifikohej me të varfërit dhe të pafu-
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qishmit - dhe mesazhi që ai po shpallte ishte duke synuar të 
margjinalizuarit. Kjo për faktin se ato pasqyrojnë dëshminë më të 
madhe të ndikimit të mëkatit dhe të së keqes në jetën e njeriut, 
por edhe për shkak të bindjes biblike se ata janë shoqërisht dhe 
historikisht më afër kuptimit të misterit të hirit të Zotit dhe mre-
kullisë së zbulesës së Zotit.  Periferia e masave ishte vendi i prefe-
ruar për Zotin për të treguar mëshirën e tij për ata që e frikësonin 
dhe shfaqnin fuqinë e krahut të tij dhe shpërndanin arrogantët e 
mendjes dhe të zemrës; vendi ku të përvuajturit ngrihen, të uri-
turit ngopen me të mira dhe të pasurit i përzënë duarbosh (Luka 
1:50-53). 

Periferia e varfër e Galilesë ishte gjithashtu vendi i preferuar 
për mrekullitë e Jezusit. Uji në verë, në fshatin galileas të Kanës. 
Jezusi dhe nëna e tij, Maria, dhe dishepujt e tij ishin të ftuar në 
festime dhe dëshmuan mrekullinë dhe fuqinë e tij. Kjo ishte 
shenja e parë e asaj që do të vinte dhe kjo mrekulli e parë ndodhi 
në periferi. Kapja e parë e mrekullueshme e peshkut ndodhi në 
bregun e detit të Galilesë; qetësimi i parë i stuhisë; shërimi i parë 
i mrekullueshëm; duke ushqyer turmën prej pesë mijë njerëzve 
që ishin të lodhur dhe të uritur; dhe duke ecur mbi ujë. Mesazhi 
është i qartë: periferia është e aftë për mrekulli; në fakt, ai është 
vendi i preferuar për Zotin dhe Zoti nuk i ka braktisur kurrë të 
braktisurit dhe të harruarit. Në një farë mënyre, periferia e 
shënoi Jezusin për jetën dhe përgjithmonë. Ai identifikohet fu-
qishëm me vëllezërit më të vegjël, me njerëzit që kanë vuajtur, që 
janë të uritur dhe të etur, ose me njerëzit që kanë vuajtur nga 
duart e persekutorëve për shkak të predikimit të tyre për të gji-
tha kombet - me ata që kanë mbështetur mesazhin e Jezusi (të 
krishterë dhe hebrenj). 

Jezusi ishte një prej tyre; ai identifikohej me të përndjekurit, 
ndërsa tha: “Amen, unë po ju them, çfarëdo që keni bërë për një 
nga këta vëllezërit e mi më të vegjël, e keni bërë për mua” (Mateu 
25:40). Në Veprat e Apostujve, Jezui u identifikua përsëri me të 
përndjekurit: «Saul, Saul, pse po më përndjek?» (Veprat 9:4). Ky 
ishte zëri i Krishtit në natyrën e tij njerëzore dhe i cili u shfaq 
dukshëm dhe personalisht, duke bërë një rast për të persekutua-
rit siç shihej nga apostulli. Theksi mbi "Unë" është se shenja e 
identitetit Jezusi po vazhdonte të modelonte. “Unë jam Jezusi që 
ju po përndjekni” (Veprat 26:15). Pra, i persekutuari nuk ishte as-
kush tjetër veç Jezusi. Në Ungjillin e Mateut, Biri i Njeriut, siç e 
quante veten Jezusi, identifikohej me të pastrehët, të cilët nuk 
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kishin vend të caktuar për të qëndruar dhe pa çati mbi kokë, 
duke thënë: “Dhelprat kanë strofka dhe zogjtë e qiellit fole, por 
Biri i njeriut nuk ka ku ta mbështesë kokën” (Mateu 8:20). Dhel-
prat janë të sigurta sepse i bëjnë "shtëpitë" e tyre poshtë në tokë; 
zogjtë gjithashtu mund të jenë të sigurt në foletë e tyre lart në 
pemë: por Biri i Njeriut nuk mund të gjente siguri. Ai nuk kishte 
shtëpi që mund ta quante të tijën, nuk kishte banesë të caktuar 
ku të mund të vendoste kokën në një jastëk dhe të flinte natën. 
Ai e jetoi jetën e tij jashtë, ndonjëherë vetëm dhe ndonjëherë 
duke fjetur në natën e ashpër. Pra, të pastrehët nuk ishin askush 
tjetër veç Jezusit. Në figurën e gjykimit të fundit të përshkruar në 
Ungjillin e Mateut (Mateu 25:31-46), Jezusi identifikohet me 
gjashtë lloje pajisjesh periferike: të uriturit, të eturit, të huajt, të 
sëmurët, të zhveshurit dhe të burgosurit. Jezusi e identifikoi ve-
ten me të gjitha kategoritë e periferikëve, me realitetin shoqëror 
dhe njerëzor të kohës së tij. Këta njerëz ishin vetë fytyra e Jezusit. 
Në dhe përmes të përvuajturve, Jezusi vazhdon agoninë dhe 
vuajtjen e tij. 

Pra, nëse dikush dëshiron të gjejë Jezusin, ai duhet të gjendet 
midis periferive dhe periferikëve. Ky identifikim me periferinë e 
vuajtur bëhet shenjë identifikuese e krishterimit. Ky thelb i me-
sazhit kristologjik të Dhiatës së Re fillon nga margjina, duke ecur 
lart për të fituar besueshmëri dhe pranim midis njerëzve. Komu-
niteti i margjinalëve që jetonin në periferi të shoqërisë, të cilët 
ishin pa bari, u bë një bashkësi shprese dhe dëshmitare e fuqisë 
së mesazhit të Zotit. Pra, periferia e Galilesë ishte gjeografia e 
lindjes së komunitetit të parë që solli lindjen e krishterimit. Kjo 
shpjegon pse krishterimi ka ruajtur gjithmonë lidhjen e 
qenësishme me periferinë dhe periferikët. Zoti hyri në histori nga 
margjinat, duke sjellë shpëtimin për dhe nga margjinalët.  Vetëm 
pasi u testua mes margjinalëve, mesazhi shpëtimtar ishte i desti-
nuar të përhapej dhe të pushtonte qendrën. Pjetri dhe Pali predi-
kuan dhe u martirizuan në qendër - Romë. Dy burra nga periferia 
ishin mjaft të guximshëm për ta sjellë periferinë në qendër, me-
sazhin shpëtimtar të testuar në periferinë e Galilesë në qendër të 
perandorisë dhe të gjithë botës. 

Nënë Tereza ishte pjesë e këtyre periferikëve dhe e periferisë 
ku ajo dhe motrat e saj jetonin. Për Nënë Terezën, nuk kishte një 
person të një feje apo ngjyre tjetër, apo race tjetër, apo etniciteti 
tjetër. Për Nënë Terezën gjëja themelore ishte njeriu dhe 
nëqoftëse një njeri ishte në periferi, ishte shok apo shoqe e Nënë 
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Terezës dhe ajo do bënte ç’është e mundur që të ndihmonte peri-
ferikët duke ndjekur shëmbullin e prototipit Jezusit. Për atë qe-
nia kryesore ishte njeriu, njeriu si krijesë, si një qenie që ka të 
drejta dhe kur këto të drejta i mohoheshin, Nënë Tereza ishte 
gjithmonë me dhe në krah të periferikut. 

Nënë Tereza respektoi, iu bind dhe priti me durim diskuti-
met e qendrës. E saja ishte një teologji pozitive e periferive, duke 
e çuar periferinë në qendër, por pa e çmontuar qendrën apo pa e 
minimizuar periferinë. Ajo nuk e trajtoi qendrën me dyshim; nuk 
kërkoi autonomi baritore, mosmarrëveshje ose ndarje nga Kisha. 
Urdhri i saj, i ardhur nga periferitë, respektonte ekuilibrin 
qendër-periferi pa kërkuar të çlegjitimonte hierarkinë dhe struk-
turën e Kishës. Ajo kishte një ndjenjë shumë të fortë të qendrës 
romake, të cilën e ushqente gjatë gjithë jetës së saj, por kurrë nuk 
harroi se nga vinte dhe ku shërbente. 

Si conclusion: Nënë Tereza i solli këta emigrantë, të varfrit, 
leprozët, të abandonuarit, fëmijët jetimë, ata që kishin Sida, në 
qendër të vëmendjes të botës perëndimore në menyrë autentike 
si një person që jetonte në periferi me periferikët. Mesazhi i saj 
ishte i besueshëm. Por, ajo solli në qënder të vemendjes edhe vle-
rat e këtyre periferikëve, sepse ata kanë shumë për të kontribuar 
në shoqëri. Ajo ishte një periferike autentike me nje mesazh të 
besueshëm që ishte testur në terrenin e periferisë nga një perife-
rike. Pra pyetjes së Gjonit “ç’gjëra të mira vijnë nga perife-
ria”(Gjoni 1:46) mund ti përgjigjemi: Nënë Tereza. 
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SHËN TEREZA E SHQIPTARËVE,   
APOSTULLI MODERN I DITËVE TONA 

Mendimet, mrekullitë dhe shenjtërimi – vepra të 
dashurisë dhe lumturisë njerëzore dhe hyjnore që ndikuan 
në shenjtërimin e Shën Nënë Tereze 

 
Shkruan: Argjira UKIMERI – Ma.Sc. Pedagoge 
 
“Zoti jem, po më vjen keq me gjithë zemër për gjithë 

mëkatet që kam ba, se kam bjerrë parrizin, kam meritue 
ferrin, por ma fort se t’kam fye Ty, o e mira e pambarueme 
që kaq fort m’ke dashtë. Mëshirë, o Zot! Më fal, o Zot! Po të 
nap fjalën, me ndihmën tënde, mos me t’fye ma kurrë”. – 
Ishte kjo lutja që çdo herë Shën Nënë Tereza i drejtohej Zotit 
Hyj. 

 
Person i dashtun për të gjithë, Ndihma e saj për të sëmurët, 

nevojtarët, të pastrehët, hapja e shkollave dhe zhdukja e 
analfabetizmit, ndikuan që e gjithë bota të njehë shpirtin human të 
Shën Nënë Terezës. E ndikuar nga forca e Shkrimeve të Shenjta, 
Dashuria e Hyjit dhe ndikimi i tij në Terezën me shtatë-shkurtër 
por me një zemër të madhe, arriti të thyej autoritetin e heshtjes 
globale ndaj varfërisë, dhe skamjes që mbizotëronte atë kohë në 
mbarë globin. Në mënyrë lunatike, Shën Nënë Tereza përmes 
veprave pozitive, edhe njherë u tregoi të gjithëve që përmes 
përkrahjes, vullnetit jemi më afër Zotit. Mbi të gjitha “ZOTI 
ËSHTË DASHURI” 

Mrekullia dhe lumnimi i Nënë Tereze 

Më 5 shtator 1997, vdiq Gonxhe Bojaxhiu. Pas vdekjes së saj, 
Selia e Shenjtë filloi procesin e lumnimit të Nënë Terezës. Ky 
proces, është hapi i dytë që të drejton kah Kanonizimi. Mu për 
këtë çështje (Lumnimin), u emërua Kolodiejchuk – Postulator 
nga Dioqeza e Kalkutës. Pas emërimit të tij, Kolodiejchuk u 
shprehë kështu: “Ne nuk kemi pse të vërtetojmë se ajo ishte e 
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përsosur. Ose nuk bëri ndonjë gabim.  Ai duhej të 
dëshmonte se veprat dhe vyrtytet e Nënë Terezes ishin 
heroike. Poashtu, Kolodiejchuk përgatiti dhe dorëzoi 76 
dokumente, të shkruara në 35.000 faqe. Të gjitha këto 
dokumente, bazoheshin në intervista të ndryshme, dhe kishte 
gjithësej 113 dëshmitarë. Këtyre të fundit u kërkohej që të 
përgjigjeshin në 263 pyetje të ndryshme. Vatikani, me shumë 
kujdes i studioi të gjitha kritikat e botuara dhe të pabotuara, që u 
shkruan për jetën, veprën dhe  mrekullitë e Shën Terezës,  
Hitchen dhe Chatterie, botuan një libër krtik për Nënë Terezën, 
ku edhe në gjykatë kundërshtuan çdo gjë që kishte të bënte me 
këto çështje.  Mirëpo, akuza dhe pretendimet e ngritura u hetuan 
nga KONGREGACIONI PËR KAUZAT E SHENJËTORËVE. 
Ndërsa grupi i caktuar për këto çështje, nuk gjeti asnjë pengesë 
të vetme për Kanonizimin e Nënë Terezës. Kështu që, ky 
Kongregacion lëshoi edhe obstetrin e saj NIHIL, më 21.04.1999. 
Edhe disa shkrimtarë të tjerë katolik, kundërshtuan ashpër 
Kanonizimin e Gonxhes, duke e quajtur një SHENJË 
KUNDËRSHTIE. Duke anashkaluar kritikat, dhe duke u bazuar 
në fakte dhe argumente, një komunitet i veçantë mjekësor 
vendosi që të njohë të gjitha mrekullitë e Shën Nënë 
Terezës. TË GJITHA MREKULLITË E SAJ, JANË DËSHMI E 
NDËRHYRJES HYJNORE – ishte shprehur KOLODIEJCHUK. 
19.10.2003 – ishte koha kur ANJEZË GONXHE BOJAXHIU – u 
lumturua. Sot mbarë rruzulli tokësor, ndihet i bekuar nga 
personaliteti i saj HYJNOR. 

Kanonizimi 

Kanonizimi si process në vete, kërkon një dokument, një 
dëshmi të një apo më shumë mrekullive, që vijnë nga ndërhyrja e 
atyre që do të bëhen Shenjëtor të ardhshëm.  Shën Nënë Tereza, 
ishte shembulli më i mirë i dashurisë, dhembshurisë, përvujtërisë 
dhe ndihmës për mbarë njerëzimin. Shpirti i saj human, dhe 
ndihma që iu dha njerëzve në nevojë, pasqyron rolin dhe 
rëndësinë e femrës në shoqëritë njerëzore. E tillë ishte Nënë 
Tereza, që përveç përkrahjes morale dhe shpirtërore, arriti që të 
shëroi shumë njerëz të tillë në mbarë rruzullin tokësor. Shumë të 
sëmurë u shëruan nga veprat dhe dora e saj. Më poshtë, do të 
përmendin vetëm disa prej tyre, që dërguan Nënë Terezen drejtë 
Kanonizimit, Lumnimit dhe Shenjtërimit të saj. 
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E njohur ndërkombëtarisht, për veprat e saj Nënë Tereza bëri 
mrekulli. Rasti i parë ishte një grua nga Bengali – Indi. Gruaja me 
emrin Monica Besra, kishte që vuante nga një tumor në bark 
rreth 17 cm. Pas shumë shërbimeve mjekësore dhe gjëra të tjera 
që kishte provuar familja e saj, asgjë nuk funksiononte. Mirëpo, 
Monica po vdiste pak nga pak nga sëmnudja. Më 5 shtator, në 
përvjetorin e parë të vdekjes së Nënë Terezes, një motër mori 
medaljen e Marias. 

Kjo ndodhi për shkak që gjatë funeralit të Nënë Terezës  (ia 
kishte prekur trupin e saj) dhe e vendosi në stomakun e Monicas 
dhe bëri një lutje të thjeshtë: “Nënë, sot është dita jote. Ti i ke 
dashur të varfërit. Bëj diçka për Monican”. E gjithë kjo ngjarje 
ndodhi në orën 17, pasdite. Ndërsa në orën 1 në mesnatë, Monica 
u ngritë që të shkoi në banjë. Aty zbuloi që barku i saj ishte i 
rrafshtë. Lidhur me këtë mrekulli, janë konsultuar gjithësej 11 
mjekë. Vetëm njëri prej tyre ishte Katolik. Ishte viti 2008, kur 
Shën Nënë Terezës iu njohë dhe mrekullia e dytë. Shën Nënë 
Tereza kishte shëruar një Brazilian që vuante nga disa turmore 
në tru. Marcilio Haddad Andrino, kishte deklaruar që mjekët 
nuk ia kishin dhënë asnjë shpresë të vetme për shërimin e tij nga 
sëmundja. E vetmja shpresë për të jetuar ishte Fernanda – gruaja 
e tij. Kjo lutej vazhdimisht. Pas lutjeve të shumta, gruaja beson 
që ishte ndërhyrja e Nënë Terezës në shërimin e burrit të saj, në 
kohën sa ishte nën kujdesin intensive. Me lutjet e shumta që 
drejtoi Fernanda për bashkëshortin e saj dhe ndërmjetësimin e 
Nënë Terezës, tregohet edhe një mrekulli e saktë për motrën dhe 
bijën tonë – që sot është Shenjëtore për mbarë njerëzimin.Vlen të 
përmendet që, më 17.12.2015, Zyra e Shtypit në selinë e Shenjtë 
konfimrohet që Papa Françesku njohu mrekullitë e Nënë Terezës 
1. Shërimin e Gruas nga India dhe 2. Shërimin e burrit nga Brazili 
– që të dy vuanin nga Tumoret. Mrekullitë së pari erdhën në 
vëmendjen e posulacionit [1] . Kjo ndodhi kur ATI I 
SHENJTË, ndodhej në Brazil në korrik të vitit 2013, kur 
festohej DITA BOTËRORE E RINISË. Pas kësaj ngjarje, u dhe një 
hetim tjetër po në Brazil në 19-26.06.2015, që më pas u transferua 
në Kongregacionin për Kauza të Shenjëtorëve, ku u lëshua një 
dekret. Përmes këtij dekreti u pajtua dhe u pranua që hetimet të 
përfundojnë.   

Kanonizimi i Shën Nënë Terezës u bë në një ceremony në 
Sheshin Shën Pjetri në Romë me datë 04.09.2016. Kjo ngjarje u 
dëshmua nga dhjetrëa mijëra njerëz. Përfshirë këtu 15 
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delegacione qeveritare, mbi 1500 njerëz nga Italia, dhe mijëra 
njerëz ga e gjithë bota. E tërë kjo ngjarje interesante u 
transmetua edhe nga mediumet më të mëdha botërore. 
Poashtu, në qytetin e lindjes së Nënë Terezës, festohej 
pambarimisht. Ndërsa në Indi, në një Meshë të veçantë u festua 
kanonizimi i saj nga Minsionarët e Bamirësisë në Kalkulta. Më 
poshtë do të shohim disa nga këto mendime:Presidenti Pratibha 
Patil, për Nënë Terezën tha kështu: „E veshur me një sari të 
bardhë me një kufi blu, ajo dhe motrat e Misionarëve të 
Bamirësisë u bënë një simbol i shpresës për shumë njerëz – 
të moshuarit, të varfërit, të papunët, të sëmurët, të sëmurët 
përfundimisht dhe ata të braktisur nga familjet e tyre! 
Kardinali i njohur Paskal, dha mendimin e tij: S’ mund të jetë 
një popull i vogël, derisa ka dhënë një person aq të madh 
sikur Nënë Tereza. Gonxhe Bojaxhiu, u bë urë ndërlidhëse e 
njohjes së Shqipëtarëve dhe Botës. 

Papa Gjon Pali II (Karol Ëoytila), për Shën Nënë Terezën u 
shprehë kështu: “MADHËSHTINË E SAJ E SHIKOJMË NË 
AFTËSINË E SAJ PËR TË DHËË PA MARRË ASGJË, PËR TË 
DHURUAR – DERI NË DHIMBJE” GJITHË JETA E SAJ ISHTE 
UNGJILLI I GJALLË. 

Ish presidenti i SHBA-ve BILL CLINTON, duke u 
mbështetur në punën, dëshirën dhe çdo gjë tjetër që bëri Nënë 
Tereza, shprehu dëshirën dhe dashurinë mbi popullin shqiptar. 
Në qershor të vitit 2002, për Nënë Terezën tha kështu: “NËNË 
TEREZA, ISHTE E PARA QË MË BËRI TA DUA KOMBIN 
SHQIPTAR. TANI NDIHEM SHUMË KRENAR PËR KËTË. 
KËTU E PLOTËSOVA NJË DETYRIM MORAL NDAJ SAJ DHE 
NDAJ VLERAVE TË LIRISË” NDIHEM SHUMË KRENAR PËR 
NJË NËNË KAQ TË MADHE“ 

Ish sekretari i përgjithshëm i UN Javier Perez de Cuellar, 
shprehet: Përkushtimi i saj gjatë gjithë jetës për kujdesin e të 
varfërve, të sëmurëve dhe të pafavorshëmve ishte një nga 
shembujt më të lartë të shërbimit për njerëzimin. „Ajo është 
Kombet e Bashkuara. Ajo është paqe në botë, mua që ta lë 
Atë të ketë një dorë të lirë. 

Papa Benedikti XVI, Nënë Terezën dhe jetën e saj, e kishte 
përmendur 3 herë në veprën e tij DEUS CARITAS EST 
(ENCIKLIKA E PARË E TIJ). Në pikat kryesore të kësaj vepre 
shkruhet kështu: NË SHEMBULLIN E TEREZËS SË BEKUAR TË 
KALKUTËS, KEMI NJË ILUSTRIM TË QART TE FAKTIT SE 
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KOHA E KUSHTUAR ZOTIT NË LUTJE, JO VETËM QË NUK E 
PRIVON NGA SHËRBIMI EFEKTIV DHE I DASHUR NDAJ 
FQNJËVE TANË, POR NË FAKT ËSHTË JË BURIM I 
PASHTERSHËM I KËTIJ SHËRBIMI. Poashtu, ATI I SHENJTË 
shkruan kështu: “VETËM LUTJA MENDORE DHE LEXIMI 
SHPIRTËROR, MUND TA KULTIVOJNË DHURATËN E 
LUTJES SONË” 

Ndërkaq, historiani dhe profesori i njohur amerikan, Douglas 
Brinkley tregon kështu: QYSH NGA KOHA E KONSTANTINIT 
TË MADH, E DERI NË DITËT E SOTME, PËRVEÇ NËNË 
TEREZËS, GADISHULLI BALLKANIK NUK KA ASNJË 
PERSONALITET ME RËNDËSI KAQ TË MADHE, DHE NJË 
PERSON MË TË SHQUAR 

Përveç kësaj, ne përmendim edhe faktet interesante për 
SHËN NËNË TEREZËN, të cilat nuk i kemi ditur asnjëherë, 
por që na ndihmojnë të njohim më afër punën humaniste të 
saj, dhe ndihmën që dha ajo për mbarë njerëzimin. 

Nënë Tereza – misionare dhe humaniste, gjatë shërbimit të 
saj ishte kujdestare e 7500 fëmijëve në 60 shkolla gjithësej. Së 
bashku me Motrat tjera misionare, mjekuan 960.000 njerëz të 
sëmurë në 213 dispanseri. Gonxhe Bojaxhiu, ishte e vetmja 
femër që trajtonte 47.000 viktima nga sëmundja e Lebrozës, 
në 54 klinika. Poashtu, kujdesej për 3.400 pleq të braktisur, që 
ishin lënë rrugëve, duke i rehatuar në 20 shtëpi për pleq. 
Birësoi 160.000 fëmijë të braktisur dhe illegal. 

Shën Nënë Tereza, ishte misionare e devotshme katolike. 
Jetën e saj ia kushtoi të sëmurëve dhe të varfërve. Shpëtoi me 
mijëra jetë njerëzish, u ndihmoi njerëzve që vuanin nga uria, por 
edhe njerëzve që vuanin nga sëmundje të ndryshme, u ndihmoi 
në mjekime. Poashtu, Nënë Tereza bëri dhe shumë mrekulli të 
tjera. Përmes këtyre mrekullive, arriti të shenjtërohej me datën 
shtator nga Selia e Shenjtë në Vatikan. Sot, Shën Nënë Tereza 
llogaritet ndër femrat më të famshme dhe më të fuqishme në 
botë. 

Gonxhe Bojaxhiu (Shën Nënë Tereza), u lind në Shkup. 
Edhe pse, pjesën më të madhe të jetës e kaloi në Indi si pjesë e 
misionit të saj që ngriti çështjen e personave në nevojë, asnjëherë 
nuk e mohoi origjinën e saj shqiptare. Interesimi dhe kureshtja e 
shumë gazetarëve për prejardhjen e saj, përgjigja ishte 
lapidare: Me gjak jam shqiptare, me shtetësi jam indiane, 
dhe me zemër i përkas Krishtit” 
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Familja BOJAXHIU ishte aq patriotike sa që ka dhënë mjaftë 
vlera kombëtare dhe patriotike për popullin tonë. Ndikimi i kësaj 
familje në shoqërinë tonë, pasqyroi jetën dhe edukimin e Nënë 
Terezës. Vlen të përmendet që familja e Nënë Terezës ka jetuar 
në Tiranë. Varret e Nënës Drane dhe të motrës Age Bojaxhiu, 
ndodhen në varrezat e Shales në Tiranë. 

Në periudhën e komunizmit, Shën Nënë Tereza nuk arriti 
asnjëherë që të takonte nënën e saj Dranen, plotë 45 vjet. Enver 
Hoxha, diktatori që ia refuzoi vizitën e saj në Tiranë kur nëna e 
saj ishte sëmurë rëndë dhe në pleqëri të thellë. Për këtë rast, 
kishin ndërhyrë presidenti francez Charl De Gaulle, dhe zonja 
e parë e SHBA-së Jasqueline Cennedy. Mirëpo, diktatori nuk e 
pranoi një gjë të tillë. Dëshmitarët e asaj kohe kishin shkruar 
kështu:  E kemi parë duke qarë dhe duke thënë: “O Zot unë e 
kuptoi dhe e pranoi këtë vuajtje të nënë lojës sime, e cila në 
pleqëri të shtyeme nuk dëshiron aagjë tjetër, përpos të më 
shohë edhe njëherë” – kishte thënë Nënë Tereza. 

Në jetën e saj si Misionare e dashurisë dhe Humaniste e 
dalluar, Nënë Tereza mori gjithësej 9 çmime. Mendohet që 
çmimi më i rëndësishëm në jetën e saj ishte Çmimi Nobel për 
Paqe më 17.10.1979. Ky çmim, ishte përafërsisht 1 milion dollar. E 
gjithë kjo shumë shkoi për të varfërit dhe të sëmurët. Poashtu, 
Nënë Tereza u vlerësua edhe me këto çmime: Damian Dut-
ton, Ramon Magsasay – 1962, Çmimi Templeton – 1973, 
Çmimi Balzan – 1978, Çmimi Bharat Ratna – 1980, Çmimi 
Medal of Freedom – 1985. Ndërsa në SHBA, u vlerësua me 
titullin “QYTETARE NDERI I SHBA-ve”. Ndërsa në Kosovë, në 
vitin 1996 u shpallë qytetare nderi e Kosovës. Shteti 
shqiptar, poashtu jep dekoratë të veçantë me emrin e saj. 

Bamirësia nuk njehë kufi as armiqësi. Miqësitë e Nënë 
Terezës ishin përtej oqeaneve. Miqësia më unike e saj ishte me 
ikonën e bamirësisë princesën Lady Dayana. Aspak nuk ishin të 
rralla kronikat e stacioneve më prestigjioze ndërkombëtare për 
marrëdhëniet në mes të dy humanisteve. E veçanta e “Zonjave të 
Hekurta”, është vit-vdekja e njëjtë e tyre. 

Për herë të parë, Nënë Tereza vizitoi Shqipërinë nga 14-17 
gusht të vitit 1989. Edhe pse regjimi komunist nuk ishte rrëzuar 
akoma, zemërgjerësia e saj ishte e atillë. Sepse i kishte falur të 
gjithë, për atë se çfarë i kishte shkaktuar familjes dhe kombit të 
saj diktatori Enver Hoxha. Madje, Nënë tereza e kishte takuar 
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edhe të venë e diktatorit Nexhmije Hoxha. Bashkë me të kishte 
vendosur lule në varrin e bashkëshortit të saj. 

Vlerësimi më real, dhe më i bukur, ishte ai i ish presidentit të 
SHBA-ve, BILL CLINTON. Ai ishte shprehur kështu për 
humanisten: “Nënë Tereza, ishte personi i parë që më bëri ta 
dua më tepër kombin shqiptar. Me vdekjen e sa, mbarë 
rruzulli tokësor humbi një gjigant të epokës sonë. Ku në të 
njëjtën kohë ishte një frymëzim dhe një sfidë për të gjithë. 
Mbretëreshat dhe mbretërit, presidentët, 
kryeministrat, partiakët dhe Papët vijnë dhe ikin. Por Nënë 
Tereza, është një. Jetoi në brezin tonë, në shekullin tonë, ku 
ne të gjithë jemi mirënjohës për këtë.   

Në vitin 1979, kur mori çmimin Nobel për Paqe, Nënë Tereza 
tha kështu: Shkatërrimi më i madh sot është, e qara e një 
fëmije të pafajshëm, që nuk lindi kurr. Nëse një nënë mund 
të vrasë një fëmijë brenda barkut të saj, çfarë ka mbetur për 
ty dhe mua? Të vrasim njëri tjetrin. 

Në fillimet e saj si Misionare, Nënë Tereza shqetësohej 
shumë nga varfëria dhe problemet që shihte në Kalkutë. Prandaj 
që nga viti 1946, vendosi që të jetoi atje për të jetuar me ta, dhe 
me problemet që kishin. Ku punoi edhe si mësuese, për ngritjen 
arsimore dhe intelektuale të këtij vendi. 

Çdo mëngjes i Nënë Terezës, ishte i bekuar. Sepse çdo 
mëngjes, lutej dhe dilte rrugëve të Kalkutës, për të gjetur të 
varfër dhe për të ushqyer ata. Vizitat në familje, kujdesi për të 
sëmurët dhe fëmijët e prekur nga tuberkuloza, vizita për të 
moshuarit, e bënin infermierën më humane dhe më njerëzore. 

Në të gjitha intervistat e dhëna, Nënë Tereza asnjëherë nuk e 
kishte mohuar prejardhjen e saj shqiptare. Përveç gjuhës amtare 
shqipe, dhe asaj serbe, Humanistja fliste edhe anglisht. Në bazë 
të hulumtimeve dhe kërkimeve të shumta në arkivat e disa 
shteteve europiane, një ditë para shenjtërimit të saj, Nëna Tereza 
kishte shkruar një letër për shqiptarët. Në këtë letër shkruhej 
kështu: “Unë gjithmonë e kam në zemër popullin tem 
Shqiptar. Shum luti Zotin që Paqja e Tij te vijë në zemrat 
tona, në gjitha familjet tona, në gjith botën. Luti shumë për 
fukarat e mij – dhe për mua dhe motrat e mija. Une lutem 
për juve. M. Teresa Bojaxhiu”. Kjo letër u shkrua në dhjetor të 
vitit 1979, gjatë qëndrimit të Nënë Terezës në Oslo.Përveç kësaj, 
Nënë Tereza u shkroi letër edhe motrës dhe vëllaut të saj. Në 
këtë letër thuhej: “Vllau jem dhe Maria e dashtun. Mbaj uzdaj 
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(shpresë) se je mir dhe që operacioni asht marue. Motrat 
dhe unë jemi tuj u lut shum për ty. me shumë dashuni vëllau 
i jem, t’puthi fort – Motra jote Tereza” 

Qysh në moshën 18 vjeçare, kur e la familjen Nënë Tereza 
nuk u kthye më kurrë. 

Në moshën 8 vjeçare, Nënë Tereza humbi të atin 
(Babain) Nikollë (shkurt – Kolë) Bojaxhiu. Dyshohet që është 
helmuar nga kundërshtarët e tij politikë, në atë kohë. 

Shën Nënë Tereza, humanistja dhe shenjëtorja e dashurisë 
dhe mirësisë, la gjurmë të thella në mendjen globale. Me veprat e 
saj, arriti të zhdukë urrejtjen duke mbjellë dashuri, varfërinë 
duke e kthyer në shpëtim si dhe dëshpërimin në buzëqeshje. 
Anjezë Gonxhe Bojaxhiu, arriti që për plotë 18 herë të bëhet 
gruaja më e dashur, më e adhuruar e mbi të 
gjitha “SHPËTIMTARJA E BOTËS” 

 
PRIZREN – GUSHT 2022 
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SHTËPIA PËRKUJTIMORE E NËNËS  
TEREZË – NJË QENDËR PELEGRINAZHI 

 
Shtëpia përkujtimore e Nënës Terezë - Gonxhe Bojax-

hiut, që gjendet në qytetin tonë, në Shkup, është muzeu i 
vetëm në botë kushtuar Nënës Terezë. 

Dëshira që t’i bëhet homazh, respekt dhe nderim 
shkupjanes - qytetares më të famshme në botë dhe 
njëherësh fituese e ҫmimit Nobël për paqë, ka rezultuar në 
realizimin e idesë gjatë kohë të dëshiruar, për ndërtimin e 
shtëpisë përkujtimore të Nënës Terezë. 

 
Shkruan: Naser CURRI                                                                                        
 
Më 9 maj të vitit 2008 u vendos gurthemeli i Shtëpisë Përkuj-

timore të Nënës Terezë – Shkup, kurse vetëm pas 8-9 muajve u 
ndërtua objekti dedikuar gruas më humane në botë dhe hapja e 
saj solemne dhe e lejuar për vizitorë u bë më 30 janar të vitin 
2009. Lokacioni i objektit nuk është zgjedhur rastësisht, pikërisht 
në këtë vend deri para tërmetit të vitit 1963 ishte e vendosur kis-
ha katolike “Zemra e Shenjtë e Jezusit”, në të cilën, atëbotë, 
Gonxhe Bojaxhiu ishte pagëzuar vetëm një ditë pas lindjes së saj. 

Urdhëri për ndërtimin e shtëpisë muze, u nënshkrua në mes 
Dr. Kire Stojanov biskup i Shkupit dhe ekzark apostolik (papnor) 
dhe Nikolla Gruevskit, kryetar i qeverisë së ish Republikës së  
Maqedonisë.Vlen të përmendet se proektant i shtëpisë është 
Vangel Bozhinovski, kurse ndërtimi paraqet hapësirë multifunk-
sionale.  

Në kuptimin arkitektonik, shtëpia përkujtimore është e 
përbërë prej tri pjesëve: Galeria (hapësira ekspozuese), Kishëza 
katolike (hapësira shpirtërore) dhe Amfiteatri (hapësira multi-
mediale).  

Galeria (hapësira ekspozuese) është koncipuar ashtu që të 
asocojë në shtëpi tipike të qytetit në Maqedoninë e shek. XX. Ajo 
që e rrethon galerinë përbëhet nga fotografit të ndryshme, 
dokumente dhe gjëra etnologjike. Koncepti i galerisë është që ta 
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përcjellim rrugëtimin e Nënës Terezë, që nga fëmijëria e saj e 
kaluar në Shkup, përmes viteve të kaluara si misionare e deri në 
vdekjen, beatifikimin dhe shenjtërimin e saj. 

Kishëza katolike (hapësira shpirtërore) është faltore - 
hapësirë ku mbahen mesha nga priftërinj të Kishës Katolike në 
Shkup, por edhe nga priftërinj të cilët janë pjesë e grupeve 
pelegrine nga mbarë bota. Në meshat solemne, të lidhura me da-
ta të rëndësishme nga jeta e Nënës Terezë, ekspozohet edhe 
relikti i saj, i cili ruhet në Kishën Katolike. Më 7 мај të vitit 2019 
Papa Françesku e shpalli kishëzën si vend (tempull) të shenjtë. Si 
pjesë e hapësirës shpirtërore është edhe sankristi (dhomë 
përgatitore për shërbesat rituale), i cili ndodhet në katin e dytë. 
Ai paraqet një thesar të Kishës Katolike për gjëra kishtare, ku 
kanë qasje vetëm personat kishtarë.  

Amfiteatri (hapësira multimediale) është hapësirë 
multimediale e cila ndodhet në pjesën e podrumit dhe është 
hapësirë ku organizohen punëtori edukative, ekspozita të 
përkohshme, recitale e promovime, të cilat – në njëfarë mënyre – 
janë të frymëzuara nga rrugëtimi jetësor i shenjtores Nëna 
Terezë.  

Vetë objekti është menduar që të duket si skulpturë, e cila – 
nga ndërtimi i përhershëm karakteristik tradicional – shndërro-
het në hapësirë sakrale. Në fasadë dhe në kishëz përsëriten forma 
të pëllumbit dhe të peshkut, si dy simbole më të mëdha krishtere 
të Shpirtit të Shenjtë dhe Jezu Krishtit.  

Muzeu punon shtatë ditë në javë, hyrja është falas (pa pa-
gesë) ndërsa ciceronët flasin më shumë gjuhë të huaja.Brenda vi-
tit muzeun e vizitojnë diku rreth 100.000 persona dhe lirisht 
mund të themi që është një ndër muzetë më të vizituar, ndoshta 
edhe në Ballkan. 

Shitorja e suvenireve - në kuadër të Shtëpisë përkujtimore, 
në hapësirën përdhese ndodhet edhe shitorja e muzeut e cila 
disponon me asortiman të pasur të suvenireve me personazhin e 
Nënës Terezë dhe veprën e saj, si dhe artikuj (sende tjera) nga 
trashëgimia kulturore e vendit tonë. 

Shtëpinë përkujtimore të Nënës Terezë - Shkup, e kanë vizi-
tuar, e vizitojnë dhe shpresojmë edhe në të ardhmen ta vizitojnë 
personalitete me famë botërore, si psh: kryetarë shteti, ministra, 
ambasadorë, personalitete të kishës, persona të rëndomtë etj. etj. 
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Eksponatet  

Shtëpia Përkujtimore, që nga hapja e saj deri më sot, ka 
akumuluar një numër të madh të gjërave muzeore dhe materiale, 
përmes hulumtimeve, blerjeve, donacioneve etj. Përmbledhja 
muzeore është e ndarë në tre pjesë: historike, artistike dhe etno-
logjike. Për të gjitha pjesët ka dokumentacion të veçantë muzeor, 
ku të gjitha gjërat dhe materialet regjistrohen dhe marrin shifrën 
hyrëse dhe numrin e inventarit. Gjërat të cilat nuk janë të ekspo-
zuara në hapësirën e përhershme ndodhen në depon e muzeut 
dhe në arkiv.  

Përmbledhja historike përmban dokumente të shkruara 
dhe shënime vizuale të cilat kanë të bëjnë me Nënën Terezë dhe 
si pjesë e ekspozitës së përhershme veçohen dhe duhet të 
përmenden: certifikata e pagëzimit e dorëzuar nga kisha 
katolike, lutjesorja e Nënës Terezë, fleta e zotimit të parë të 
misionareve, lutje, zotimi i fundit i Nënës Terezë, letra të 
shkruara nga dora e saj, çmimi për Paqes nga Papa Gjon Pali VI 
dhe çmimi Nobël për paqe në vitin 1979. Të gjitha dokumentet 
janë kopje të autorizuara dhe janë të mara nga motrat misionare 
të mëshirës, ndërsa vetëm muzeu i kësaj shtëpie ka të drejtë për 
t’i ekspozuar.  

Si eksponat eksepsional do ta veçonim një pjesë të sarit të 
Nënës Terezë, e cila paraqet relikt sekondar dhe është marrë 
gjatë vizitës së ish ministrit të Punëve të Jashtme, z. Antonio 
Milloshovski, në Kalkutë, me rastin e hapjes së muzeut. Po ashtu 
mundet të veçohet edhe gjerdani ceremonial, që është dhuratë 
nga motra Nirmala, misionarja e cila e zëvendëson Nënën Terezë 
pas vdekjes së saj. 

Prej shënimeve vizuale do të përmendim edhe: fjalimin e 
Nënës Terezë me rastin e marrjes së çmimit Nobël për Paqe në 
vitin 1979 (i blerë nga Komiteti Norvegjez për Çmimin Nobël), 
filmat dokumentarë nga regjisori japonez Shikegi Ҫiba, vizita e 
Nënës Terezë në Romë (i blerë nga Centro Televizivo Vatikano), 
Something beautiful for God – BBC, intervistë për televizionin 
Irlandez RTE etj.  

Përmbledhja artistike përbëhet prej fotografive mes të 
cilave do t’i veҫonim blerjet prej OSS Romano, Leo Maazburg, 
Associated press, East Neës, Ljubomir Brangjolica etj. 

Përmbledhja etnologjike përbëhet nga mobiliet, punimet 
e argjendit, veshjet, orenditë shtëpiake etj.  
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Konferencë shkencore me rastin e 100 vjetorit 
të vdekjes së Kolë Bojaxhiut 

Me rastin e 100 vjetorit të lindjes së Kolë Bojaxhiut, babait të 
Gonxhe Bojaxhiut – Nënës Terezë, më 1 gusht 2019 në Shtëpinë 
Përkujtimore u organizua konferencë shkencore. Konferenca 
ishte nën organizim të Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore e 
Kulturore të Shqiptarëve – Shkup, Shtëpisë Përkujtimore të 
Nënës Terezë – Shkup dhe Ambasadës së Republikës së Kosovës 
në Shkup. 

Këshilli organizativ i kësaj konference ishte në përbërje: 
 Nora Maliqi
 Arian Asllanaj
 Skender Asani
Në këtë konferencë shkencore kanë marrë pjesë disa 

studiues si dhe përfaqësues të Kishës Katolike nga Kosova e 
Shqipëria dhe historianë, të cilët kanë shpalosur të dhëna të rreja 
dhe të rëndësishme lidhur me jetën dhe veprën patriotike të Kolë 
Bojaxhiut.  

Vizita e Papa Françeskut  

Më 07 maj të vitit 2019 Papa Françesku, kreu i Kishës 
Katolike e vizitoi Shtëpinë përkujtimore të Nënës Terezë. Ai 
është papa i parë i cili ka vizituar vendin tonë. Gjatë vizitës së tij 
papnore, me rëndësi madhështore është vizita e vendlindjes, 
qytetit të lindjes së Nënës Terezë dhe Shtëpisë Përkujtimore së 
bashku me liderët e bashkësive fetare, ku u realizua takim edhe 
me të varfrit. Gjatë fjalimit të tij, drejtpërdrejt, para ardhjes, ai 
deklaroi: “Vizitën time ia kushtoj edhe Nënës Terezë, e lindur 
dhe e rritur në Shkup, e cila përmes bamirësisë u bë misionare 
trime e mëshirës së Krishtit në mbarë botën, duke u dhënë 
ngushëllim dhe krenari më të varfërve ndër më të varfrit”. Ai, me 
fjalë të tjera, e shpalli të shenjtë kishëzën (hapësirën shpirtërore) 
në Shtëpinë Përkujtimore të Nënës Terezë, ku edhe e mbajti 
meshën e shenjtë.  
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Ekspozita “Dy trëndafilat e Jezusit”  
në Lizje të Francës 

Më 7 qershor 2022 në Lizje të Francës u realizua projekti “Dy 
trëndafilat e Jezusit”. Autorë të projektit janë Cvetanka 
Vuҫkovska Mitovska – cicerone e lartë dhe mr. Andrijana Jeliq – 
cicerone e lartë. Për këtë ekspozitë u përpunuan 18 roll-pano me 
tekst në gjuhën frënge, të cilat e tregojnë rrugëtimin jetësorë të 
patrones sonë, si dhe lidhjen e pakëputur të Nënës Terezë me 
Shën Terezën e Lizjesë, e cila ishte patrone e Nënës Terezë. Në 
hapjen e ekspozitës ishin i pranishëm edhe z. Sebastian Leclerc, i 
cili në vitin 2012, si kryetar i Komunës Livoro, kishte nënshkruar 
memorandum bashkëpunimi ndërkombëtarë me Komunën e Be-
rovës. Si respektues i traditës dhe kulturës sonë, ai foli për 
përshtypjet e tij nga vizita e tij në Berovë dhe i vuri në pah 
ngjashmëritë të cilat i kanë këto dy regjione. Madje, për shkak të 
kësaj lidhjeje, ai nuk e fshehu edhe kënaqësinë që të ishte mysa-
fir nderi në hapjen e ekspozitës. Përurues (promotor) nderi në 
këtë ekspozitë ishte ambasadorja e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut në Francë, znj. Jadranka Ҫaushevska – Dimova, e cila foli 
shkurtimisht për lidhjen mes Shkupit dhe Lizjes, duke e theksuar 
lidhjen e krijuar nga dy shenjtoret. Në hapjen e ekspozitës ishin 
të pranishëm edhe z. Jeremi Patrier-Leitus – drejtor për komuni-
kim i projektit për renovimin e katedrales “Notre Dame” (Noter 
Dam), znj. Corinne Lecourt – zëvendëskryetare e qytetit të Lizjes, 
si dhe At Olivie Rufre – rektor i bazilikës “Shën Tereza” në Lizje.  

Në këtë ekspozitë të pranishmëve iu drejtua edhe vikari i ka-
tedrales “Shën Pjetri“ në Lizje, At Lestje, kryetarja e asociacionit 
“Amis de la Cathedrale de Lisieux”, znj. Mari Katrin Meriot, drej-
tori i Shtëpisë Përkujtimore të Nënës Terezë – Shkup, z. Naser 
Curri, dhe autorja e ekspozitës, znj Cvetanka Vuҫkovska – Mi-
tovska. Në kuadër të ekspozitës ishte organizuar edhe një koktej 
i vogël, ku u promovuan prodhime karakteristike për të dy reg-
jionet. Me këtë rast, drejtori z. Naser Curri përuruesve (promo-
torëve) të ekspozitës u dha disa dhurata dhe libra të cilat janë 
prodhime të Shtëpisë Përkujtimore, me ҫka u bë edhe promovimi 
i muzeut tonë si i vetmi në botë, i cili i është kushtuar Nënës Te-
rezë. 

(Autori është drejtor i IN Shtëpia  
Përkujtimore e Nënës Terezë) 
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POEZI PËR GONXHE BOJAXHIUN –  
NËNËN TEREZE 

Mirko Gashi 

NËNA TEREZE 

Nëna Terezë  
për skamnorë  
zemrën pa rezë 

Nëna Terezë  
në shërbim të resë  
për skamnorë  
në zemrën e rrufesë 

Nëna Tereze  
për skamnorë  
motër nënë teze 

Unë  
(i cili) 
as stuhisë s’i përkulem  
para teje  
në dy gjunjë bie. 
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Anton Çefa 
 
REQUIEM PËR VDEKJEN E DASHURISË 
  
I. 
Mbi këte kaos të përbotshëm 
ku dashuria kryqëzohet çdo ditë 
si dy mijë vjet ma parë 
në rrugën e Golgotës 
ngjizun me zjarr Prometean 
dhe brishtësinë e materies, 
Ti, Nanë Tereze, 
i tregove botës ma të fortin e përbasve –  
dashurinë. 
  
Ç’është tabelë e Mendelievit 
dhe tabelat e tanë përbasve të rruzullit 
veç brishtësi e thyeshme 
përballë ligjit tand, 
para të cilit shpërbahet landa e të gjithë pëbasve 
si prush materiesh qi shuhen drejt asgjasë. 
  
Me gjurmën e hapit tand të zdathun 
do të ecish në kujtesën e njerëzimit 
aureolë e gjakut tonë. 
  
II. 
Le të çohet në kambë leproza 
e sida, 
kërthijtë e braktisun trotuareve të botës mbarë 
le të ngrihen! 
Le të ngrihet në kambë mjerimi 
e në nji kor madhështor 
të këndojnë rekuiemin për vdekjen e dashurisë ! 
  
Nga majet e Himalajeve 
te krepat e Sharrit, 
nga Kalkuta në Shkup, 
nga Shkupi në Kalkutë 
të përplasen e të thyhen pentagramet e dhimbjes 
e të gjamës, 
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Oji more Oji ! 
Nuk të shuhet jo 
flakëza e qiriut të jetës. 
S’qe flakëz, por meteor, yjesí e prush yjesish, 
që si vullkan do ta përndezin botën 
me dritën e vetëflijimit. 
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Ali Podrimja  
 
NËNAT 
 
Nënat kanë diçka 
Të Nënës Tereze 
Dhe Nëna Tereze ka nga pak 
Nga nënat 
Isha bredharak i mirësisë 
Kur Majës kërkoja 
Në Malin e Frymës 
Të vë një karafil për nënat 
Planetin ta mbështjell 
Me shallin e Nënës Tereze 
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Zef Skiro Di Maxho 
 
NDONJË DITË THUA PAPRITUR 
 
Ndonjë ditë thua papritur 
do të mbledh valizhet e mia të fryra çarjeje 
e do të iki në qytetin e fjalëve bajate. 
Do të takoj Kalkutën që vdes n’agim. 
E do t’i lypë nxënëses së Nënë Terezës 
të më mësojë dashurinë për të afërmin 
pa ndier erën therëse të të afërmit 
qelbësirën e plagëve bubonore 
o pa parë botën fekale të rrugicave 
trajtat e zeza në këmbësore 
të të vdekurve të natës. Për një botë pa kufij 
dashurie është Nënë Tereza thelbësore 
dhe unë shkruaj këto vargje 
në rrethoren time aseptike. 
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Ibrahim Kadriu 
 
MIRËSI 
 
(Nënës Tereze) 
 
Duart e gjata përthekojnë botën 
n’ofshamë t’shndërruar, n’lot e dhembje... 
Nëno, ari më pak ka vlerë se një kore buke 
se gjëmët ta vodhën jetën – 
që e pate pranë meje në një sofër. 
 
Zemra në gjerësi prishi kufijtë, 
urrejtjes të marrë krahë s’i mbet hapësirë... 
nëno sa rrugë në jetë, të gjitha të shkrirë 
në mirësinë tënde për bijat dhe bijtë. 
 
Shikimit i dalin para, gjëmës, 
shekulli kundërmon qelbësirë si dikur, 
Nëno, hapat vazhdojnë jetën të nxënë 
në shpresë të haresë, pas fatit të harruar 
në mëshirën e botës 
Nëno, në rrugë të gjata e gjithnjë pranë. 
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Vladimir Toroveci 
 
NË GJURMËT E DASHURISË 
  
-Nënës Tereze- 
 
Se ç’ka një hije tjetër 
Vendi që ti bekove 
Sikur i çele Korçës 
Një shatërvan prej drite 
Tempullin e Krishtit 
Me skeptër e brerore 
Që ti me frymën tënde 
Si diell e spërndrite. 
 
Mbi trevat Arbërore 
Nga ike si blatim 
Tani rri pezullon 
Imazhi yt i brishtë 
Mbështjellë thjesht 
Me sarin bardh e blu: 
Flamur i dashurisë... 
 
Dhe qiejve vozit 
Shpirti i yt i dëlirë 
Që mbart me vete 
Plagët që shërove, 
Klithmat, rënkimet 
E njerëzve në mjerim 
Që porsi Krishti 
Mbi shtatin tënd i more... 
 
Bonjakët që shëlbeve 
Tani janë bërë burra 
Ata i rritën flatrat 
Dhe morën fluturim. 
Mbi botën e shurdhuar 
Mesazhin tënd, kumtojnë: 
``S’është lajkë dashuria, 
Ësht’ flijim...´´ 
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Anton Papleka 
 
LUTJE NËNË TEREZËS 
 
Ditën e lumturimit të saj 
 
Të lutem, Nënë Tereza 
Ty që e përqafove botën 
Me krahët e dashurisë sate 
Siç e përqafojnë rrezet e diellit 
Në mes të dimrit të acartë 
Të lutem, nënë Tereza 
Kudo që të ndodhesh në qiell 
Ktheji sytë e tu të përmëshirshëm 
Nga ne që përpëlitemi në terr 
Zogj të zënë në lakun e mynxyrës 
Të lutem, Nënë Tereza 
Ndize për ne një qiri 
Në yllin që mund të kesh më pranë 
Kam besim se drita e qiriut tënd 
Do ta ndriçojë natën tonë 
Me luminishencën e një dielli 
Të lutem, Nënë Tereza 
Hidh një pikë nga mirësia jote 
Në kupën e jetës sonë 
Të shkurtër e të hidhur 
E cila vazhdon t’i ngjajë 
Kupës së mbushur me uthull 
Që i dhanë Jezu Krishtit! 
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Hasan Hasani 

NËNË E LINDUR THELLË NDËR YJE 

Gonxhe Bojaxhiut – Nënës Tereze 
 me rastin e 80-vjetorit te lindjes 

I. (Bijë yjesh) 

Na ishte njëherë dhe do të jetë përherë 
Një bijë yjesh lindur thellë ndër yje, 
Uratë e urtë e ballëndritur n’pranverë 
Gërshetë buzëqeshjeje, driteyll në pyje! 

Na ishte njëherë dhe do të jetë gjithmonë 
Një Diell i zjarrtë në qiellin e kaltër, 
Një zë n’zemër t’dheut që tundë këmbonë 
Përherë ikë lartësive si e zogut flatër! 

Na ishte dhe është kjo bijë gjaku e Zane 
Kjo bijë shqipesh – zanë e bijë shqiptare 
Që do t’jetojë shekujve thellë n’meridiane! 

Si ylber qëndisur amshimeve mes qiellit 
Me tingujt magjikë të harfës mitare – 
Ëndrra tretë guximit edhe përtej diellit! 
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Isak Ahmeti 
 
DRITË  E ZJARRIT TONË 
 
(Nënës Tereze në 75-vjetorin e lindjes) 
 
Në luftën e ashpër të mjerimit 
Dritë humane që shpërndahet e lirë 
 
Në sytë e saj shkrep Dielli 
Shpresa Mirësia Qëndresa 
 
Në buzët e saj  fij’ e bardhë 
e Qumështit  Shpresë  rrjedh  
Ecën nëpër Botë 
të errësuar Diell i gjallë Nëna Tereze 
Bojaxhiu 
Zemër e të varfërve 
shtegton 
me kandilin e Mirësisë në dorë 
 
Në shtëpinë e largët në Pyll 
Dritë e Zjarrit tonë 
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Anton Nikë Berisha 
 
BUZËQESHJA NË SHKRETËTIRË 
 
– Nënës Tereze –  
 
Në paanësinë e rërës 
re pluhuri të pambarim  
shndërruar në furtunë të pafré 
më futen në sy me ngulm  
thuajse do të zhbëjnë gjithçka. 
 
Në këtë tundim të errët 
më shfaqet Nëna Tereze 
shtatshkurtër e pak të kërrusur 
me një të ecur të ngadalshëm 
ngarkuar me ndriçimin e yjeve 
e me freskinë e maleve. 
 
Me buzëqeshje në buzë 
më afrohet; 
i vë duart kryq 
pëshpërit disa urata 
me afsh hyjnor 
t’i bëjë të njoma agimet. 
 
Në vrushkujt e shkëlqimit të buzëqeshjes së saj 
prehen dhe psherëtimat më pikëlluese. 
 
Qershor 2016 
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Prend Buzhala 
 
MË E RËNDËSISHMJA ËSHTË  
SA DASHURI KE DHURUAR 
 
(Çast përshpirtërie me Nënën Tereze) 
 
Më e rëndësishmja qenka sa dashuri ke dhuruar 
Në secilin hap të jetës sate e për secilën qenie  
në këtë botë, 
Ke mësuar në jetë: si ta ngresh në këmbë  
një shpirt të lënduar 
I lënduari është njeriu.  
E vetë shembesh për tokë. 
 
Nuk fshihet psherëtima,  
thuaja njeriut Fjalën Më Të Bukur: 
Në Çaste Krijimi e Gjithëkrijimi,  
aty ëndrrën e ke të strukur. 
 
(4 shtator 2018) 
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Sabit RRUSTEMI 
 
LUTJA E PËRHERSHME E NËNËS TEREZE 
 
N’këtë Botë sot e mot 
erdhëm falë bekimit tënd,  
o Zot 
 
Na çelë udhë me g’zue 
dhe shpirtin me lumnue 
o Zot 
 
Me aromën ma t’mirë 
përmbushe tonën dëshirë 
o Zot 
 
Çdo shtëpie fali mbarësi 
dhe njerëzimit mirësi 
o Zot 
 
Sofrave t’ulemi me dashuri 
e t’mos ndjejmë etje uri 
o Zot 
 
Dhe paqe, paqe pakufi 
K’tu e n’amshim sall harmoni 
o Zot 
 
Dhe timen e t’vetmen Dardani  
ndrite e bekoje me dashtni 
o Zot 
 
Se është Dheu im i shenjtë 
i bukës e jetës 
i vuajtjes e i prehjes 
 
Zot o Zot 
i Lumi Zot 
t’qofsha fal për jetë e mot 
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Hysen Kobellari 
 
ZOTI ËSHTË BRENDA NESH … 
 
– Triptik për Nënën Tereze – 
 
1. 
Ti nuk linde duke qeshur; 
Vaji yt mbante farën e zjarrit, 
Brishtësinë e foshnjës 
Dhe etjen e dhembshurisë. 
 
Ti e rishpike zjarrin përsëri, 
Zjarr ëndrrash mirësie, 
Për t'i bërë njerëzit më njerëz; 
Zjarr dashurie për nevojtarin, 
Promete i ri ! 
 
Gonxhe e bekuar shqiptare, - 
Mëshira e Mëshiruesit 
U zgjat tej shtyllës sate vertebrore … 
Përjetësisht misionare ! 
 
2. 
Nëse dielli dhe hëna janë klloçka 
Të dritës dhe yjeve, 
Ngrohës të fytyrës së të mjerit, 
Spërkatës me ar të duarve bosh, 
Shërues dhimbjesh të përtypura njerëzore … 
Kush do të jetë vallë klloçkë e dashurisë, 
Që bukë e shpresë të kërkosh ?! … 
Është Nënë Tereza – kjo Perëndeshë Tokësore ! 
 
3. 
 
Si ngasje sirenash dynden veset, 
Anijen e botës kërcënojnë më shpesh; 
Zëri yt na sjell shpresën : 
 - Mbrohuni, të na mbrojë Zoti ! 
Zoti është brenda nesh … 
 



Nr.1  |  DRITA E GONXHES

~98~ 

Zoti është me ne, 
Ndaj shpresoni ! 
Besa dhe mëshira bëjnë ballë. 
Ndaj na pri, e urtë, Profete e re, 
Shën Terezë e gjallë ! 

Mars, 2010 



REVISTË E PËRVITSHME KULTURORE-SHKENCORE  

 ~99~ 

Naime Beqiraj 
 
GONXHJA E GRIGJËS 
 
1. 
Ec shtegut t’arrave  
Hapat drejt në rërë 
Shkundur nga thepat 
I fshikullojnë kurthat e Jerusalemit 
E akuzat 
Dëshmitë 
Lyer me ngjyra sari   
 
Pastaj e njejta pyetje 
-Çfarë bën Zoti për ne 
A mjafton të lëshojmë shtat  
Në oborr të Kishës 
E të rritemi pak nga pak 
 
Kafka 
Drithërimë  
Luten prajshëm 
Për grigjen 
Mbi barinj të përulur 
Kullosave të Dardanisë 
 
Këtu po gdhend 
Dora e Perëndisë 
Dorë e butë 
Dorë e zgjatur 
Me flatrat e mbushura gjak 
Sa herë në ditë e dënojmë Atin 
E gojën plot Nënë Terezë 
 
2. 
Orë më orë 
Satani nuk ndalet 
Nuk e shohim 
Nuk e njohim 
As skenën e errët 
Kur lodhemi duke u lutur 
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E përsëri të vakët 
Të vaktët si boshësi 
E të mundur 
Me pedanteri 
 
Si kontinent të vdekur 
Kur bëhet ajër shpirti 
N’vjedhje djallëzore 
Dorën nuk e shtrive 
As shtatin 
Qafën, jo se jo 
Veҁ përulje 
Para Atit 
 
Ganxhe e kthyer n’lule  
Besën dëshmi 
Kësaj bote 
Me emrin e Nënës 
Kontinentin e mbrojtur 
Ilirinë e nëpërkëmbur 
Dritare të hapura 
Poshtë të cilave 
Kurthërohen mbrojtjet 
Si te judenjtë 
 
3. 
Në qetësi nuk mund të të lëmë 
As në Shkup martire 
As n’Kosovë, bijë 
Zgjohu veç pak 
E dëshmo 
Si të dorëzuam 
Me duart tona 
Më gjatë se një jetë 
Duke shkelur 
Tre nga tre 
Fletët e Ungjillit 
 
Asnjë kod 
Ne kemi të drejtë të lutemi 
Deri në Ditën e Gjyqit 
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Në qiell të hapur 
Si në udhë të bjeshkës 
Shtigjeve për Letnicë 
 
Po kush arriti 
T'i mund kurthet 
E të ec pa u zvarritur 
Nën krahun e Atit 
Trimërisht si ti 
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Ramadan Musliu 
 
SHPIRTI I GJALLË 
 
Nënës Tereze 
 
1. 
Nëna që me ag të shekullit 
me fjalë shpirti në buzë 
dëbon shpirtrat e ligë  
nga trupi 
  
Fëmijët mbetën 
kalli vetëm pranë hirit 
duke u ngrohur 
trup me trup 
e zemër me zemër 
 
2. 
Kur paqja ra në shpirt 
gjërat iu kthyen 
vendeve të veta në trup 
 
Milosaun më s’e pret lufta 
Bijën e Lëlës 
s’e rrëmben kush 
Luli i Vocërr 
ka mjaft misër 
në herbarium 
 
Gjërat u zgjuan 
në periudën e vet 
dhe bota u bë 
më e pastër se loti 
 
3. 
Çfarë cikli 
ka koha 
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Akulli shkrin 
në frigorifer 
akulli në zemër 
ngrin gjithë ditën 
Ngricat e mëdha 
i prishën 
pemët në pjatë 
 
Vërtet e vdekur 
u bë tani 
natyra e vdekur 
varur në mur 
 
Çfarë cikli 
ka mendja 
kur shkallëve 
po zbret 
në zbrazëti 
 
4.  
Me ndjenja i mbuluar 
fle nën qiellin e hapur 
skaj lumit 
i lodhur nga peshkimi 
 
Nga fundi i botës ma zuri 
peshkun e artë 
që bredhte ndër sytë e mi 
 
Vetëm kur u zgjova 
e pashë o Nënë 
se tri dëshirat për jetë 
më kishin lënë 
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Anton Gojçaj 
 
DIELLI MUND TË JETË FEMËR 
 
– Nënës Tereze – 
 
të sfiduar nga mosqenia së gjalli 
presim çka nuk pritet e na rritet malli 
raketat virusoide na bombardojnë brenda në shtat 
beteja madhështore zhvillohen natën në shtrat 
 
ndeze Tereze kandilin e shuar 
besa jemi lodhur 
shumë kemi luftuar 
rrugës duke udhëtuar 
jemi të vetmuar 
përreth çdo gjë e huaj 
 
të sëmurë jemi e fryma na qelbet 
të poshtëruar e të nëmur nga vashat të harruar 
nënë si t’ durojmë e të mos mëkatojmë 
rrugës kah po shkojmë s’kemi kohë të jetojmë 
nënë si t’ durojmë e të mos mendojmë 
 
të vulosur për vdekje digjemi në etje 
vjen një dorë nâne me pesë oqeane 
dhe kah qiejt kolor 
na i kthen sytë dhe bëjmë me dorë 
 
përshëndetje buzëqeshjesh 
reshje rrezesh 
ne jemi fëmijë yjesh 
 
(Prishtinë, 1987) 
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Nexhat Rexha 
 
 AJO THA 
 
(Nënës Tereze) 
 
Më beso e dashur 
Se mbi vargjet e tua 
Nuk vura shpatë Demokleu 
Po mbi të bëra roje Skënderbeu 
 
Çdo fjalë të vargut 
E ndava si fije floku 
E kreha si engjëll 
Me dashuri atdheu 
 
Dhe plagët i shërova 
Dhembjet i bekova 
Me uratën time 
Të ardhmen për Ty 
E dashur ndriçova 
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Ari UKIEMRI 

ME TY SHKOJ DREJTË PËRJETËSISË 

(Anjeze Gonxhe Bojaxhiut – Nënës Tereze në ditëvdekjen e saj) 

Ti je lulja e kopshtit tim 
Të mbaj unë me shumë kujdes 
Në ty gjejë çdo herë shpëtim 
Bekimin tënd çdo herë e pres. 

Me ty shkoj drejtë përjetësisë 
Ti çdo herë jeton me mua 
Na jep ndjenjën e shenjtërisë 
 Përditë je bekim për mua. 

Nënë Tereze unë ty të dua 
 Edhe atëherë kur bëj mëkate 
Je çdo herë frymëzim për mua 
Në misteret e kësaj nate. 

Gonxhe moj, je e bekuar 
Ti je plaga ime jetësore 
përherë je ti e shenjtëruar 
Ty të kam dashuri hyjnore. 

Sa herë mua më zë trishtimi 
Emrin tënd unë e thërras 
Asnjëherë nuk më prek hidhërimi 
Ndihma jote m’qëndron pas. 

Nënë moj, ti drita ime 
Edhe n’gjumë ty t’mendoj 
Je mrekullia e jetës sime 
Me asgjë ty nuk të ndërroj. 

Gjithmonë je n’lutjet e mia 
Do të ruaj me shumë dashni 
Ty të kam n’ëndrrat e mia 
Nënë moj, ti je Hirësi. 
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Aty ku gjej qetësi shpirtërore 
Gonxhe moj, strehimi im 
N’mendjen tonë qëndron Ti prore 
Të kam zemër t’pambarim 
  
Sa herë kujtoi vuajtjet e tua 
Shpirti mbushet plot pikëllim 
Mos mendo që t’kam harrua 
Ti je ndjenja e Shpirtit tim 
  
Edhe në varr kam me t’kujtuar 
Në atë çast kur mbaron jeta 
Asnjëherë nuk t’kam mohuar 
Ti je vetë e vërteta. 
  
 Maj 2022 
 
Zgjodhi:  
ANTON NIKË BERISHA 
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